Begzad BALIU
Onomastiké dhe identitet



Prof.asc.dr. Begzad BALIU
Onomastiké dhe identitet

Recensues
Prof. dr. Bahtijar Kryeziu

Shtépia botuese Era, Prishting, 2012

Botimin e kétij libri e ka pérkrahur Drejtoria pér Kulturé e
Komunés sé Prishtinés



Begzad BALIU

ONOMASTIKE
DHE
IDENTITET

Era
Prishtiné, 2012






Bardhés, Evés, Enit,
fémijéve t€ wil






PERMBAJTJA

PARATHENIE E RECENSUESIT. .....cccooveviiireiinan, 11
HYRIE ..o e 15

I

ONOMASTIKA E KOSOVES - NDERMIJET MITEVE
DHE IDENTITEVE ... 19
I. 1. Onomastika Si fat..........ccoccovviriviiniiccees 19
I. 2. Onomastika dhe origjina e shqiptaréve..................... 21
I. 3. Onomastika dhe politiKa...........ccocvvevinineniiine, 24
[1. 1. EtNONIMI KOSOVAT.........coiiiiiiiiiiiieiiecsee e 27
[1. 2. Ruajtja e homogjenitetit ...........ccoovveviieienciinen, 29
II. 3. Toponimi Kosové dhe etnonimi kosovar ................ 30
[11. 1. Konteksti shgiptaro-sllav i toponimisg................... 35
II1. 2. Ndeshja: struktura e toponimise............cccoeverurrennnn 36
III. 3. Struktura shuméshtresore e toponimisé sé Kosovés
.......................................................................................... 39
I, 4, KONEEKSE .o 40
III. 5. Standardizimi i toponimis€ dhe gjuha.................... 43
I11. 6. Standardizimi i toponimisé - goditja mé e fuqishme e
mitit serb ndaj KoSOVES........cccevviiiciiiiiici e 44



IV. 1. Antroponimia - njé luft€ tjetér pér Kosovén dhe

identitetin ShQIPtar..........ccceeveiveie i 47
IV.2. Paradigma toponimike e antroponimeve ................ 49
V. PErfundime ........cooovvviiiiiiiiii e 60
LiteratUra e 62
EMRI I DARDANISE NE STUDIMET GJUHESORE TE
PROFESOR CABEJT ..ot 65

HISTOMA ..o 67
Aspekti gJURESOT ......coivviiiiiiii 72
Emri i Dardanisé dhe fisi i pirustéve.......ccccovvveivineiinenns 81
The name of Dardania..........ccccoeevvevviienieene e 86

BOTIMET ENCIKLOPEDIKE .......cccoooiiiiiiiiiiiinns 88
HY B e 89
SRQIPETIA ... v 91
KOOSOV ... ittt 93
GJUNA SNIPE ... ceveeeeceee e 101
Neé vend t€ pérfundimit...........cccooviviiiiiiiiiee, 107
POLITIKA E STANDARDIZIMIT TE TOPONIMISE NE
BALLKANIN PERENDIMOR .......ccoooveveriririririnnnns 110
(Political standardization of toponymy in the

Western Balkans) ..........cccooeveeveiieiec e 110



Struktura € toponImMISE .........cccvrerereeiieieie e 123

Demitizimi 1 toponimis€ s€ KoSOVES .......cccovcvvrriivrnnnen. 125
Struktura shuméshtresore e toponimis€ s€¢ Kosovés ...... 127
GJENDJA E TOPONIMISE NE MAQEDONIL.............. 129
Standardizimi i toponimisé n& ish-Jugosllavi dhe prova e
paré n€ Maqedoni........cccevieeiiiiiiniiie e 129
GJENDJA E TOPONIMISE NE AREALIN SHQIPTAR
TE MALIT TE ZL.. oo 130

GJENDJA E TOPONIMISE NE SHQIPERI.



BAZA EPIKE E LETERSISE SHQIPE DHE LIRIZMI 1

VONUAR I SAJ... oo, 208
POEZIA: PERMASA, SHENJA DHE KUFI
ONOMASTIKE .. ..o 221

POEZIA SI PERJETIM HISTORIK DHE ESTETIK....229

10



PARATHENIE E RECENSUESIT

Hullité e mbara té studiuesve tané té paré té
onomastikés, (gé nga gjysma e dyté e shekullit XIX,
me mbledhésin e pasionuar té folklorit shqiptar, Thimi
Mitko: Shih, Alvaniki Melissa, Aleksandri, 1878), pér
fat té miré po ndigen nga njé numér i miré studiuesish
tané, sic éshté rasti edhe me veprén e gatitur pér
shtyp té Prof.asoc.dr. Begzad Baliut Onomastiké dhe
identitet.

Vepra Onomastiké dhe identitet qé sé shpejti do
té shohé dritén e botimit, me korpusin e |éndés
onomastike, t&é dhe jashté Shqipérisé londineze, pa
dyshim se pérbén njé kontribut té ¢gmuar né fushén e
albanologjisé né pérgjithési e té onomastikés né
vecanti.

Lénda e veprés Onomastiké dhe identitet, e
gémtuar me pasion dhe profesionalizém té dalluar
nga dr. Begzad Baliu, mbéshtetur né njé literaturé té
vecanté - ajo e gjuhésisé — onomastikés, ka vlera té
larta historike, linguistike, kulturore, e pértej késaj
edhe politike, duke mbajtur parasysh se cka, si dhe
pérse e ofron IEndén e pérzgjedhur ai. Me kété vepér
autori u jep studiuesve té fushave té ndryshme
filologjike e sidomos atyre té fushés sé& onomastikés,
edhe njé mjet tjetér pune, me té dhéna shumé té
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réndésishme, njé |éndé té vlefshme gé mund té
plotésojé, né njé masé té miré mungesén e asaj, gé
né shumé segmente, ka munguar deri sot. Vlerén
dhe réndésiné e veprés, padyshim se e shton dhe e
bén edhe mé té madhe edhe fakti se éshté vepér e
rrallé e késaj natyre ndér ne dhe jo vetém ndér ne,
pér nga kéndvéshtrimet gé kap.

Veprés i priné njé Hyrje e shkurtér, por shumé
pérmbledhése e autorit, ku ai spikat vlerat dhe
réndésiné qé ka kjo vepér pér pasurimin e literaturés
albanologjike edhe me njé botim té ri né shkencat
filologjike né pérgjithési e t& onomastikés né vecanti.

Botimi i késaj vepre, gé pérfshin rreth 250 fage
teksti, i ndaré né tre kreré "éshté vazhdim i veprave,
studimeve dhe teksteve té tjera né fushé té
onomastikés, botuar né Tiran&, Prishtingé, Tetové,
Shkup dhe né gendra té tjera shkencore europiane,
gé merren me studime né fushé té albanologjisé dhe
ballkanologjisé. Tekstet e kétij véllimi jané shkruar
pér arsye té ndryshme: konferenca shkencore,
projekte shkencore, parathé&nie veprash né fushé té
onomastikés, recensione pér pérurime apo pér
botime, por né té gjitha rastet ato ruajné dimensionin
e kérkimit toponimik apo antroponimik” — gjejmé té
keté théné autori. “Né térésiné e tyre, vazhdon Baliu,
ato jané sinteza té pérgjithésuara té dijes sé
gjertanishme (kérkimet historike), sinteza té arritjeve
personale..., apo pasqyrim i disa prej veprave té
botuara kohéve té fundit brenda dijes sé onoma-
stikés. Njé kapitull mé vete paragesin tekstet né
fushé té letérsisé, té cilat pavarésisht qasjes dhe
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vlerésimit estetik, né esencé ato mbéshteten...
kryesisht né pérbérésit onomastiké té tyre”.

Nga ajo gé shihet né vepér, del se autori, me njé
ngulmim sfilités dhe njgéherésh sakrifikues ka ndértuar
edhe njé ményré vetjake, si té thuash, té trajtimit dhe
zbérthimit té topoleksemave té ndryshme, duke
mbajtur parasysh se hulumtuesi né pérgjithési duhet
t'u véré mendjen si duhet té dhénave té ofruara, pér
té arritur né pérfundime té suksesshme né punén e
vet. Kété parim drejtimdhénés, qé e kishte ngritur prej
kohésh patriarku i albanologjisé, Prof. EQrem Cabej,
e ka realizuar né ményré té shkélqyer né kété vepér
edhe dr. Begzad Baliu.

Nga e gjithé kjo gé u tha mé lart, shprehim
opinionin toné se vepra Onomastiké dhe identitet
pérbén njé puné té vyer, té kujdesshme dhe me
réndési pér gjuhésiné shqiptare dhe onomastikén.
Ajo déshmon pér ecuriné rritése e pjekuriné e ploté
shkencore té autorit, po edhe njé tregues té
gézueshém té kaheve serioze, gjithmoné e mé té
epérme gé po marrin studimet shkencore né Kosové
nga studiues té miréfillté e té pasionuar, si¢c éshté
edhe dr. Baliu.

Shih, pér kéto dhe arsye dhe té tjera, té cilat nuk
u pérmendén kétu, ana metodologjike dhe teknike e
hartimit té veprés (besojmé se njé radhé tjetér do té
bé&jmé njé shkrim mé gjithépérfshirés analitiko-sintetik
té saj), me bindje té thellé pohojmé se kjo vepér
meriton té z& vendin e saj né vitrinat e ¢do studiuesi,
pa dallim nga fusha me té cilén merret ai.
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Né fund té kétij shkrimi té shkurtér, nuk na
mbetet gjé tjetér pos autorit t& késaj vepre t'i urojmé
me gjithé zemér botimin edhe té veprave té tjera si
dhe shéndet e vullnet pér puné késodore.

Gjilan, 28 korrik 2012 Prof. dr. Bahtijar Kryeziu
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HYRJE

Véllimi Onomastiké dhe identitet éshté vazhdim i
veprave, studimeve dhe teksteve té tjera né fushé té
onomastikés, té cilat i kam botuar né Tirané, Prishtiné
dhe né gendra té tjera shkencore europiane, e qé
merren me studime né fushé té albanologjisé dhe
ballkanistikés. Tekstet e kétij v&llimi jané shkruar pér
arsye té ndryshme: konferenca shkencore, projekte
shkencore, parathénie veprash né fushé té
onomastikés, recensione pér pérurime apo pér
botime, por né té gjitha rastet ato ruajné dimensionin
e kérkimit toponimik apo antroponimik. Né térésiné e
tyre ato jané sinteza té pérgjithésuara té dijes sé
gjertanishme (kérkimet historike), sinteza té arritjeve
personale (paragitje e arritjeve tona), apo pasqyrim i
disa prej veprave té botuara kohéve té fundit brenda
dijes sé onomastikés. Njé kapitull mé vete paragesin
tekstet né fushé té letérsisé, té cilat pavarésisht
gasjes dhe vilerésimit estetik, né esencé ato
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mbéshteten kryesisht né pérbérésit onomastiké té
tyre. Né fund éshté sjellé kronika e njé konference
shkencore kushtuar gjendjes sé studimeve onoma-
stike né hapésirén shqiptare.

Prej kérkimeve té gjertanishme né fushé té
onomastikés shqiptare, ballkanike dhe madje
ndérkombétare kemi kuptuar se onomastika né asnjé
ményré nuk ka gené indiferente ndaj zhvillimeve té
gjertanishme shkencore, politike, strategjike dhe
madje qytetéruese. Kemi kuptuar gjithashtu se roli i
toponimisé ka qené mjaft i ndjeshém edhe né
pércaktimin e kufijve ndéretniké me fqinjét tané,
ndérsa nuk kemi mundur t& géndrojmé anash as né
lidhje me antroponiminé e rrégjuar shqiptare té fundit
té shekullit XX dhe fillimit té shekullit XXI.

Onomastikén shgiptare (toponiminé dhe antro-
poniming) e kané ndjekur gjithanshém fatet e
historisé sé popullit shqiptar. Nuk jané té pakta rastet
kur toponimia shqiptare (emrat e maleve, grykave,
gyteteve, vendbanimeve pérgjithésisht, té lumenjve si
dhe objektet materiale e shpirtérore gé pérfagésojné
ato) éshté sulmuar me mite dhe trajta t& ndryshme
gjuhésore, shumé mé paré se sa té jeté sulmuar me
armé dhe me mjete té tjera, populli dhe vendbanimet
etnike shgiptare. Po késhtu ndodhi edhe me pasojat
gé rrodhén pas kétyre sulmeve e pushtimeve
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shekullore. A nuk u godit toponimia e Kosovés nga
serbét né fillim té shekullit XX para se té pushtohej né
vitin 1913? A nuk u ndérrua toponimia e Cameérisé
menjéheré pas shpopullzimit t& saj? A nuk u desh njé
shekull lufte e brendshme pér té krijuar njé standard
né sistemin e antroponimisé shgiptare pas ndarjes
nga Perandoria Osmane? A é&shté kjo njé prej
arsyeve pse dy dekadat e fundit kemi paragitur disa
heré shqgetésimet tona pér emrat e rinj t& fémijéve
tané dhe pagézimin e tyre e kemi quajtur sulm té
vrazhdé né identitetin toné!

Kjo vepér, kur drejtpérdrejt e kur térthorazi,
pérpiget té shquajé disa tema té médha apo mé té
vogla, gé mé paré se sa té onomastikés shqiptare, né
té vérteté jané té qytetérimit shqiptar. Si e tillé,
shpresojmé té plotésojé né shkallé modeste kérkesat
e lexuesit té sotém né fushé té onomastikés, duke
filluar nga réndésia e saj pér historiné e vendit e té
popullit shqgiptar, deri te ndikimi i saj né letérsiné
artistike.

Duke qené njékohésisht véllim studimesh té
shkruara pér konferenca shkencore kombétare,
rajonale dhe ndérkombétare, né shumé drejtime sjell
edhe vlerésime dhe rezultate té botuara dhe té
diskutuara edhe né veprat e mia té méparshme,
prandaj edhe kétu botohen duke e ruajtur gasjen
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teknike dhe metodologjike té tyre né botimet e kétyre
konferencave: véllimin, strukturén, modelin e
bibliografisé etj .

Durrés, korrik 2012 Autori
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areal gjuhésor i pérbashkét i strukturés gramatikore, i
njohur né gjuhésiné e pérgjithshme si gjuhési
ballkanike.

Sot, véshtiré té gjenden né hapésirén e globit
shtresime kaq té shumta e té thella kulturore brenda
njé térésie gjeografike, sikur i gjejmé né Ballkan.
Véshtiré té gjendet njé hapésiré kaq e vogél, e cila ka
pranuar dhe ka rrezatuar njé kulturé kaq té pasur né
Europé, né Azi e mé tej. Né kété reflektim, toponimia
ka shénuar gjurmét mé té thella dhe mé té pasura.
Toponimia pasqgyron shenjat mé té sigurta té
zhvillimeve historike jo vetém né arealin historik,
gjuhésor e kulturor t& Ballkanit, por edhe né arealin
gjuhésor, historik e kulturor t& Europés e té Azisé.

Eshté e kuptueshme prandaj, pse ka shumé kohé
gé studimi i onomastikés, pérkatésisht i toponimiseé,
paraget njé prej problemeve té shpeshta dhe shumé
interesante né rrethet shkencore ballkanike dhe
europiane. Prandaj, toponimia éshté béré fushé e
kérkimeve té shkollave dhe e drejtimeve mé
bashkékohore té kohés; ajo éshté béré sinonim i
kérkimeve historike, gjuhésore, kulturore dhe madje
té veté prejardhjes sé njé populli a té njé tjetri né
Ballkan; ajo éshté béré mjet i caktimit té kufijve té
pérshtrirjes historike té popujve né kété rajon né
shekujt mé té errét té historisé.

Por, né Ballkan si ndoshta askund tjetér,
toponimia jo njéheré ka gené shenjé e (ri)krijimit té
miteve té vjetra dhe e konflikteve té reja nacionale.
Sikur t& mos mjaftonte trashégimia sa e pasur po aq
edhe e errét etimologjikisht, toponimia e Ballkanit
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disa heré, kéta dy shekujt e fundit, e né vazhdimési
edhe sot, vazhdon té mbéshtillet me shtresa mitesh
bashkékohore.

I. 2. Onomastika dhe origjina e shqiptaréve

Njéra prej fushave mé komplekse té filologjisé,
onomastika, ka mé shumé se njé shekull qé éshté
béré temé studimi mé vete né gjuhésiné europiane
né pérgjithési dhe gjuhésiné shqiptare né vecanti.

Studiuesit e huaj dhe shgiptaré, pérmes
kérkimeve onomastik, kané hulumtuar:

» substratin, superstratin dhe adstratin e popujve
dhe té lévizjes sé tyre pérgjaté historisé nga Lindja né
Peréndim;

» kulturat, zanafillén e etnive dhe gjurmét e tjera
kulturore té popujve té zhdukur gjaté “pérmbytjeve” té
ndryshme historike, para sé gjithash té atyre popujve,
pér té cilét deri me tani kané munguar dokumentet e
shkruara etj., ndérsa gjuhésia shqgiptare, pérmes
onomastikés, ka zbuluar né detaje mé té vecanta nga
¢’dihej mé paré, praniné e paraardhésve té popullit
shqiptar né Ballkan dhe né Europé;

» nénshtresén paraindoeuropiane té ilirishtes
dhe mbishtresat e ndikimeve té huaja né kulturén
shqiptare;

» shtrirjen gjeografike té Ilirisé né hapésirén e
Europés Juglindore dhe Europés Qendrore;
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» vendin e formimit té etnisé sé Arbrit né trojet e
sotme ku jetojné shqiptarét;

» prerjet kulturore, fetare e historike té
brendshme e té jashtme té hapésirés etnike shqgiptare
etj.

Né shekullin XIX, studiuesit kryesisht té huaj,
duke u mbéshtetur né strukturén fonologjike e
gramatikore, e vendosén gjuhén shqipe né drurin
gjenealogjik té gjuhéve indoeuropiane, ndérsa né
shekullin XX, shumé studiues té huaj dhe studiues
shqiptaré, duke u mbéshtetur né onomastikén e
trojeve shqiptare e mé gjeré, pércaktuan prejardhjen
e popullit shqgiptar e té gjuhés shqipe, sidomos me
filimin e pérhapjes sé tezés sé prejardhjes ilire té
popullit shqiptar e té gjuhés shgipe. Gjaté késaj
periudhe, rilindésit, bartésit e vetédijes kulturore dhe
kombétare té shqiptaréve, e paragisnin popullin
shqiptar si pasardhés té pellazgéve. Mirépo, pas
formimit té disa brezave studiuesish né shkollat
europiane dhe pas krijimit té bérthamave shkencore
albanologjike né Tirané e né Prishting, kéto gendra u
béné zédhénéset mé té flakta té prejardhjes ilire té
shqiptaréve, ndérsa fusha e onomastikés ishte njéra
prej tregueseve kryesore pér arriten e kétyre
rezultateve.

Gjaté dekadés sé gjashté e té shtaté té shekullit
XX, kur panilirizmi i studimeve europiane filloi té
zbehej, prejardhja ilire e popullit shqgiptar dhe e
gjuhés shqgipe ishte miniera e vetme né té cilén
gjurmonin té gjithé studiuesit shgiptaré té gjuhésisé,
arkeologjisé, historisé, etnografisé, hartografisé etj.
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Treguesit mé té larté té kétij orientimi t& shkencés
albanologjike jané Konferencat albanologjike (1965,
1968), simpoziumi “Onomastika e Kosovés” (1979),
konferenca “Shqiptarét dhe trojet e tyre”, vepra e
Eqrem Cabejt “Studime etimologjike né fushé té
shqipes” etj.

Ndryshe nga studiuesit e Europés Qendrore dhe
Peréndimore, pjesa mé e madhe e shkencétaréve
serbé, magedonas, bullgaré e rusé, ndaj onomastikés
iliro-shqgiptare  kané mbajtur géndrime shpesh
johistorike, joshkencore dhe madje ekstralinguistike.
Metodologjia e kérkimeve té tyre ishte metodologji e
koncepteve té kushtézuara e té ideologjizuara,
ndérsa prirjet e tyre ishin mé shumé politike dhe
shtetérore. Kérkimet, studimet dhe rezultatet e tyre
vetjake dhe té organizuara né trojet shgiptare gé nga
Jovan Cvijigi, Selishqgevi, Atanasie Uroshevigi, Milica
Gérkoviqi, Jovan Ristiqi etj., tubimet shkencore si lliri
i Albanci, Serbia i albanci kraj XIX veka, té
organizuara nga Akademia e Shkencave dhe e
Arteve e Serbisé, kané pasur rrjedhoja krejtésisht
politike pér fatin kombétar-historik té shqiptaréve.
Prandaj, éshté e kuptueshme qé simpoziumi
shkencor Sllovensko porijekla stanovnishtvo wu
Albaniji”, mbajtur né Cetiné mé 1990, pati sjellé me
kohé shgetésime mes studiuesve shqgiptaré. Né
parim, reagimet mbéshteteshin né faktin se
organizimi ishte béré nga akademité e vijés
fundamentaliste ortodokse: Cetiné — Beograd -
Shkup — Sofje — Moské, ndérsa né té njéjtén kohé
shtypi shqiptar dhe institucionet shkencore vazhdonin
té heshtnin para rezultateve tendencioze té tyre, té
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cilat nuk dallonin nga géllimet politike, & shumé heré
ia kishin véné vetes individét, grupet, institucionet
dhe politikat shtetérore serbe. Artikulimin e kérkimeve
té tyre, ata e pérmblidhnin né kéto teza:

> prejardhja joilire e  shqiptaréve dhe
joautoktonia e tyre né trojet e sotme etnike dhe
shtetérore;

» Vvénia né dyshim e pranisé sé shqgiptaréve né
trojet e sotme, madje edhe mé gjeré, para ardhjes sé
sllavéve né Gadishullin llirik;

» prania e etnosit sllav né trojet e djeshme e té
sotme shgiptare né nj¢ masé shumé heré mé té
madhe nga sa paraqitet realisht né dokumentet
historike;

» teza pér formimin e popullit shgiptar né
mesjeté: “mbi bazén e mbeturinave té vogla té
popujve” et;.

l. 3. Onomastika dhe politika

Mbi kéto paradigma, pér fat té keq éshté formuar
edhe géndrimi i fginjéve tané ndaj onomastikés sé
trojeve shqiptare. Qéndrimi i tyre natyrisht ishte
politik, ekstralinguistik, johistorik dhe me pretendime
pushtuese.

a) Pushtetarét e Serbisé, né fund té shekullit XIX,
pasi shpérngulén me dhuné popullsiné shqiptare té
mbi 640 vendbanime nga Sanxhaku i Nishit,
toponiminé e késaj hapésire e ndryshuan plotésisht,
ndérsa shqiptarét e mbetur né kufijté e Kosovés sé

24



sotme, deri mé 1945 krejtésisht dhe pas vitit 1945
pjesérisht, né patronimin e tyre u detyruan t& marrin
prapashtesat sllave -ic, -vic etj.

b) Né gjysmén e dyté té shekullit XIX dhe né
gjysmén e paré té shekullit XX, Greqgia i ndérroi
toponimet e trojeve té pushtuara shqiptare, ndérsa
banoréve shqgiptaré dhunshém ua ndérroi emrat dhe
llagapet etnike e fetare (myslimane e katolike), duke
ua kthyer né emra greko-bizantiné. Greqia, djepi i
lindjes sé kuptimit té demokracisé, edhe gjaté kétyre
viteve té fundit vazhdon té bé&jé etnocid mbi
shqiptarét, vazhdon té bé&jé krime mbi té drejtén
universale té njerézimit: té mbajtjes sé emrit vetjak.
Ajo vazhdon té béjé krime mbi kulturén njerézore
duke u ndérrua emrat shqgiptaréve té besimit
mysliman, katolik dhe ortodoks, pér t'i kthyer né emra
kombétaré greké ose té ritit greko-bizantin, si kusht i
domosdoshém pér t'u dhéné njé vizé pér puné té
pérkohshme. Dhe jo vetém kaq. Politika shtetérore,
kulturore dhe shkencore e Greqisé ka véné né sprové
té ashtuquajturin toponim dhe etnonim vorio-epirot, i
cili pérfshin troje té shtetit shqiptar dhe toka té shtetit
té sotém grek!

c) Né Maqgedoni, deri né fillim té kétij shekulli,
shqgiptaréve nuk u lejohej té pérdornin toponimet
sipas vecorive gjuhésore té tyre. Né administratén
magedonase té pushtetit té djeshém, emrat e
gyteteve: Shkup, Tetové, Ohér, Kércové, Dibér,
Manastir etj., duhej té& shkruheshin dhe té
shqgiptoheshin vetém sipas vecorive gjuhésore té
gjuhés magedonase: Skopje, Tetovo, Ohrid, Kigcevo,
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Debar, Bitola etj. Madje, né kryeqytetin e Magedonisé
— Shkup, pér té cilin demografét thoné se éshté gyteti
me popullsiné mé té madhe né boté me origjiné
shqgiptare, vetém njé rrugé mbante emrin e njé
shqiptareje, emrin e Nénés Tereze.

d) I mésuar nga simotrat e tij Serbia, Magedonia e
Gregia, edhe Mali i Zi nuk géndron fare mbrapa
kétyre gasjeve. Né administratén shtetérore té Malit
té Zi, toponimi Krythé shé&nohet Krute, emri i fshatit
Milla Katund shénohet Mide, Katérkolla: Vlladimir (gé
éshté patronimi i Jovan Vlladimirit), Sukubina
Sukobin, Shtegvasha : Podstegllah, Gjonikaj
Gjecbitrig, Késhtenja : Koshtanjica, emértimi Thtjan
(Ftjan) : Tejani, Liarja : Livari, Selca : Seoce, Trieshi
(Triepshi) : Zatrijebac, Nénhelmi : Podhum etj. Kétu
prapashtesat sllave —i¢ e -vi¢ te patronimet e
shqgiptaréve jané edhe mé té pranishme se sa né
hapésirat e tjera té shqiptare né ish -Jugosllavi.

e) Po kaqg e réndé ishte edhe gjendja e onoma-
stikés né Kosovén e ripushtuar nga Serbia. Gjaté
shekullit XX, pavarésisht nga sistemet politike népér
té cilat kemi kaluar, disa heré éshté ndérruar pamja e
onomastikonit t& vendbanimeve té Kosovés: emrat e
gyteteve, té krahinave, té hidronimeve, si dhe veté
emri i Kosovés. Késhtu, né administratén e
dhunshme serbe, oikonimi Hani i Elezit shénohej me
emrin e Gjeneral Jankoviqit, Ferizaji : Uroshevac,
emri i gytetit té Suharekés: Suvareka, makrotoponimi
Llapushé : Prekorupé, ndérsa dhjetéra vendbanime
té reja, té ndértuara pér kolonét e sjellé nga Bosnja
dhe Hercegovina, Kroacia, Mali i Zi e Serbia, jané
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emeértuar mbi motive historiko-mitike serbe, edhe pse
mikrotoponimia e asaj hapésire gjeografike nuk jepte
bazé té mjaftueshme pér emértime té kétilla.

Edhe aty ku administrata e dhunshme serbe nuk
kishte véné doré mbi toponiminé e Kosovés rrjedhojat
kané gené po kaq té rénda. Alfabeti cirilik i serbéve
nuk kishte grafi gjuhésore té mjaftueshme pér té
mbuluar grafiné e gjuhés shqgipe, andaj onomastika
né dokumentet zyrtare serbe ishte krejtésisht e shtre-
mbéruar dhe e rrénuar né aspektin drejtshkrimor,
drejtshqiptimor dhe kuptimor, pasojat e té cilave i
ndjejmé edhe sot né dokumentet e reja, me té cilat
pajisemi né shtetin e Republikés sé Kosovés.

Il. 1. Etnonimi kosovar

Megjithése né Fjalorin e gjuhés sé sotme shqgipe
njésia etnonim nuk ekziston, shpjegimi pér té éshté
béré né njésiné etnik: “qé lidhet me njé popull a me
njé komb té caktuar dhe me kulturén materiale e
shpirtérore té tij. Grup etnik. Kufi etnik. Emér etnik.
Pérkatési etnike™. Fjalori i Rikard Simeonit, kété
njési, e ka saktésuar mé pér sé aférmi, pér té mos
théné né nivelin gé na ndihmon edhe neve. Etnik:
“emér pér emrin e banoréve té njé vendbanimi, zone,
vendi ose shteti, p.sh., zagrebas, éshté etnik nga
Zagrebi...”. Pavarésisht nga kjo, né studimet
shqiptare etnonimi zbritet edhe né shkallé krahinore.

! Fjalori, 1980, 437.
2 Simeon, 1969, 325.
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Né fjalorét enciklopediké té gjuhésisé sé pérgji-
thshme etnonimi zbret edhe né nivel vendbanimesh
(qytetesh), sigurisht té réndésishme. Né Kosové,
modeli i pércaktimit té€ etnonimisé né shkallén e
tradités popullore, besoj, &shté ményra mé e miré e
pércaktimit té toponimeve gjaté historisé. Tradita
popullore ka zgjedhur sé paku tri rrugé né pércak-
timin e kétij elementi:

a) Rruga e paré duket té jeté mé e mocmja dhe
duket té keté funksionuar edhe pa vlerén shkencore
gé i jepet sot si mekanizém i brendshém. Bie fjala,
graté e martuara né njé vendbanim tjetér, kryesisht
né zonén e Rrafshit t&é Dukagjinit, vendasit i quajné
(‘thérrasin’) né emér té prejardhjes sé vendbanimit
(fshatit), krahinés ose fisit té tyre, pavarésisht prej
krijimit té pérkatésisé sé etnikumit né shkallé fshati,
krahine ose fisi g& mund té kishte.

b) Shprehjes sé& pérkatésisé etnike me
pércaktimin krahinor: rugovas, dukagjinas, llapjan et.

c) Me pércaktimin e qytetarisé, pra té gytetit, té
cilit i ka takuar, veg¢se kjo nuk ka pasur vieré pér té
gjitha qytetet. Fjala éshté pér etnonimet e ndértuara
sipas gyteteve té vjetra dhe me etimologji shqipe:
gjakovar, pejan, prishtinas, ferizajas, gjilanas,
prizrenas etj., krahas té cilave tradita njeh edhe trajtat
me prapashtesa nga orienti: prishtinali, gjakovali,
ferizajli, gilanli, prizrenali etj.; por jo edhe podujevas,
kamenicas, gllogovcas etj. Né raste té tilla, tradita
popullore ka ruajtur si pércaktues etnik vlerén
krahinore: llapjan, moravali, drenicali etj. Shembull
plotésues pér njé dukuri té tillé jané edhe patronimet:
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Gjinolli (Prishting, Gjilan); Gjilani (Tirané); Peja (Pejé,
Gjakové); Gjakova (Gjakové, Prishtingé, Gjilan), por jo
edhe Kamenica, Podujeva, Gllogovci etj.

Il. 2. Ruajtja e homogjenitetit

Né historiné e onomastikés shqgiptare né vecanti
dhe né historiné e onomastikés sé pérbotshme né
pérgjithési ruhet njé strukturé mjaft homogjene, jo
vetém e antroponimeve por edhe e toponimeve. Mé
né fund, éshté théné edhe mé paré se “emrat me té
cilét njerézit emértojné rrethinén e tyre paragesin
burimin e vetém té informatave mbi historiné e njé
shogeérie, besimeve (religjioneve) dhe vlerave té saj”™.
Tradita euro-amerikane ka shénuar disa raste,
shembuj té miré té rikrijimit té sistemeve toponimike
nga njéri vend né tjetrin, madje nga njéri kontinent né
tjetrin: Paris, Memfis, Troja, Hertford dhe Londér né
Ameriké.

Shqiptarét asnjéheré nuk e kané ndérpreré
bartjen e emrave vetjaké (patronimeve) dhe toponi-
meve té mjedisit té tyre, kudo gé ata shtegtonin
brenda trojeve shqiptare dhe kudo gé ata shtegtonin
ose déboheshin drejt Peréndimit dhe Lindjes. Pérséri-
tla e toponimeve brenda trojeve shgiptare dhe
sidomos né kolonité e tyre té reja éshté njé realitet gé
déshmon pér njé rregull té caktuar gqé éshté krijuar
gjaté historisé edhe brenda tradités historike té
onomastikés shqiptare.

3 Kristal, 1997, 114.
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Le té kujtojmé kétu bartjen e toponimeve e
patronimeve shqipe né mesjeté nga shtegtarét
shqiptaré né More té Greqgisé dhe mé voné né Italiné
Jugore ose né té dyja anét nga i njéjti burim. Po
késhtu ka ndodhur edhe gjaté Krizés Lindore kur
shqiptarét u débuan nga trojet e tyre etnike, pra nga
Sanxhaku i Nishit né Kosové dhe né Turgi, ku jané
pértériré dhe ruajtur jo vetém gindra e gqindra
antroponime, por edhe gindra toponime dhe po kaq
antroponime, té cilat jané toponomizuar apo
patronomizuar.

Il. 3. Toponimi Kosové dhe etnonimi kosovar

Emri i Kosovés si toponim dhe emri kosovar si
etnonim jané dy elemente onomastike gé do té€ mund
té diskutoheshin jo vetém duke iu gasur nga aspekti
gjuhésor e  historik, por edhe nga aspekti
semasiologjik, etno-kulturor, politik, diplomatik,
motivues etj. Le ti shohim njé heré emértimet:
Kosové si toponim dhe kosovar si etnonim. Kosové:
emér historik pér territorin jo aq té pércaktuar té
Dardanisé antike; emér i Krahinés sé Kosovés nén
regjimin e Serbisé dhe té Jugosllavisé; emri i
Kosovés deri mé 17 shkurt 2008; emri i sotém i
Republikés sé Kosovés; Mala Kosova (Kosova e
Vogél), emér i njé pjese té Kosovés qé kap kryesisht
krahinén e Llapit dhe njé pjesé té Rrafshit té
Kosovés; Kosova i Metohija: trajté e emértimit té
administratés serbe, gati, gjaté gjithé shekullit XX.

Ndryshe ndodh ndérkag me rrafshin historik dhe
gjeografik té etnonimit kosovar. Kosovar: etnonim,
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njéri prej etnonimeve shgqiptare: dibran, mirditor,
shkodran, llapjan etj., (né shumé kéngé shqipe té
Kosovés, thuhet “Jam shqiptar, kosovar”); pércaktues
i popullatés shqiptare né territoret e ish-Jugosllavisé
nga nénshtetasit shqiptaré té Shqipérisé londineze;
etnonim i pérbashkét pér té gjitha etnité gé jetonin
brenda Kosovés nga regjimi i ish-Jugosllavisé;
pércaktues etnik pér vetveten nga shqiptarét e
Kosovés sé débuar dhe té vendosur me ndihmén e
bashkésisé ndérkombétare né shtetet e treta, pér t'u
dalluar nga emri shqiptar (albanian), té cilin nuk e
pranonte administrata ndérkombétare; cilésor i
administratés ndérkombétare té UNMIK-ut e tash
edhe EULEX-it, pér té gjitha etnité gé jetojné né
Kosové, megjithése edhe ky nuk éshté stabilizuar
plotésisht.

Kétyre dukurive motivuese i éshté nénshtruar
gjaté késaj kohe edhe veté etnonimi kosovar. Nése
shikojmé rrugétimin historik té tij, etnonimi kosovar,
deri né fillim té shekullit XX, ka mundur té barazohet
me etnonimet e krahinave etnografike: gegé, toskeé,
¢cam, drenicas, labriot, dukagjinas, rugovas, gallapas,
llapjan etj., por pas shpalles sé& pavarésisé sé
Shqipérisé dhe pushtimit té Kosovés nga shteti serb,
etnonimi kosovar nga shqiptarét e Shqipérisé sé liré
ka pérfshiré banorét shqgiptaré té mbetur nén
ombrellén e mbretérisé serbo-kroato-sllovene qé
quhej Jugosllavi. Po pér kéta, ky etnonim ka
vazhduar té mbulojé té gjithé shqiptarét deri né fund
té kétij shekulli edhe nga politika shtetérore shqiptare.
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Ndryshe nga shqiptarét e Shqgipérisé né kufijté
shtetéroré-politiké, shqiptarét e pushtuar nga sllavét e
kané quajtur veten e tyre para se gjithash shqiptar
dhe rrallé heré kosovar, vetém pér até pjesé té
popullatés gé ka jetuar brenda kufijve té Kosovés,
ndérsa sllavofolésit shqgiptarét i kané quajtur me
emrin e vjetér arbanas ose edhe shiftari e shiptari
(pezhorativé) dhe albanci, né té gjitha rastet né
shkallé té administratés shtetérore e né publicistikén
vendore.

Né shkrimet gazetareske dhe né fjalorin diploma-
tik t&é Europés, etnonimi kosovar filloi té pérdorej nga
té huajt pér shqiptarét gé migruan né vitet '90 té
shekullit XX nga Kosova, mbase mé shumé pér ti
dalluar nga emigracioni po kaq vérshues nga
Shqipéria.

Tradita gojore shqipe e ka sintagmén “shqiptar -
kosovar” dhe anasjelltas: “jam shqgiptar e kosovar”
thoté rapsodi, mbase njé shprehje e tradités, e ruajtur
si “italo - arbéror” dhe “italo-shgiptar”. E ndihmuar
edhe prej njé ndérhyrjeje politike, pas vitit 1981, né
traditén gojore emri malésor né shumé raste erdhi e u
bé sinonim i emrit shgiptar. Kéngétari yné popullor,
né momente té véshtira té sforcimit té regjimit, né
shumé raste edhe toponimin Shqipéri e zévendés-
sonte me Malési. Kjo trajté, megjithése jo né admini-
straté, pérdorej né bisedimet e pérditshme edhe
brenda gargeve politike e shkencore serbe®.

* Njé drejtues i Bibliotekés Universitare té Beogradit, duke
mé njoftuar pér ardhjen e njé punétori t€ ri né Bibliotekén e
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Pas mbarimit té luftés sé& Kosovés dhe vendosjes
sé administratés ndérkombétare, disa té ashtuquajtur
teoriciené té kombit kosovar, morén nismén edhe pér
pérkufizimin e tij.

Pavarésisht nga historia, shqiptarét né Kosové
duhet té krijojné konceptin e tyre rreth etnonimit
kosovar, sepse kam pérshtypjen gé etnonimi kosovar
ka filluar té konceptohet nga ndérkombétarét si njé
emértim qé deri dje mbulonte konceptin pér
etnonimin jugosllav, dhe mbulonte té gjitha etnité e
ish-Jugosllavisé. Né pasqyrén e regjistrimit té vitit
1972 u krijua njé rubriké e vecanté né kuadér té té
gjitha etniteteve: sllovené, kroaté, malazezé,
shqiptaré, magedonas, jugosllavé, serbé, hungarezé
etj. Teoricienét e krijimit t&¢ kombit kosovar, jo rrallé
jané nisur nga konceptet cintegruese né shkallé
kombétare, té dala dhe té reklamuara shumé né kéto
dhjeté vjetét e fundit pér gegét dhe toskét, pér Veriun
dhe Jugun e Shqipérisé etj., prandaj éshté e kuptue-
shme pse mendimet e tyre jané pritur me reagime,
me ftohtési dhe madje me friké!

Njé gjé ndérkaqg éshté mé se e vérteté. Sot edhe
analistét gé merren me studimin e ¢éshtjes shqgiptare
dhe ballkanike guxojné té thoné se “njé komb i ri po
lind”. Kjo déshmon se, brenda strukturés sé& kétyre

albanologjisé€, né€ vitin 1985 mé thoshte: “Kemi pranuar njé
punétor nga Mali i Zi, por ai éshté malésor € jo cérnogorac!”
me cka mé jepte t€ nénkuptoja se, megjithése punétori i
bibliotekés ishte nga Mali i1 Zi, ai nuk ishte me kombési
malazeze, por shqiptare.

2
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grupimeve shqiptare, sot nxisin, kontribuojné dhe
lobojné edhe njé numér i caktuar i té huajve.

Le t'i pérjashtojmé né parim komentet pér anén
historike, politike dhe padrejtésité gé trashéguam. Le
té fokusohemi vetém né gjendjen e sotme. Kosova
sot éshté njé shtet i ri, i cili po ndértohet né
proporcion té zhdrejté me |évizjen toné historike. Dhe
me vjen keq ge edhe ne vazhdojmé t'i kontribuojmé
ndértimit té késaj strukture té pérkundért edhe nga
aspekti akademik, né kohén kur prej nesh pritej njé
kontribut tjetér: ndértimi i shtetit t¢ Kosovés dhe
rilindja shpirtérore e kombit shqiptar. Pérkundrazi, po
investohet shumé pér ndértimin e njé kombi té ri:
kombit kosovar.

Por le ta gjykojmé kété céshtje kétu vetém nga
aspekti gjuhésor. Pavarésisht nga mendimet tona pér
etimologjiné e toponimit Kosové, bota shkencore
emrin e Kosovés e konsideron me etimologji sllave,
ndérsa ne bé&mé até gé dhunshém éshté béré nén
ish-Jugosllavi. Po e ndértojmé identitetin toné té ri
(kosovar) mbi njé etimolog;ji sllave!

A ka nevojé té mendohemi gjaté se si do té na
gjykojné pasardhésit nesér. Paraardhésit tané na e
lané mbi kurriz njé shtet sllav, ndérsa ne po ju |lEmé
pasardhésve né ndérdije njé identitet me té cilin nuk
shquhen sakté se cilét jané!

Pér ne tashmé shtrohet nevoja e diskutimit té
késaj céshtjeje me vetédije kritike pér té djeshmen
dhe té sotmen, si dhe me vetédije historike pér té
ardhmen. Pér fat té keq, diskutimet e gjertashme,
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pérgjithésisht, nuk e kané kaluar piképamjen pér
vetédijen krahinore krahinore té tyre.

lll. 1. Konteksti shgiptaro-sllav i toponimisé

Né toponiminé shqiptare sfidé mé vete ka gené,
éshté dhe do té jeté konflikti shqiptaro-serb. Po
béhen disa shekuj qé populli shqgiptar dhe ai serb
jané né njé konflikt t&é pérhershém: historik, politik,
kulturor, fetar, etnopsikologjik dhe madje gjuhésor. Ky
konflikt i dy fginjéve shekulloré ndeshet né disa
rrafshe kulturore, né disa pika gjeografike dhe madje
né disa shenja kontekstuale. Ndeshen prandaj edhe
te ojkonimi Nish (Naissus), e hidronimi Moraveé.
Ndeshen edhe né Rrafshin e Kosovés, rrézé Alpeve
Shqiptare (njé toponim i literaturés europiane pér
ballkanologjin€), ndérkohé gé ky oronim i tradités
popullore, Bjeshkét e Nemuna, respektivisht
pérkthimi sllav Prokletie, njé referencé tipike pér
luftén e tyre, vazhdon t'iu géndrojé mbi koké, si njé e
kege e pérhershme edhe pér prejardhjen kuptimore
té saj.

Mé paré se themelet shekullore té késhtjellave e
faltoreve (kishat, xhamité, teqeté) dhe pérgjithésisht
objektet e kultit, mé paré sesa urat, pérmendoret,
reliktet e vjetra, mozaikét e muranave, si dhe shpellat
e legjendat e tyre, konflikti éshté ndértuar mbi
emértimin e tyre. Ky konflikt shkon e sforcohet mbi
emértimin e mo¢ém dhe shpjegimin mé paré popullor
se sa shkencor té tyre.
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Kérkimet e gjertashme shkencore né fushé té
toponimisé brenda kufijve té sotém té Kosovés dhe
né kontekst té kufijjve historiké, té cilat i jané
pérshkruar Dardanisé antike, déshmojné pér njé
numér té madh shtresash gjuhésore té saj, studimi i
té cilave krijon pasqyrén mé té sakté té lévizjes sé
kulturave gjuhésore, etnografike e historike, si
shenjat mé pérmbajtésore té identifikuara historikisht
nga literatura greke e romake dhe nga mbetjet
arkeologjike, té cilat vazhdojné té nxjerrin krye edhe
né ditét e sotme”.

lll. 2. Ndeshja: struktura e toponimisé

E paré si makrostrukturé socio-gjuhésore dhe
historike, toponimia e Kosovés dhe Dardanisé
pérbéhet nga tri paradigma: etnike, e motivuar dhe né
kontekst; ndérsa e definuar si mikrostrukturé
(pérgjithésisht e thelluar gjuhé&sore), kjo toponimi
pérfshin njé areal mé té gjeré (historik dhe gjuhésor)
dhe njé numér té réndésishém shtresash gjuhésore
mbi té cilat éshté strukturuar etimologjia e saj. Pra, né
fondin e pérgjithshém té toponimisé sé Kosovés, dhe
mé gjeré Dardanisé, né dy shekujt e fundit, si rezultat
i ndértimit té koncepteve nacionalromantike jané
pérplasur dy areale gjuhésore, kulturore dhe madje

® Pér studimet etno-linguistike dhe sidomos pér kérkimet né
fushé té toponimisé sé Kosovés nga studiuesit shqiptaré dhe
serbé, shih referencat ¢ komentuara né librin Gjendja e
toponimisé shqiptare né Ballkan, OEray», Prishtin€, 2004, f.
75-158.
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etnopsikologjike: ajo shqiptare dhe ajo sllave, né mes
té¢ té cilave qgéndron dhe njé shtresé tjetér:
kontekstuale.

Fondi i mocém i trashégimisé iliro-shgiptare, si:
Llap, Gallap, Ulpiané, Therandé, Dardané, Sharr,
Vendenis, Bardosané, Lumbardh, Naissus, Siparant,
Margus, Bardarium, Scup etj., éshté ndeshur me
mitin e rikonstruktuar té fondit sllav té toponimisé sé
mesjetés: Lazarevo, MiloSevo, Obili¢, Kosovo Polje,
UroSevac e Gijeneral JankoviC, pér té cilin, veg
‘déshmive’ t& romantizmit serb mbi luftén mesjetare
té Kosovés, sipas burimeve ekstrashkencore serbe
éshté edhe njé kéngé gé 'déshmon té vértetén’' e
tyre.

Derisa fondi i moc¢cém i toponimisé shqiptare
ubifikohet me shkrime dhe harta té antikitetit greko-
romak, fondi serb i mesjetés né Kosové shtresohet
mbi toponiminé e leksikut iliro-shqiptar, roman, sasé
a turk té vendbanimeve té kolonizuara me serbé nga
Serbia, Mali i Zi, Bosnja e Kroacia®. Dhe mé tej,
derisa fondi i toponimisé iliro-shgiptare homogjenizon
konceptet postromantike té shqiptaréve né interes té
ruajtjes sé trojeve etnografike dhe monumenteve mé
té lashta materiale dhe shpirtérore té tyre; fondi sllav i
rindértimit té kétyre monumenteve né Kosové, nuk

® Pér vendosjen e kolonéve serbé né Kosové dhe fushatén e
eliminimit t€ shqiptaréve né forma t€ ndryshme nga pronat e
tyre si dhe shpérnguljen né Turqi, shih, veg tjerash, veprén e
Hakif Bajramit, Rikolonizimi i Kosovés me serbé 1945-1948,
“Era”, Prishtiné, 2002.
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ishte gjé tjetér veg njé relikt i romantizmit serb, i fundit
té shekullit XIX dhe fillimit té& shekullit XX. Ai éshté
vetém vazhdim i njé pérpjekjeje t&é hershme gé kisha
serbe, duke shfrytézuar autonominé e saj gjaté pesé
shekujve té Perandorisé Osmane, ka ndérmarré pér
mbishtresimin e toponimisé vendore me toponime té
prejardhura sllave.

Fondi sllav i kétyre toponimeve me Kkarakter
identifikues pér etnikumin e tyre ka gené referenca
mé tipike e nismés sé Iuftérave té reja shgqiptaro-
serbe dhe ballkanike, ai ka qgené referencé e
homogjenizimit etnik, ndérsa fondi shqiptar i kétyre
toponimeve ka qené referencé e identifikimit té
autoktonisé sé tyre dhe vlerave etno-historike té
kulturés  sé lashté  gjuhésore. Toponimet
monumentale serbe pérgjithésisht kané gené shenja
té kufijve nacionalé, sipas té cilave pushtetet serbe
kané krijuar slloganin ,Deri atje ku gjendet njé varr
serb (e kjo do té thoté njé mikrotoponim gé identifikon
até varr) atie éshté Serbia*’, ndérsa toponimet
monumentale shqgiptare jané identifikuar si trashégimi
kombétare pa pretendimin gé ato té identifikohen

” Q& nga mesi i viteve *80 e deri né fund t& vitit 1999, politika
zyrtare ¢ Beogradit, institucionet shkencore né krye me
Akademiné e Shkencave dhe Arteve té Serbisé, Lidhja e
Shkrimtaréve t€ Serbisé n€ té ashtuquajturén Francuska 7,
institucionet kishtare té drejtuara nga kryepeshkopi Pavle,
partité opozitare dhe disa nga intelektualé popullisté etj., e
kané shqiptuar dendur dhe gjaté kété sllogan, i cili, krahas
luftés nacionale, ¢oi né lufté qytetare dhe republikane gjithé
popujt e ish-Jugosllavisg.
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njékohésisht edhe me kufijté shtetéroré dhe politiké
té tyre.

[ll. 3. Struktura shuméshtresore e toponimisé sé
Kosovés

Njé strukturé sa komplekse po aq edhe
interesante pér kérkimet interdisiplinare pérbén
shtresa linguistike, e Kkjo do té& thoté shtresa
shumékulturore dhe etnolinguistike e toponimeve,
hidronimeve dhe ojkonimeve té Kosovés, pérkaté-
sisht Dardanisé antike:

a. Onomastika ilire-shqgiptare: Ulpiangé, Qafa e
Prushit, Gallap, Sharr, Drin etj. Tek njé shtresé e
vonshme né Kosové ruhet edhe njé sistem i pasur i
emértimeve té vendbanimeve me bazé tek emrat e
véllazérive a fiseve té ndryshme: Isnikaj (Decan),
Shkrel (Pejé), Gjergjicé e Stakaj (Drenas), Kopiliq i
Epérm e Kopolig i Poshtém, Dashevc, Dashec e
Baks (Skénderaj), Balaj, Burrnik (Ferizaj), Palabardh,
Bardhaniq, Fshaj. (Gjakoveé) etj.

b. Toponimia me bazé nga tradita greko-bizantine:
Gllogjan (Decan), Mavriq, Mihaliq e Pantiné
(Vushtrri), Manastirc, Papaz e Softaj (Ferizaj),
Kolludra e Madhe (Zubin Potok), Térpezé (Viti),
Toriné (Lypian), Mojstir, Syne (Istog), Likoshan,
Vasilevé (Drenas), Likoc (Skénderaj) etj.

c. Toponimia serbe e Kosovés: Suhareké, Rahovec,
Bistricé, Sitnicé, Novosellé etj.
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d. Emérvendet me prejardhje orientale: Azizi (emri i
vjetér i Milloshevés sé Obiligit), Hani i Elezit, Ballaban
e Hajvali (Prishtin€), Karacicé (Shtimje), Hamidi
(Obiliq), Hatmaxha (Prizren), Qerim (Gjakové) et;.

e. Emérvendet me prejardhje latino-romane:
Makresh (Gjilan), Rimanishté (Podujevé), Becuk
(Vushtrri), Vllahi (Mitrovicé), Sibofc (Obiliq), Llukar
(Prishtin€), Banullé e Magure (Lipjan), Turicec,
Magure, Mikushnicé (Skénderaj), Llajshec (Prishting),
Llashticé (Gjilan), Llashkadrenoc (Malishevé) etj.

f. Emérvende me prejardhje nga fisi gjerman i
saséve: Shashkoc (Prishtingé), Shashkoc (Podujevé),
Sazli (Ferizaj), Shashar (Viti) etj®.

Gjithé kété pasuri gjuhésore, kulturore dhe
historike, Kosova do t'ia falé njé dité Europés sé re.
Kjo éshté simotra etno-kulturore e antikitetit europian,
njé freské shpirtérore e temave universale té
shkrimtaréve té vjetér greké e romakeé, té cilén populli
shqiptar e ka ruajtur brenda tradités sé tij mijévjecare.
Kjo ndérkag, mund té hapé, njékohésisht, edhe
dilemén e pérkatésisé shpirtérore té temave té kétyre
veprave.

l1l. 4. Konteksti

Njé fond mé vete pérbén toponimia me paradigmé
kontekstuale dhe e rimotivuar ndér shekuj, ku pér njé

® Baliu, 2000: 71-80. Pér parimet e standardizimit t&
emérvendeve t& Kosovés shih edhe Sejdiu, %% etj.
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kohé&, né emértimin e disa vendbanimeve kisha serbe
kishte rol té theksuar, ndérsa né kohén toné kjo
vecori ndértohet edhe mbi paradigma té tjera, si:
faktorét natyroré (pozita gjeografike, pérbérja
gjeologjike e vendbanimit, prania e rrjedhave ujore
etj.), prejardhja patronimike, historia bashkékohore
etj. Shembuj té shumté déshmojné pér rimotivimin
dhe riemértimin e vendbanimeve shgiptare gjaté
fillimit té shekullit XX nga administrata serbe né
kontekst té koncepteve té tyre mitike, politike,
historike, kulturore, gjuhésore dhe madje ushtarake.
Bie fjala, emri i fshatit Livragoné me origjiné greke,
nga administrata serbe u rimotivua dhe u rindértua si
Vragoli. Kjo krijon dyshimin e bazuar se késhtu ishte
vepruar edhe mé paré me ojkonimet Vucitrn nga Vi-
cianum, Lipljane nga Lypenon, etj®. Né kété rrjedhé
kérkimesh identifikohen edhe njé varg mikroto-
ponimesh, hidronimesh e ojkonimesh té tjera me
réndési pér standardizimin e toponimisé sé Kosoveés.
Bie fjala, prané emrit t& lumit me etimologji sllave
Bistricé kontekstualisht e gjejmé fshatin Lumbardh
dhe hidronimin Krojet e Bardha. Prané objekteve me
té cilat né shkallé ndérkombétare identifikohen sot jo
vetém serbét, por edhe tradita shtetérore dhe
kulturore e tyre né Kosové (kryesisht manastiret) ne
gjejmé njé tradité té hershme té popullsisé shqiptare
té lidhur kryesisht me burime té caktuara, té cilat
identifikohen si hidronime: Pusi Manastirit ' Dragancit,
Kroni Manastirit etj., né té cilét vazhdojné té kryhen

® Pér kontekstin né toponiminé e Kosovés, shih sidomos
studimet e Sejdiut, 2%,
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rite té vjetra, (kryesisht) besétytnie: pér shérimin e
syve, plleshmériné e grave, mbrojtien e fémijéve etj.
Pra, nuk éshté fjala pér térésiné e toponimisé sé
Kosovés, fjala éshté pér ojkonimet, hidronimet e
oronimet, né emér té té cilave jané kryer njé varg
veprimesh politike, kulturore, gjuhésore, historike dhe
madje ushtarake né Kosové dhe né rajon gjaté dy
shekujve té fundit.

Prandaj, kérkesa e popullit shqgiptar né Kosové né
fund té shekullit XX, gé disa toponime (kryesisht
ojkonime) té ktheheshin né gjendjen e méparshme
ose té& rimotivoheshin e standardizoheshin né
kontekst té gjuhés, kulturés dhe historisé dhe tradités
vendore, nuk ka té béjé me njé Iévizje ultranacionale,
pérkundrazi, fjala éshté pér njé pérpjekje té banoréve
té kétij vendi pér té ménjanuar ato shenja, té cilat
historikisht jané béré sinonim i sé keges, qé kané
penguar dhe vazhdojné té pengojné proceset
kulturore dhe qytetéruese né rajon, qé vazhdojné té
béhen pengesé e ndérlidhjes europiane té kétij rajoni,
né té vérteté, gé mé paré se té kryejné funksion
thjesht linguistik té tyre, gé né vend se ¢do njési
gjuhésore t& kuptohet si njési kulturore® si¢c do té
thoshte Cabej, ato jané béré referenca pérmes té té
cilave gjykohet historia dhe sidomos e ardhmja e
kétyre popujve.

10 Cabej, 1979: 7.
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lll. 5. Standardizimi i toponimisé dhe gjuha

Le ta shikojmé kété céshtjie né kontekst té
standardit té gjuhés. Po té rindértohe] mendimi i
studiuesit Dubois pér gjuhén standarde, atéheré
pérpjekja joné do té mund té pérkufizohe] “si njé
formé e gjuhés standarde, ku né njé vend té caktuar
(kété heré né Kosové) pértej varianteve lokale ose
shogérore (né rastin toné pértej variacioneve lokale,
multigjuhésore dhe kulturore), toponimia imponohet
né shkallén gé té pérdoret né ményré té zakonshme,
si mjeti mé i miré i komunikimit"*!.Gjuha standarde
anon drejt shuarjes sé shmangieve duke imponuar
njé formé té vetme ndér té gjitha format dialektore™?,
né rastin toné madje format dialektore, gjuhésore dhe
historike té tyre. Né fushén e standardit, ta quajmé
kushtimisht té pérvojés gjermane®®, kishim parasysh
besoj sé paku dy elemente té réndésishme:
legjitimimin historik (te i cili, mbase, mé shumé se
karakterin gjuhésor, kérkonim mbéshtetjen politike),
realizimin gojor dhe até té shkruar, té cilat nga
aspekti pragmatik, mbéshtesin mé sé& miri
ndérmarrjen toné pér standardizimin e emérvendeve
té Kosovés.

Projekti yné do té kuptohej mé sé drejti me
pérkufizimin qé Lewandowski i ka béré standardit té
gjuhés gjermane “si gjuhé e komunikimit mbiregjional,

! Dubais, et al.: 1973, sipas R. Ismajlit, 1998, 17.
12 Dubais, et al.: 1973, sipas R. Ismajlit, 1998, 17.
13 Bussmann: 1990, sipas R. Ismajlit, 1998, 17, 18.
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gé ka legjitimitet historik dhe gé até legjitimitet e ka té
institucionalizuar, gé ka pér funksion komunikimin pér
téré bashkésiné folése, gé ka norma gojore dhe té
shkruara té vendosura pérmes tradités, gé mésohet
né shkolla, e t& tjera™®. Né kété rrjedhé mund té
thuhet se toponimia e standardizuar e Kosovés, e
nxitur dhe e ndértuar mbi njé strukturé shumé-
shtresore gjuhésore dhe jogjuhésore, sic do té
thoshte studiuesi Rexhep Ismajli, “nuk pérputhet
domosdo me gjuhén letrare, as me gjuhén letrare
kombétare™™, por ajo, domosdo edhe né kété rasg,
mund té konsiderohet denjésisht e pérfshiré brenda
strukturés shumé homogjene té onomastikés
shqiptare.

lll. 6. Standardizimi i toponimisé - goditja mé e
fugishme e mitit serb ndaj Kosovés

Pérpjekjet e pasluftés se Kosovés pér té
standardizuar toponiminé&, pér té rikthyer gjendjen e
méparshme apo pér té legjitimuar trajtén tradicionale
té saj, jané synimet e bartésve té tyre pér ta cliruar
hartén e Kosovés nga mitet serbe, nj¢ mjet bazé me
té cilin populli serb dhe institucionet e tij shtetérore,
kulturore e shpirtérore e kané sulmuar Kosovén. Dhe
éshté e kuptueshme prandaj, pse serbét me kété akt
jané ndier té sulmuar nga shkenca dhe kultura
shqiptare. Studiuesit thoné se “kur sulmohet njé nga

14 Lewandowski: 1976, sipas Ismajlit, 1998, 18.
>R, Ismajli, 1998, 18.

44



mitet e njé komuniteti, komuniteti né fjalé do ta ndjejé
veten té sulmuar, do ta shohé até si sulm ndaj
themeleve té tij, gé vé né piképyetje ekzistencén e
tij”. (Pérpjekja, 9) Né kété rast, shkenca shqiptare
politikén serbe ndaj Kosovés e ka sulmuar né thelbin
e saj. Toponimet serbe té ndértuara mbi mitet
reflektojné pérpjekjet shfarosése, té cilat edhe mé tej
gjenerojné rrezige té vazhdueshme pér banorét e
kétij rajoni dhe mé gjeré, dhe éshté e kuptueshme
prandaj pse eliminimi i tyre é&shté ménjanim i
rrezigeve té vazhdueshme, ndérsa ndérrimi i tyre ose
kthimi né gjendjen fillestare paraget mbyllien e
fundme té kétyre burimeve gé shkaktojné kriza té
pérhershme.

Toponimet serbe té ndértuara mbi mitin e Luftés
sé Kosovés (1389) kané gené shenjat mé agresive
pérmes sé cilave ideologjia serbe e shekullit XIX dhe
institucionet shtetérore, kulturore e shpirtérore serbe
té shekullit XX, e kané funksionalizuar até. Nése
Beteja e Kosovés, né fillim té Lévizjes romantike
serbe té gjysmés sé paré té shekullit XIX, ishte njé
konstruksion gé i shérbente njé miti, pas vendosjes
sé kétyre toponimeve né Kosové, miti serb i késaj
beteje, mori té gjitha konstruksionet e njé miti
nacional né shérbim té njé agresioni té vazhdueshém
dhe antihistorik ndaj shqiptaréve. Sikur ndodh
gjithmoné me mitet, edhe né kété rast, ky ishte miti i
pérvojés kolektive serbe, prandaj duke ménjanuar
kété sistem toponimik Késhilli Shkencor pér Standar-
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dizimin e Emérvendeve té& Kosovés'® ka kryer njé akt
té shuméfishté: ka cmitizuar njérin prej miteve mé té
réndésishme té serbéve si kolektivitet, dhe i ka ¢liruar
ata si kolektivitet nga prangat mé iracionale té
gindvjetéshit té fundit.

Mitet serbe pérgjithésisht dhe miti i Luftés sé
Kosovés vecganérisht e kané legjitimuar dhunén serbe
né Kosové. A do té arrijné serbét qé térésiné e
miteve té veta ta rrudhin brenda kompleksit té
shogérisé sé sotme bashkékohore, né interes té
zgjedhjes jo vetém té c¢éshtjes kombétare serbe, por
edhe té céshtjeve kombétare té té tjeréve né
Ballkan?

Nuk e di!

E di, ndérkag se me kété veprim Komisioni ka
kryer njé akt human né ndihmé lévizjes sé kétij

18 Komisioni pér Standardizimin e Emérvendeve té Kosovés:
Shkélzen Raca, (kryetar) Drejtoria pér Shkencé e Ministrisé
sé Arsimit né Qeveriné ¢ Pérkohshme té Kosovés; Shefki
Sejdiu, Fakulteti i Filologjisé; Ruzhdi Pllana, Fakulteti i
Shkencave Matematiko-Natyrore, Dega e Gjeografisé; Latif
Mulaku, albanolog; Rexhep Dogi, Instituti Albanologjik i
Prishtinés; Sabit Uka, historian; Muhamet Pirraku, Instituti
Albanologjik i Prishtinés; Tefik Basha, Fakulteti i Shkencave
Matematiko-Natyrore, Dega e Gjeografis¢; llijaz Rexha,
Fakulteti 1 Filologjis€; Isa Bajginca, Fakulteti 1 Filologjis€;
Isak Shema, Fakulteti i Filologjis€; Muhamet Shatri, Instituti i
Historisé 1 Kosovés; Mehmet Halimi, Instituti Albanologjik i
Prishtinés; Begzad Baliu, Instituti Albanologjik i Prishtinés;
Jusuf Osmani, (sekretar) Arkivi i Kosovés.
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procesi demitizues, né interes té pérgjithshém té
serbéve si kolektivitet i mitizuar deri né iracionalitet
dhe né interes té kolektiviteteve té tjera té Ballkanit'’.

IV. 1. Antroponimia - njé lufté tjetér pér Kosovén
dhe identitetin shqiptar

Zakonisht, né historiné e njerézimit, luftérat
gjithheré kané shkaktuar ndryshime té médha
historike, kulturore, gjuhésore e etnografike té njé
populli a té njé rajoni té caktuar. Ndryshime té médha
né rirreshtimin e shumé shteteve me ndikim né rajon
dhe té koncepteve té tyre me pérmasa ndér-
kombétare, ka béré edhe lufta e Kosovés (1997-
1999). Ajo ka sjellé ndryshime té thella né historiné e
Kosovés, né aspektin e zhvillimeve té brendshme té
saj, dhe pérgjithésisht ka sjellé njé rrjiedhé tjetér té
zhvillimeve qytetéruese né rajon. Ky realitet sot
shihet edhe né fushé té toponimisé, e cila ka gené
pengu mé i madh i kétij qytetérimi pér disa shekuj me
radh&’®,

Toponimia e Kosovés ishte njé prej elementeve
kulturore e shpirtérore, e cila menjéheré pas
pérfundimit té Luftés sé UCK-sé (1997-1999) u
sforcua si nevojé pér rishikim gé kérkonte qasje
profesionale nga studiues e institucione shkencore.

17 Baliu, 2001: 18; 2000: 16; 2000: 15-32.
18 Shih Regjistri: 2004.
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Eshté dashur té lindte njé institucion, sikur ishte
UCK-ja, gé ta projektonte té kaluarén si njé vijimési té
pashképutshme té Lévizjes Kombétare Shqiptare, té
asaj fryme @& pércaktoi parimet 500-vjecare té
programeve kombétare dhe rrjedhojave té tyre: gé
nga Kuvendi i Lezhés e deri te Lidhja e Prizrenit, apo
gé nga Kryengritjet pér Pavarési té fillimit t& shekullit
XX, deri te Lufta e UCK-sé. Pra, téré ky proces i gjaté
kishte edhe referencat e tij historike: Luftén e
Skénderbeut, si kryengritje nacionale e si reflektim né
procesin e civilizimit europian té kohés dhe luftén e
UCK-sé, né fund té shekullit XX, qgé reflektoi
pérmasén universale té lirisé dhe trokitien e saj né
ndérgjegjen e diplomacisé euro-amerikane. Né kété
ményré ajo rindértoi filozofiné politike té asaj tradite
luftarake, e cila gérshetohej prej pérbérésve
themeloré t& mendimit politik té Lévizjes Kombétare,
prej prites gé po i béhej asaj né kancelarité
europiane dhe prej pérkrahjes historike gé kishte
marré dikur, e priste t&¢ merrte edhe mé tej nga
diplomacia amerikane.

Themeluesit dhe bartésit e saj kishin mésuar prej
historisé, se né filim té shekullit XX politika dhe
diplomacia amerikane e drejtuar nga Presidenti
Wilson, duke mbrojtur Lévizjen kryengritése
antiosmane dhe duke pérkrahur Lévizjen Kombétare
proeuropiane, me votén e tij kishte ndihmuar popullin
shqgiptar pér té shpétuar nga rreziku gé i vinte nga
fginjét. Prandaj, ata besonin se dora e fugishme e
Amerikés gé né fillim té shekullit XX rrezatonte
parimet e demokracisé universale, né fund té kétij
shekulli do té dilte me pérkushtimin e fjalés edhe té
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forcés, né mbrojtje té lirisé dhe demokracisé edhe té
popullit té Kosovés.

Gjaté téré shekullit t&é kaluar, kéto pérpjekje
mbinjerézore kaluan népér periudha té€ rénda
shpeshheré edhe té vetmisé sé madhe. Por dy skajet
e shekullit u pérshkuan me dy pikétakime me peshé
té jashtézakonshme. Prej presidentit Wilson (emrin e
té cilit e mbajné shumé fémijé té Kosovés) né fillim té
shekullit XX e deri tek presidenti Bill Klinton né fund
té tij (me patronimin e té cilit u pagézua Klinton
(Naim) Mehaj, Tomaj — Burim) ditén kur presidenti
Amerikan vizitoi Kosovén né vitin 1999), pérpjekjet
pér liriné e trojeve shgqiptare nuk reshtén asnjéheré.
Brenda késaj filozofie ka funksionuar edhe struktura e
antroponimisé sé kohés.

IV.2. Paradigma toponimike e antroponimeve

Bazat e njé sistemi onomastik me burim nga
motivet e historisé bashkékohore i ka ndjekur si
toponimia, ashtu edhe antroponimia, té cilat si motiv
kané burimet denominuese té kohés, sigurisht pér
shkak se toponimet dhe antroponimet e tilla zgjojné
ndjenjat e pérkatésisé kombétare®®. Eshté e kuptue-
shme prandaj pse, ndryshe nga pérvoja e shénuar né
luftérat e tjera shuméshekullore, gjaté gjithé késaj
kohe té fundit ka pasur mé shumé emra abstrakté
(gjithnjé té motivuar né nomenklaturén gjuhésore dhe
semantike té shqipes), sesa emra té karakterit

19 Sejdiu, 1992: 63-64.
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historik. Né Kosové kané vazhduar té krijohen
toponime té reja kryesisht me karakter historik. Edhe
né kété rast, sic do té shprehej studiuesi Igor Gostl
“fusha semantike e toponimeve éshté shumé-
shtresore: né té reflektohet, ndér té tjera, varésia
politike, pérkatésia etnike, vazhdimésia e popullzimit.
Me njé fjalé, ato shprehin realitetin ekzistues gjeogra-
fik, politik ose etnik. Késhtu, toponomastika merr jo
vetém nuanca kuptimore, profesionale, shkencore
por edhe politike e gjeopolitike™®.

Toponimet dhe oronimet e vjetra brenda dités
morén karakter politik e historik, bie fjala: Likoshan,
Prekaz, Lugina e Leshanit, Gllogjan, Junik, Koshare
etj; emrat e krahinave shpesh té harruara, si rezultat i
ndryshimeve shoqgérore: Drenicé, Rrafshi i Dukagjinit,
Llap, Reka e Kege, Rugové etj., brenda késaj kohe u
rikujtuan dhe u béné pjesé e historisé soné té re.

Né dhjeté vjetét e fundit kemi gené déshmitaré té
prirjes sé formimit paralel té toponimeve dhe
antroponimeve me motive nga zhvilimet e
pérditshme né Kosové e né pérgjithési né trojet
shqgiptare. Né Kosové, gjaté kétyre viteve, shumé
toponime jané béré shembull i krenarisé dhe pjesé e
identitetit toné kulturor, shogéror dhe horizonti mé i
larté i vetédijes soné historike. Njé dekadé mé paré,
toponimi Fusha Lotéve, gjaté Aksionit té Pajtimeve té
Gjageve, u emértua Fusha e Pajtimit. Toponimi me
motiv legjendar Qafa e Krushqve t'Ngriré, u emértua
Qafa e Krushqve t'Pajtimit
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té reja, té cilat, né ményrén e tyre, bénin historiné e
re té Kosovés. Késhtu jané krijuar edhe toponimet e
tipit Lugina e Pajtimit, Livadhi i Pajtimit, Fusha e
Pajtimit dhe antroponimet Pajtim e Pajtime. Gjaté
késaj kohe shpesh do té dégjojmé dhe shpesh do té
lexojmé toponimet e tipit Léndina e Déshmoréve,
Fusha e Déshmoréve, Kodra e Déshmoréve té
Kombit (Gjilan), Varret e Déshmoréve (Kukés,
Shqipéri), Parku i Déshmoréve té Kombit (Sharr) etj.

Eshté e kuptueshme prandaj pse edhe onoma-
stika né pérgjithési dhe antroponimia né vecanti kané
gené njé pjesé e asaj vlere gé mund té quhet bartése
e réndésishme e késaj historie. Shekuj me radhé
shqiptarét né pérgjithési dhe shqiptarét e mbetur
jashté shtetit té sotém shgiptar né vecanti, kané
vazhduar té luftojné pér liriné e tyre dhe me qindra
vjet, fémijét e tyre, kané vazhduar t'i pagézojné me
motive té késaj géndrese, me motive té késaj lufte,
me motive té casteve té krenarisé, me motive té
luftétaréve té kohés sé cilés i kané takuar etj.

Motivet kané gené té shumta dhe té ndryshme,
por asnjéri prej tyre nuk ka dalé jashté vecorive té
trashéguara gé mé paré. Pra, kjo kohé ka béré gé
brenda kétyre viteve, njé vecori e pérdorimit té
emrave té jeté mé e theksuar, por kurrsesi e dalé
jashté paradigmés denominuese té saj. Fjala éshté
pér emrat e fémijéve gé kané trashéguar emrat e
baballaréve Iuftétaré t& Ushtrisé Clirimtare té
Kosovés, emrat e fémijéve qé tregojné qéndresé,
lufté, krenari historike; emrat e fémijéve gé tregojné
besim né té ardhmen; emrat e fémijéve gé tregojné
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vecanti kohe; tipin e emrave té tradités dhe
besétytnisé, tipin e emrave me té cilét nderohej
Shqipéria dhe shqiptarét, tipin e emrave me té cilét
nderoheshin té huaijt etj.

Le té shohim kétu vetém motivet denominuese
antroponimike gé kané mbuluar té gjitha antropo-
nimet e fémijéve té lindur pas fillimit té luftés né
Kosové, dhe sidomos pas débimit té shqiptar'éve né
Magedoni, Shqipéri, Europé, Ameriké etj*.

Né njé regjistér té hartuar nga Shogata “Néna
Terezé” né Dardani té Prishtinés, prej peséqind e njé
emrash té fémijéve té lindur gjaté vitit 1999, kané
dalé vetém katér emra té paradigmés fetare:
Elmedina (tri heré), Xheneta (tri heré, té kujtojmé se
emri i saj nuk ka gjithnjé konotacion fetar, sepse
éshté e mundur gé prindi té keté marré si bazé
emértuese emrin e kéngétares Xhenet Xhekson —
BB), Elfati dhe Medina nga njé heré. Emrat mé té
shpeshté né kété regjistér, pjesa mé e madhe e té
cileve kishte lindur jashté Kosovés ose jashté

21 pa dashur qé t& merrem kétu me konceptet mbi t& cilat
€shté hartuar projekti i vlerésimit n€ konferencén shkencore
Mbijetesa etnokulturore e té shpérngulurve nga Kosova 1999,
dua t€ theksoj se, pér mendimin tim, jo ¢do i lindur jashté
kufijve aktualé t& Kosovés, por ¢do i lindur jashté pragut té
shtépisé, q€¢ mé paré &sht€é larguar me dhuné, &shté i
shpérngulur, mé sakté, i débuar me dhuné, pérfagéson
mbijetes€ etnokulturore. Nisur nga ky parim, né studimin
toné kemi radhitur t& gjithé té lindurit jasht€ pragut té
shtépisé, duke e véné theksin vecanérisht tek té lindurit jashté
Kosovés.
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shtépisé sé prindérve té tyre, kishin té bénin para sé
gjithash me motivet aktuale té l|évizjes kombétare
shqiptare pér clirimin e Kosovés, me aktualitetin e
kohés etj: Flamur, Urim, Albulené&, Clirim, Lumbardh,
Laberion, Toské&, Furtuné&, Albion, Arbias, Molos,
Qéndresé, Arbérie, si trinom familjar: Qé&ndresa,
Qéndrim e Clirim, pastaj Granit, Kastriot, Ejona®,
Leutrim, Clirimtare, Trim, Lirije, Liridon, Kosovare,
Arbér; binomi: Qéndresa e Qéndron, pastaj
Shpresim, Fitim, Clirimtar, Delvina, Flaka, Skordion,
Lindita, Fitore, YII, Vatér, Lirim, Atdhe, Festa, Jon,
Andrra, Gramoz, Shota, Shqipton, Shreson, Shpat,
Etnik etj.

Né traditén popullore, edhe mé paré ka ndodhur
gé fémijét té trashégojné emrin e babait, té gjyshit, té
xhaxhait ose té njé anétari té familjes, por mé shpesh
té véllait ose té motrés sé vdekur gjaté ose pas
lindjes. Kjo tradité éshté bartur mé pak ose mé
shumé edhe gjaté viteve kur shumé motra, véllezér e
prindér rané né demonstrata gjaté viteve 1981-
1999%. Té kétyre motiveve jané edhe emértimet e

%2 Fjala ejona, e kthyer edhe né antroponim e toponim,
pérdorej nga pjesétarét e Lévizjes Kombétare duke
nénkuptuar Shqipériné.

28 Bardha (Bardhosh-emri i babait dhe i gjyshit) Gérvalla
mban emrin e babait t€ vraré nga sigurimi jugosllav né
Gjermani mé 1982, ndérsa babai 1 saj mbante emrin e babait
té vet€ Bardhoshit, t€ vraré ndérmjet dy luftérave botérore,
gjaté kolonizimit serbo-malazez t€ Rrafshit t¢ Dukagjinit.
Fahri (Fadil) Fazliu nga Prishtina mbante emrin e xhaxhait
Fahri Fazliu, i vraré n€ njé kundérvénie t€ armatosur prej
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fundit, por kjo dukuri éshté theksuar mjaft, sidomos
né rastet kur babai i té lindurit ka gené ushtar i
Ushtrisé Clirimtare té Kosovés: Bashkim, Nuhi
Ramiz, Halim, Driton, Ismet, Haki etj**.

Mund té thuhet se me fillimin e liberalizimit té
politikés jugosllave, diku nga viti 1966 e kéndej, né
Kosové, por fatkegésisht jo edhe né Magedoni e mé
gjeré né ish-Jugosllavi, fémijéve filluan t'u vinin emra
gé tregonin jo vetém motivin historik, e gé kryesisht
kishin t& bénin me bartjen e emrave historiké (heron;,
shkrimtaré e madje edhe emra té personazheve té

policisé serbe mé 1989 né Bregun e Diellit - Prishtiné.
Mustafé (Mustafé) Veseli nga Theranda mban emrin e babait
té vrar€ n€ demonstratat e vitit 1989 né Prishtiné etj.

24 Bashkim (Bashkim) Berisha, i lindur gjaté ofensivés serba
né¢ fshatin Tushilé (Skénderaj), mé paré sesa pér vleré
semantike kombétare t€ emrit dhe mé paré sesa emrin
Bashkim, pér paradigmé denominuese ka marré emrin e
babait té vraré, ushtar i UCK-sé. Nuhi (Nuhi) Geci i lindur né
maj té vitit 1999 né Tirané, tre muaj ka pritur gjetjen e
kufomés s€ babait, luftétar i UCK-s€¢ né Drenic€, pér t&
verifikuar vdekjen e tij ose jo, dhe pér t’i marré emrin. Ramiz
(Ramiz) Bazaj (Térstenik) u lind mé 1 tetor 1999 dhe mori
emrin e babait t€ vraré, ushtar i UCK-sé. Halim (Halim)
Bajraktari (Drenas) lindi mé 1999 dhe pértériu emrin e babait
t€ réné né lufté, ushtar i UCK-sé. Driton Ahmeti (Likoshan) u
pagézua me emrin e Driton Ahmetit t€ vraré né familjen
Ahmeti gjaté masakrés sé€ Likoshanit, t€ ndodhur mé 28
shkurt —1 mars 1998. Ismet (Shkélzen) Ramadani, i lindur né
pyll, ka marré¢ emrin e gjyshit t€ vraré, sikurse edhe Haki
Muharrem Ramadani etj.
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veprave té tyre, piktoré etj.), por edhe me emra nga
leksiku i gjuhés shqgipe, qé tregonin vecori té lévizjes
soné té pérgjithshme kulturore, historike dhe
clirimtare. Gjaté luftés sé fundit, paradigma té tilla
kané dominuar shumé edhe né gjithé hapésirén
kombétare nga kané lévizur t& pérndjekurit dhe té
débuarit e Kosovés, por kjo paradigmé do té
dominojé sidomos pér até popullaté gé do té mbetet
né lévizje té pérditshme brenda kufirit t¢ Kosovés:
Clirim, Qéndresé, Yllka, Leutrim, Herolinda, Qéndrim,
binjakét Péllumb e }elik, Dardan, Qéndrim, Malésore,
Kosovare, Clirim, Drilon, trinom historik Drilon, Teuté,
Taulant®.

2 Oéndresé (Nysret) Lajqi (31.1.1998 - Pejé), Clirim (Ragip)
Krasnigi (Carralluké, Malishevé). Qéndresé (Sabit) Gashi
(20.4.1998, Fortesé - Drenas) &shté emér pérkushtimi ndaj
Luftés sé Likoshanit. Yllka (Naim) Bazaj (Térstenik) ka
lindur né fushén e Térdefcit, n€ qershor 1999. Leutrim (Fadil)
Dvorani nga Térsteniku, lindi n€ maj t€ vitit 1999 né Malet e
Térstenikut, gjaté kohés kur pesé dité me radhé u mbajt fronti
né mbrojtjen e Urés sé Spahisé né Térstenik. Herolinda
(Musli) Krasnigi (Negroc) éshté vajza e ushtarit t¢ UCK-sé, i
vrar€é né Malet e Berishés. Qéndrim (Jaké) Bytygi (Shkozg,
Malishevé) lindi né€ gershor 1999 né Gjermani. Binjakét
Péllumb e Celik (Ejup) Thag¢i lindén né Malet e Berishés.
Antroponimi Celik, né kété rast na paraqitet pér heré té paré
né€ antroponiminé shqiptare né Kosové dhe ésht€é motiv i1
denominuar nga emri i Fatmir Limé&s, i njohur nga lufta si
Komandant Celiku; Dardan (Fatmir) Jashari (Agarevé) lindi
né prill t& vitit 1999 te Tunelet e Ujmirit. Qéndrim (Naim)
Zabeli (Rezallg), lindi n€ ofensivén e paré t€ gushtit, vetém
pak dité pas arritjes né Prishtiné. Malésore (Shaban) Reci

55



Pa dashur t&é merremi me krahasime té vecanta,
kétu mund té them se, jané té pakta rastet kur njé
popull ballafaqohet, gofté edhe pér liriné e tij, me té
gjitha elementet e mundshme kulturore, mendore,
ushtarake etj., madje né shkallén mé masive, sikur
veproi populli shqiptar. Identifikimi i idealeve té tij
edhe pérmes emrave té pasardhésve, besoj, éshté
shembulli mé i miré i gjetur te shqiptarét e Kosovés.
Né pasqyrén e emértimit té fémijéve, gé nga gjysma
e dyté e shekullit t& njézeté, e mbase edhe mé paré,
mund té gjenden emra gé pér paradigmé kané idealet
prindérore, familjare dhe shogérore té familjes
kosovare, por, sidomos pas vitit 1966, kur ndihet njé
liberalizim mé i theksuar shoqgéror, paradigma e
idealeve té tyre si bazé pér t'u véné emrat fémijéve
shtohet dhe zgjerohet shumé, pér té mos théné béhet
vleré kryesore.

Njé amzé e té regjistruarve né Shogatén humani-
tare “Néna Terez&”, né Prishtingé, né vitin 1999, mé
sillte njé bazé paradigmatike té fémijéve me emra
kombétarisht té motivuar deri né 95%. Le té
theksojmé se té gjithé fémijét e regjistruar né kété
Fletore i pérkasin zonés rurale té Kosovés. Né kété
kohé, pra, né ditét mé té stuhishme té luftés dhe té

(Sigevé) lindi né shtator 1998 né€ Ulqin. Kosovare (Rexhep)
Rexhepi lindi né Burrel. Clirim (Ali) Totaj (Gjonaj, Prizren)
lindi n€ njé spital t€ improvizuar n€ njé shtépi private.
Véllané e kishte luftétar né Brigadén 138 “Agim Ramadani”,
Zona e Pashtrikut; Drilon (Musa) Gashi (Prizren) lindi né
spitalin e Durrésit. Pagé€zuesja, néna e tij, si¢c duket me kété
emér ka krijuar njé trinom historik Drilon, Teuté, Taulant.
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géndresés popullore, shfagen edhe emra tipiké té
motivuar nga paradigma e besimit né té ardhmen,
dashuria pér jetén, liriné, dashuriné etj: Rilind, Lirim,
Lirie, Jetélira, Clirim, Pranvera, Rinor, Krijona,
Liridon, Agon, Endrit, Fitore etj?®. Né& pasqyrén e
kétyre emrave jané shénuar edhe emra tipiké, qé
shénjojné motivin denominues té pagézimit té
fémijeve me emra gé tregojné vecanti kohe dhe
madje momenti e vendi: Malsor, Clirim, Lirie, Flaka,
Beteja, Lirije, Liridon, Qéndrim e Mérgim etj?’, por

%6 Rilind (Shefki) Bellaga, Potogan (Rahovec). Lirim (Milaim)
Gashi (Fortesé) lindi né maj 1998. Lirie (Fazli) Koginaj
(Blag-Sharr), lindur né Kampin italian t€ Kukésit. Jetélira
(Selim) Sahiti (Korreticé e Ulét) lindi gjaté ofensivés sé prillit
1999, né fshatin Shtrubullové. Clirim (Xhevat) Sinani
(Korreticé, gershor 1999), u lind né€ fshatin Shtrubullové.
Pranvera (Zymer) Gashi (Fortesé, ish-Vérbovc) lindi né prill
1999 né Cikatové té Re, né kohén kur i ati mbahej peng nga
policia serbe. Rinor (Behrami) (Domanek) lindi n€ mars 1998
né Prishtiné. Krijona (Jetullah) Havolli (Resnik), lindi né maj
1999 né Malet e Resnikut. Si¢ mund t€ shihet, emri i saj €shté
njé kompozit€ e ndértuar nga parulla Kosova Republiké e
Jona. Liridon (Haki) Avdija (Obri ¢ Epérme) lindi né maj
1999, te Tunelet e Ujmirit. Agon (Tahir) Halilaj (Térdevc)
lindi né mars 1999, né Malet e Térdefcit. Endrit (Fatmir)
Coc¢aj (Gjonaj, Prizren) ka lindur n€ fshat dhe €shté i biri i
luftétarit t&¢ UCK-s€. Fitore (Dan) Hameli (Mazrek, Prizren)
lindi né€ tendén e katundit, ndérkohé g€ babai i saj kishte réné
déshmor.

2" Malsor Krasnigi (Gllanasellé - Drenas) lindi né Malet e
Fortesés te Fusha e Mollés, né shtator té vitit 1998. Clirim
Qosaj (Ferizaj) ka lindur natén e hyrjes sé kémbésorisé¢ sé
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nuk mungojné as emértimet e fémijéve sipas tradités
d
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Me kété tip té emrave familjet e pérndjekura nga
Kosova i kané nderuar véllezérit e tyre shqiptaré né
Shqipéri, Magedoni dhe Mal té Zi, si edhe ata té huaj,
té cilét kané ndihmuar luftén, pérpjekjen toné pér liri,
refugjatét e ndodhur né shumé vendstrehime té botés
etj. Tridhjeté vjetét e fundit, fondi i emrave té fémijéve
té Kosovés, qé pér paradigmé denominuese ka pasur
emrat e motivuar nga qytetet, fshatrat, malet,
lumenijté etj. té Shqipérisé londineze ka gené i madh,
pér té mos théné dominues né pasqgyrén e
pérgjithshme té emértimeve. Mund té thuhet se jané
té pakta familjet gé nuk e kané emértuar sé paku njé
fémijé me bazé denominimi me njé onoma nga
Shqipéria. Nuk ishte e rastit kjo. Né Kosové gjenden
shumé familje gé brenda tyre kané krijuar njé sistem
té téré emrash té qyteteve: Shkodran, Berat, Labinot,
Elbasan, Tirana, Gjirokastra; té maleve: Daijt, por
edhe Pushkédajt, Tomor etj; té lumenjve: Drin e
Drilon, Shkumbin, Vjosa etj*®. Ashtu si¢ kané nderuar
familjen, shogériné, Kosovén, luftén clirimtare dhe
Shqipériné, familjet nga Kosova, me emrat e fémijéve
té tyre kané nderuar edhe ata, gé kané ardhur nga
vendet mé té largéta té botés, duke i marré emrat e

2 Mé shumé sesa ndjenjé kombétare dhe politike, ka pasur
shumé vjet kur kjo paradigmé e vénies s€¢ emrave ka gené
edhe modé€. Prandaj éshté e kuptueshme qé edhe né kéto dité
té véshtira, t€ débuarit do té€ vazhdojné té nderojné edhe me
emrat e fémijéve t€ porsalindur Shqipérin€ dhe popullin
shqiptar t€ pértej kufirit: Albinot (lbrahim) Dobérdolani
(Korroticé e Epérme) lindi né€ Kuké&s, ndérsa Shkodran
(Mérgim) Rexhepi lindi né€ Burrel.
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tyre si relikte historike, apo emrat vendeve ku kané
lindur®.

V. Pérfundime

Toponimia dhe antroponimia edhe mé shumé se
dy shekuj vazhdojné té mbeten referenca historike
dhe madje paradigmatike té vlerésimit té kaluarés
soné dhe sidomos té té ardhmes sé hapésirés
shqiptare. Kosova, njéra prej pjeséve té saj, madje
vazhdon té mbahet peng pikérisht i késaj trashégimie
té rrégjuar.

Sikur té mos mjaftonte gjendja aspak favorizuese
e toponimisé né konsolidimin e hartés etno-historike
dhe gjuhésore té hapésirés shqiptare, né kohén kur
popujt fginje e béjné té pamundurén pér té ruajtur
vlerat gjuhésore, kulturore, psikologjike dhe etno-
historike, mbéshtetur madje edhe nga mitet
romantike té tyre, shpérbéréve té kujtesés dhe
identitetit kombétar, ka kohé& qé po pérpigemi tia
shtojmé edhe njé identitet té ti: identitetin kosovar!

Klasés politike dhe intelektuale shqiptare, pa

pasur nevoje te merret me teorizime, do t'i mjaftonte
mbéshtetja né paradigmén etno-psikologjike dhe

% “Jam shumé i lumtur qé djali im ka lindur diku né
Ameriké, shprehej babai i njé ta sapolinduri. (...) Dhe ky
éshté shkaku kryesor pér ta pagézuar Amerikan” (késhtu e
pércillte bisedén me njé bujk 28 vjecar nga Ferizaji gazetari i
agjencis€ telegrafike Rojters, mé 6 maj 1999 nga Mount
Holly, Nju Xhersi).
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kulturore té popullit t&¢ saj dhe sidomos té popullit
shqiptar nén ish-Jugosllavi, pér té kuptuar se asnjé
prej pérbérésve etno-historik, duke pérfshiré kétu
edhe antroponiminé, nuk pérbéjné referencé
kulturore, gjuhé&sore apo historike, pér tu mbéshtetur
identiteti i ri, i ashtuquajturi kosovar.

Pérkundrazi, shqiptarét, pérkatésisht institucionet
e Tiranés, Prishtinés dhe Shkupit, prej shpalljes sé
Pavarésisé sé Shqipérisé mé 1912, kurré nuk e kané
pasur mbéshtetien mé té fugishme té bashkésisé
ndérkombétare se sa né fund té shekullit XX, pér té
realizuar referencat historike té hartés gjuhésore dhe
historike té hapésirés shqgiptare, brenda kufijve
etnografik té saj, si¢ shprehej né fillim té viteve ‘30 té
shekullit XX, diplomati nga Prishtina, Profesor
Mehmet Vokshi*!. Kosova tashmé ka béré hapin e
saj té paré.

Brenda dekadés sé fundit, gé jo njéheré éshté
quajtur me té drejté pérudhé historike, né Kosove,
krahas ndryshimeve té médha éshté pérmbushur
edhe koncepti i njohur gé mé paré: gjuhét ndryshojné
kur ndryshojné shoqérité®’. Né Kosové ndérkaq, ka
ndryshuar jo vetém shogéria, por edhe koncepti mbi
té. Ka ndryshuar prandaj edhe toponimia e saj. Né té
vérteté ajo vetém ka plotésuar pérbérésin kombétar
mjaft homogjen: antroponiminé.

31 \okshi, 1933.
32 Kristal, 1997: 5.
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Mbi kéto parime Komisioni Qendror pér Standardi-
zimin e Toponimisé sé Kosovés ka pérfunduar punén
e tij né kérkimin, vlerésimin dhe standardizimin e
emérvendeve té Kosovés. Puna e kétij nuk ka gené
as pa véshtirési dhe as pa pérgjegjési. Ai ishte i
vetédijshém se mé shumé sesa karakter shkencor, ky
Komision kishte pérgjegjési té karakterit kulturor e
kombétar, e pse jo edhe politik dhe historik.

Literatura

e Baliu, Begzad, Akti i fundit i punés né standardizimin e
toponimisé s& Kosovés, “Gazeta e re”, 19 prill 2001, Prishting, f.
18; Shih edhe artikujt Projekt shkencor me karakter historik,
“Pasqyra”, 31 mars 2000, f. 16; Ndihmesé¢ diskutimit pér
standardizimin e emérvendeve té Kosovés, “Pasqyra”, 5 mars
2000, f. 15-32 etj.

¢ Baliu, Begzad, Gjendja e toponimisé shqiptare né Ballkan,
“Era”, Prishting, 2004

e Baliu, Begzad, Jo ndryshim i emérvendeve t€ Kosovés, por
standardizim i tyre, “Gjuha joné”, Akademia e Shkencave e
Shqipérisé - Instituti i Gjuhésis€é dhe Historisé, Tirané, nr. 1-
2/2000, f. 71-80.

e Baumgartner, Emmanuele - Menard, Philippe, Dictionaire
etymologique et historique de la lingue frangaise, Paris, 1996

o Bellusci, Antonio, Ricerche e studi tra gli arberori dell ellade
— Kérkime dhe studime ndér arbérorét e Helladhés, (Da Radici
arbereshe in Italia a matrici arberore in Grecia —Testi e
dokumenti), Cosenza, 1994

62



e Cabej, Eqrem, Njésia gjuhésore pasqyron njé njési kulturore,
“Fjala”, nr. 19, Prishtingé, 1979, f. 7.

e Cabej, Eqrem, Studime etimologjike né fushé té shqipes,
Tirané, 1974

e Carrabregu, Muharrem, Gjeo dhe hartolinguistika
(Hartografia II), Universiteti i Prishtinés — Fakulteti i Shkencave
Matematike-Natyrore, Botoi Enti i Teksteve dhe Mejeteve
Meésimore 1 Kosovés, Prishtiné 1980, f. 86.

e Dogi, Rexhep, Pérgjigje zérit té profesionit, “Zéri”, Prishting,
15-21 mars 2003, f. 20.

e Gashi, Skénder, “Standardizimi” i toponimisé sé Kosovés,
¢faré éshté ai?, 1 botuar né t€ pérditshmen “Zéri”, 21. 1. 2003 —
24.1. 2003, Prishtiné

o Gostl, Igor, “Egzonimia historike (Kontribut gasjes teorike)”,
Gjurmime albanologjike — seria e shkencave filologjike, nr. 17-
1987, Instituti Albanologjik i Prishtinés, Prishtiné 1988, f. 85-
86.

o Grup autorésh, Fjalor i fjaléve té huaja, Instituti Albanologjik
i Prishtinés, Prishtin€, 1988

o Grup autorésh, Fjalori i gjuhés sé sotme shqipe, Tirané, 1980

e Grup autorésh, Puka dhe shkolla, (Sesioni i paré€ shkencor pér
toponimet, Kabash, 21 maj 1977), Puké, 1977

e Hoad, T. F., English etymology, Oxford - New York, 1996

o Ismajli, Rexhep, “Né gjuhé” dhe “pér gjuhé”, “Dukagjini”,
Pejé, 1998

o Kristal, Dejvid, Enciklopedijski recnik moderne lingvistike
(Oxford, 1985), Beograd, 1997; Kembricka enciklopedija jezika
(Cambrigde, 1987), Beograd, 1997

63



e Mulaku, Latif, Emra té disa vendbanimeve té Vushtrrisé,
“Rilindja”, Prishtiné, 25 dhjetor 1999.

e Onomastika e Kosovés, Instituti Albanologjik i Prishtings,
Prishting, 1979.

o Pirraku, Muhamet, Pér njé kujdes mé té madh né shkrimin e
emrave té vendbanimeve, “Rilindja”, Prishtiné, 10. 1. 1973, f.
14;

o Regjistri i emérvendeve té Kosovés (Pérfundimet e Komisionit
Qendror), Prishting, 2004

o Sejdiu, Shefki, Sprova etimologjike, “Era”, Prishting, 2002

e Sesioni shkencor, Gjendja e onomastikés shqiptare né
momentin e tanishém, né “Gjuha shqipe”, nr. 1, Instituti
Albanologjik i Prishtinés, Prishting, 1987

e Sesioni shkencor, Toponimia e Gjakovés me rrethiné,
Gjakové, 2002.

e Shefki Sejdiu, “Rreth disa motivimeve denominuese né
antroponimi”, Gjurmime albanologjike — seria e shkencave
filologjike, nr. 21-1991, Instituti Albanologjik i Prishtinés,
Prishting, 1992, f. 63-64.

o Simeon, Rikard, Enciklopedijski rje¢nik lingvistickih naziva, |,
Il, Zagreb, 1969.

o Veselaj, Nuhi, Céshtje rreth emértimit té vendbanimeve né
shqipe me theks né emértimet e propozuara né Kosové,
“Rilindja”, Prishtiné, 19 mars 2001, f. 15.

e VVokshi, Mehmet, Shqgipnija e shgiptaréve, “Era”, Prishting,
2001.

64



EMRI | DARDANISE
né studimet gjuhésore té Profesor Cabejt

Emri Dardani, dardan, Dardan éshté njéri nga
toponimet, etnonimet, fitonimet dhe antroponimet
antologjike té gjuhésisé historike dhe té sotme
shqiptare. Né& gjuhésiné shqgiptare emri i Dardanisé
(kryesisht né kontekst té njérés prej krahinave té
lliris€), éshté pérfshiré né shtresén e toponimisé sé
antikitetit shqiptar, si Albanoi, Dalmatia, Dimallum,
Ulcinium, Scardus Mons, Naissus etj., zgjidhja
etimologjike e sé cilés, né vija t& pérgjithshme éshté
kryer nga Zef Skiroi (1836), edhe pse gjuhésia
europiane  pérgjithésisht dhe ajo  shqiptare
vecanérisht, vazhdon @& kété merité tia njoh
Hahnit®®. Ky studiues i shquar emrin e krahinés ilire

% Shih, Albanischen Studien, I, Jena, 1854, f. 236. E. Cabe;j,
Hahn, njési enciklopedike e botuar sé pari né véllimin
Hrvatska enciklopedija, sv. IV CLIACHIT - DIKTIS,
Naklada Hrvatska lzdanja Bibl. Zavoda , Zagreb, 1942,
rimarré nga Kapitulli Skica té ndryshme, botuar pér heré té
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té Dardanisé e barazoi me emrin e dardhés. Pér mé
shumé se njé shekull e gjysmé, né thelb, ky barazim
nuk éshté Ieékundur deri mé sot. Veté zhvillimi i
gjuhésisé historike ka béré qé né njérén ané kérkesa
pér njé relativizim té pjesshém apo té ploté té mos
mungojé, né anén tjetér, edhe mbi kété bazé jané
zgjidhur probleme, qofté té brendshme té shqipes,
gofté né krahasim me gjuhé té tjera té familjes
indoeuropiane.

Kjo éshté arsyeja pse gjuhétarét e sidomos
historianét e shekullit XX, emrit té Dardanisé, si edhe
toponimeve Dalmaci, Dimalum, Ulcinium etj., i jané
gasur pa kompleksin e diskutimit té prejardhjes sé
etimologjisé sé tij, jo vetém né botimet akademike,
por edhe né tekstet shkollore, madje edhe pa
referencén e domosdoshme té studiuesit apo
studiuesve gé i kané sjellé kéto pérfundime.

Interesimi i Eqrem Cabejt pér emrin e Dardanisé
né studimet e tij ka gené i vecanté dhe i shpeshté.
Emri i Dardanisé éshté béré temé trajtimi dhe analize
né fushé té leksikut (pér emrin e dardhés), né fushé
té toponimisé (emrin e Dardanisé dhe etnonimit
dardan), né disa c¢éshtje té zhvillimit t&€ brendshém té
historisé sé shqipes, né zgjidhjet gjuhésore, kryesisht
etimologjike té gjuhésisé indoeuropiane, né gjetjen e
konkordancave ndérmjet shqipes dhe gjuhéve
indoeuropiane, né hulumtimin e elementeve té

paré né gjuhén shqipe, né Studime gjuhésore V, “Rilindja”,
Prishting, 1975, . 325.
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shqipes prehistorike etj**. Duke vjelé njé literaturé té
pasur né fushé té gjuhésisé, té historisé, té
etnografisé, té arkeologjisé etj., Egrem Cabej
studimet pér emrin e krahinés ilire té Dardanisé,
etnonimin dardan dhe fitonimin Dardhé-a, i ka
zgjeruar né disa drejtime dhe né disa fusha té dijes®.

Historia

Né literaturén historike sot éshté pranuar
pérgjithésisht se Dardania éshté njéra nga krahinat
ilire, pjesa gendrore e sé cilés sot njihet me emrin

$Eqrem Cabej, Emri i Dardanisé dhe izoglosat shqiptaro-
kelte, botuar sé pari né “Studime filologjike”, ASH e RPSSH,
IGJL, Tirané, 1973, XXVII (X), nr. 3, f. 55-64; njésia
leksikore “dardhé”, né Studime etimologjike né fushé té
shgipes, A-O, “Rilindja”, Prishting, 1977, f. 107; njésia
leksikore “dardha” (formé e zgjeruar e njésisé leksikore, e
shénuar mé lart), né Studime gjuhésore, 1X, “Rilindja”,
Prishtiné, 1989, f. 166-168; studimi Disa izoglosa kelto-
shgiptare, botuar sé pari gjermanisht né véllimin Studi
linguistici in onore di Vittore Pisani, 1969, I, f. 167-186,
ndérsa i botuar pér heré té paré né gjuhén shqipe né Studime
filologjike, Akademia e Shkencave e Republikés Socialiste t&
Shqipéris€é — Instituti i Gjuhé&sis€ dhe i Letérsis€é, Tirané,
1973, XVII(X), nr. 2, f. 49-61, cit. nga E. Cabej, Studime
gjuhésore, IV, “Rilindja”, Prishtiné, 1977, f. 374-385 etj.

% Né studimet pér emrin e Dardanis€, Cabej ka shénuar edhe
literaturé nga Paul Kre¢meri, Karl Pag, N. Vulig, Radosllav
Kati¢iq, dhe sidomos Fanulla Papazogllu, studiues kéta qé
kapin njé periudhé studimesh qé nga viti 1896 e deri mé
1969.
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Kosové, ndérsa etnonimi dardan, njéri prej fiseve ilire.
Egrem Cabej, duke u nisur nga njé numér
antroponimesh (té vetmet déshmi gjuhésore sot pér
dardanét dhe Dardaniné€), konstaton se oemrat e
personave: Bato, Dasius, Epicardus, Longarus,
Messius, Plannius, Turellius, c¢ojné né trevén
gjuhésore té iliréve, veganérisht emri i fisit TaAafpor
me até té mesapéve (Calabri), ndérsa ne e
ndérlidhim edhe me fisin Galabroi, fis gé banonte né
krahinén e sotme verilindore t& Kosovés, Gallapit®;
po me ané tjetér, vazhdon Profesor Cabej, emra té
tillé si Auloparis, Auluzon, Bitus, Dizo (...) shpien né
trevén gjuhésore té& trakasve™’, prej nga ne kétu
mund té sjellim disa pérfundime:

1. Sé pari, aspekti organizativ: Dardania ishte njé
mbretéri me ndikim politik dhe ushtarak shumé té
ulét. Mendimi i tij provohet edhe nga Aleksandér
Stipceviq, i cili nga ky aspekt ka konstatuar se *“roli
politik dhe ushtarak i dardanéve rritet vetém mbasi

% shih, edhe Muharrem Carrabregu, Gjeo dhe
hartolinguistika - hartografia, I, UP-FSHM-N, botoi
ETMNK, Prishtiné, 1989, 122, 123, 264; Skénder Gashi,
Mendime rreth prejardhjes sé emrit té krahinés sé Gollakut
(Gallapit), né “Fjala», nr. 2, Prishting, 1984, f. 20; Rexhep
Doci, The Serbization of Kosova, né revistén “The Voice of
Truth” (Zéri i sé vértetés), Vol. 10, nr. 2, P. O. Box. 742,
Ridgefield, NJ. 7657, pp. 1-3.

8 Eqrem Cabej, Emri i Dardanisé...., né “Studime

gjuhésore”, IV, 386, 387.
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keltét sulmojné magedonét™®

shekullit IV-IIl para erés sé re;

, € kjo ndodh pas

2. Sé dyti, pozita etno-gjeografike: sipas Cabejt,
duke gené né kufi me trakét dhe me njé pasuri té
dukshme emrash traké gjaté epokés greko-romake,
“si né piképamje gjeografike ashtu edhe né até etnike
dardanét kané pasur njé pozité té ndérmjeme,
ndérmijet iliréve dhe trakaséve”®;

3.Sé treti, aspekti gjuhésor-onomastik: Sipas
Cabejt “tema Dard- né onomastikén e kohés antike
ka gené e pérhapur pértej cageve té trevés dardane
dhe té trevés dardane-trojane. Ajo na del me njé ané
te Dardas, emri i njé opraetor epiratrum’, te Agpdievig,
emér i shpeshté princash makedoné-elimioté, bashké
me emrin e njé gyteti té trevés elimiote, me Agpdia,
né Tesali, d¢poevic né ishullin Lesbos, mé ané tjetér
né truallin italik, né Apuli, si emér i njé populli Dardi té
Daunéve, si emér krahine Derdensis, dhe si emér i
njé qyteti Aapdavov. Sufiksi —ano né Dardanus
Dardania (...) ka gené i pérbashkét pér shumé gjuhé
indoeuropiane™®.

Tash sé& fundi studiuesi Qazim Lleshi, njé
gjurmues i pasionuar i studimeve ilire, ka sjellé njé
pasqyré té pasur antroponimesh ilire, apo sikur

% Aleksandér Stipqevig, Ilirét, “Rilindja”, Prishting, 1990, f.
51.

% shih, E. Cabej, Emri ..., po aty, f. 387.
“0E. Cabej, Emri i Dardanisé..., po aty, f. 388-389.
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shkruan autori, emrave vetjaké té iliréve*'. Né kété
véllim shihet njé pasqyré e réndésishme e
antroponimeve tipike dardane, sikur jané emrat e
mbretérve dardané dhe familjeve té tyre, emrat e
njerézve té shquar, ushtaréve, emrat e zotérave té
tyre etj.

Antroponimi  Andia(f), paraqgitet né zonén e
Kosovés e té Magedonisé, si Andiae Dassi, por
gjendet edhe né Siujdhesén e Apenineve. Né trajtén
e gjinisé mashkullore, Andin-i, sipas Anton Mayer
éshté gjetur né Kacanik té Kosovés™.

Antroponimi Bardhyl, Eshté emér i mbretit dardan,
ndérsa toponimi Dardan-i, sikur mund té kuptohet
éshté emér qé rrijedh nga fisi ilir i dardanéve. Autori
térheq vérejtien se edhe ky emér éshté shumé i
pérhapur né Europén Juglindore, madje edhe jashté
saj.

Antroponimi Kalsina, sipas Fanulla Papazogullit
éshté “emér feméror qé u pérket emrave iliré té gjetur

vetém né Dardani"®.

Antroponimi Kito dhe trajta e tij Kotaj, éshté emér
i réndésishém pér dy arsye: pér faktin se pérve¢ né
Dardani, sikur mendon Fanulla Papazogulli, ky emér
gjendet edhe né mesin e emrave trakas.

. Qazim Lleshi, Emrat vetjaké iliré, Shtépia Botuese
“Dituria”, Tirang, 1998, f. 150 + njé harté.

2 Po aty, f. 70.
* Po aty, f. 68.
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Antroponimi Monun, éshté emér i dy mbretérve
iliro-dardané**. Nanea dhe Pasia, jané emra shumé
té pérhapur te fisi i Pirustéve. Summ-i, del emér i njé
ushtari dardan; Sausa dhe Sité, u gjetén né Rahovec.
Studiuesi Lleshi beson se ndér shgiptarét éshté
ruajtur te patronimi Shita®®, ndérsa ne besojmé se mé
afér mendsh éshté gé kjo trashégimi té kérkohet te
emri i Sutés, méshqerré e re, apo te mikrotoponimi i
trajtave té ndryshme @& shogérohet me emrin e
Sutés; Pirust, éshté “gjetur midis minatoréve iliré nga
Dalmacia, té cilét né epokén e pushtimit romak ishin
té angazhuar né shfrytézimin e minierave té arit né
krahinén e Dakisé antike rrézé Karpateve peréndi-
more™®. Mé tej autori shénon edhe emrin e mbretit ilir
Pirustae. Mé paré se sa njé emér vetjak ilir, te kéto dy
antroponime gjejmé edhe njéheré njé lidhje té vjetér
dhe té dyfishté t& Dardanéve, si dardané né traditén
popullore dhe si Pirustae né traditén shkrimore té
pushtetit romak. Prandaj, ne besojmé se fjala éshté
mé shumé pér etnikun e ushtarit e jo pér emrin
vetjak, gjithashtu t& mundshém si kuptim té paré té tij.
Sikur éshté théné edhe mé paré, edhe kétu lidhjet
ndérmjet njé etniku Dardan dhe té njé toponimi
Pirustae, té ruajtur né Kosové si toponim Qafa e
Prushit edhe kétu nuk kané pse té vihen né dyshim.

Vanno, éshté antroponim i gjetur né hapésirén e
rrénojave né Ulpiané. Njé emér i késaj rrénje éshté

* po aty, f. 87.
* Po aty, . 108-109.
“® Po aty, f. 110.
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edhe emri Varan-i, emér i njé ushtari qé shérbente né
kohorten Dardane, e gé sipas Fanulla Papazogullit,
éshté emeér iliro-dardan, i cili nuk haset jashté
Dardanisé, sikur edhe emrat vetjaké té késaj zone:
Varania dhe Varanila. Emrat vetjaké Vendo dhe
Vendon u gjetén edhe te ilirét e Italisé. Edhe
arkeologu i njohur Hans Krahe mendon se Vendo,
Venndo éshté emér tipik i iliréve t& Ballkanit.*” Pér
kété trajté antroponimike, afér sé cilés besoj se éshté
edhe emri Venet, Schulze, mendon se ka prejardhjen
nga trajta pararendése etruske “venate™®. Po ky
autor edhe pér emrin vetjak Vakon, mendon se vjen
nga njé “Vaconnius”, i prejardhjes etruske, pra

ndérlidhet me pellazgét e stérlashté™®;

Aspekti gjuhésor

Eqgrem Cabej iu ka dhéné té drejté, por vetém né
parim: shpjegimit té Hahnit pér emrin dhe
etimologjiné e toponimit Dardani: dardhé *“vend
dardhash”; A. Baldecit pér shénimin e tij se kjo trevé
ishte e pasur me pemé té egra; Edit Durhamit, e cila
e ka térhequr vémendjen me konstatimin e saj
pérgjithésues, se "emrat e vendeve me burim nga
emra bimésh jané shumé té shpeshté si né viset
sllave jugore si né trevén shqiptare; (...) Arnje, Molla,
Arra, Qerreti, Kumbulla, Dardha e pér sllavishten:

7 po aty, f. 130.
8 Po aty, f. 130-131.
¥ Po aty, f. 133.
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Krushevo, Krushevac, Krushevica™®, dhe Vlladimir
Georgievit pér deklaratén e tij se “Krushevci gjendet
bash né truallin e Dardanisé sé vjetér”; por Profesor
Cabej e ka pasuruar kérkimin e tij pér emrin e
Dardanisé dhe etnonimin dardan edhe me té dhéna
té tjera pér praniné e njé vargu toponimesh e emrash
topiké, patronimesh né zona té ndryshme té
Shqipérisé, té kolonive shqiptare né Greqi, tek
arbéreshét e Italisé etj. Pér ne jané me interes dy
propozime. Sipas tij “ka gjasé té hyjé edhe Darsi (nga
njé Dardhési, Dardhsi) si dhe emri i krahinés Darsia
né Shqgipéri t&¢ mesme, né qofté se ajo rrjedh nga njé
Dardhsia™"*. Pérhapje t& madhe kané gjithashtu edhe
emrat topiké Maj'e Dardhés e Qaf'e Dardhés dhe Zall
i Dardhés (né Dibér), Kurora e Dardhés, emri i njé
kullose malore té verés né Kryezi t& Mirdités>.
Dardha éshté emér katundesh i shpeshté edhe né
Greqgi, vecanérisht né trajtén deminutive-kolektive
Dardhéza (Ntapdica) né Morené Jugperéndimore, né
Antiké e né Elidé, si dhe Qardhishtja né krahinén
Trifilja>3, emra qé i ka véné elementi shqiptar gé& nguli
né ato ané. Prej Italie hyn aty Dardhés, emri i njé

* E. Durham, “Man” 23 (1923) 42; Some tribal Origins,
Laws, and Costoms of the Balkans (1928) 236 w. Cit. nga E.
Cabej, Emri i Dardanisé, po aty, f. 389.

L E. Cabej, Emri i Dardanisé, po aty, f. 390.

2 Execurrens, Leka VI 57; Cituar nga Cabej, Emri i
Dardanisé, po aty, f. 390.

%% Shih, f. 14, cit. nga Cabej, Emri i Dardanisé, po aty, f.
390.

73



familjeje tashmé té shuar né katundin Kienti té
Molizés.>* Gjeografisé gjuhésore té shtrijes sé
toponimeve dhe mikrotoponimeve me bazé né
fitonimin dardhé do t& mund t'i shtonim edhe njé varg
toponimesh e mikrotoponimesh historike dhe té
kohés soné. Nga dokumentet historike dhe arkivore
Dhimitér S. Shuterigi ka sjellé njé mori emrash lidhur
me bazén dardhé, qé& nga viti 1417 e kéndej:
Dardhan-i (1467), Dardhaneshi-i (1431), Dardhasi
(1431, Dardas (1467), Dardhé-a (1417), Darda,
Dardhicé-a (1431), ndérsa nxjerr nga Leksikoni i
Hans Krahes: Dardha, Dardhanesh, Dardhas dhe
Dardhicé®. Duke insistuar né paragitjen e njé térésie
onomastike gé pér géllim kishte paraqitjen e shtrirjes
shqiptare né Gadishullin llirik, studiuesi Rexhep Dogi
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shénuar edhe njé varg shembujsh: Dardhoj (1485, e
ka edhe Cabej), Dardos (sipas Selami Pulahés),
Varret e Dardhishtes dhe Udha Dardhishtes (né
Kérbolig - Kacganik); mikrotoponimet: Tu Dardha,
Dardha Turke, Dardha Zallines, Dardha Haxhi
Qazimit dhe Thepi Livadhit Dardhave (Kukaj);
mikrotoponimet: Dardha Madhe, Bregu i Dardhés,
Fusha e Dardhave etj., (Krushé e Madhe - Prizren)®’.
Toponimet e regjistruara nga Lj. Stankovska, gé ne
po i citojmé nga studiuesi Qemal Murati, Darda,
Darda Kula, qé pér ne jané té réndésishme, sepse
me kété déshmohet jo vetém prania shqiptare né
kété zoné té Maqgedonisé, por edhe ndikimi i shqgipes
né gjuhén magedonase né fushé té leksikut
pérgjithésisht®®. Ne kétu po i shtojmé edhe disa
mikrotoponime té Kosovés, si: Dardha Nanes
t'‘Madhe (Makreshi i Poshtém-Gjilan), Te Dardha Gat,
Ara Dardhes Gat, Te Dardhat Lamqge, Te Dardha
Bizge, Udha Dardhes t'Gat (Marec-Prishting), Lugit

> Rexhep Dogi, Ndricimi i disa patronimeve dhe toponimeve
kosovare népérmjet Fjalorit té Majerit né véllimin “Gustav
Majer — jeta dhe vepra” (Sesion shkencor kushtuar 100-
vjetorit t€ botimit t& kéngés kreshnike shqiptare), Prishting,
mé 15.XI1.1997), Instituti Albanologjik 1 Prishtinés,
Prishtiné, 1998, f. 77.

%8 Shih, Qemal Murati, Elementet e shqipes né gjuhét sllave
jugore, Instituti Albanologjik i Prishtinés, Prishting, 1990, f.
119.
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Dardhav  (Capar-Gjilan), Makreshova  Darda
(Jasanovik-Novo Bérdé) etj.>®

Shtrirjen gjuhésore té toponimeve dhe sidomos
eponimeve me bazén dardhé, tezé e hapur nga
Profesor Cabej, e ka pérkrahur Ruzhdi Ushaku né njé
diskutim shkencor, kur ka paragitur mendimin se
“eponimin Dardan e ka véné né njé kontekst té lidhjes
Sé mundshme té emrit t& Dardanisé (pra edhe té fisit
té dardanéve) dhe duke kujtuar njé studim té Gérga
Novakut ka shtuar ekzistimin e disa pérkimeve
toponimike me emrin e Dardanéve né njé shtrirje mé
té gjeré gjeografike deri te Dardanelet’®. Po lidhur
me kété temé ka térhequr vérejtien Shefki Sejdiu,
duke sjellé njé koncept té tij pérgjithésisht pér
metodologjiné e gasjes né fushé té etimologjisé. Kur
shtrohet gjeografia gjuhésore e kétij problemi,
mendon ai, duhet pasur kujdes areali gjuhésor,
pérndryshe humben kriteret e studimit né etimologjiné
moderne™®®.

% Begzad Baliu, Nga arkivi personal i onomastikés, mbledhur
pas vitit 1989.

% Ruzhdi Ushaku, Diskutim pér kumtesén e Rexhep Dogit dhe
t¢ Hasan Dulajt, n€ véllimin “Gustav Majer — jeta dhe vepra”
(Sesion shkencor kushtuar 100-vjetorit t€ botimit t& kéngés
kreshnike shqiptare), Prishtin€, mé 15. XII. 1997), Instituti
Albanologjik i Prishtinés, Prishtiné, 1998 f. 228.

°L Shefki Sejdiu, Diskutim pér kumtesén e Rexhep Docit,
Hasan Dulajt dhe té Muhamet Pirrakut, né véllimin “Gustav
Majer-jeta dhe vepra” (Sesion shkencor kushtuar 100-vjetorit
té¢ botimit t€ kéngé€s kreshnike shqiptare), Prishting, mé
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Lidhur po me fjalén dardhé dhe barazimet e saj
me toponimin Dardani dhe etnonimin dardan, kétu
éshté miré té jepet edhe njé pasqyré e mendimit té
studiuesve té huaj pér zhvillimin e saj né aspektin
diakronik dhe disa etimologji té saj né aspektin
krahasues:

Sé pari, shpjegimi i A. Fickut, sipas té cilit “duke u
nisur nga njé vlerésim i historisé se dardanét ishin té
papastér, gjente te emri i tyre “ndyrcaké” dhe e
afronte me gr. dapdaver pHOALVEL (dardanei —
molijnei) »ndyn» qé e ka Heziku®?, merrte pérgjigje
prej Profesor Cabejt, sipas té cilit, kéto pérfundime
mund té quhen me plot gojén etimologji pér hir té
etimologjisé;

Sé dyti, mbéshtetien né aspektin gjuhésor,
pérkatésisht etimologjik Profesor Cabej e ka
kundérshtuar edhe mendimin e studiuesit bullgar D.
Decevit dhe mendimin e studiuesit rumun |. Russu.
Né kété rast Cabej nisej nga njé fazé e
krahasueshme e shqipes indoeuropiane: “duke e
cituar gjuhétarin S. Bugge, i cili “mendonte gé kjo
flalg, si reflekse e njé forme bazé *g’hard- éshté e
afért me gr. aypag “dardhé e egér, gorricé; dardhé”, e
ayepoog “dardhé e egér, gorricé; murriz’, ku d-ja e
shqipes i pérgjigjet pas fonetikés rregullisht - y-sé sé

15.X11.1997), Instituti Albanologjik i Prishtinés, Prishting,
1998, f. 228.

62 KZ. 44, 399. Hattiden und Danubier (1909) 39, cit. nga
Cabej, Emri i Dardanisé, “Studime gjuhésore”, IV, f. 390.
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greqishtes, ashtu si né dimén: gr. yewuea, yeiuov,
dimér’ té greqishtes™. Kété mendim, sipas Cabeijt,
e kané miratuar Gustav Majeri, Holger Pederseni dhe
Norbert Jokli, ndérsa e kané kundérshtuar Boisacq,
Walde-Pokorny, Frisk, F. Ribezzo, P. Chantine dhe
Schwyzer, pastaj K. Oshtir dhe G. Novak. Dy té fundit
mendonin se dardhé éshté fjalé paraindoeuropiane,
ndérsa té parét, fjalén greke e konsideronin té huaj.
Rrjedhimisht, pérfundimet e Profesor Cabejt, dalin
mjaft sintetike jo vetém brenda zhvillimeve gjuhésore
té shqgipes historike, por edhe né kuadér té pérkimeve
gjuhésore me gjuhét e Ballkanit edhe né kuadér té
afrisé dhe rrjedhojave té pérbashkéta me familjen
indoeuropiane.

Pa pérjashtuar krejt mendimin e ndértuar prej
Bugges, Eqrem Cabej, mendonte se “pér kété emér
druri té shqgipes ekziston mundésia e njé tjetér afrie
gjuhésore: shq. dardhé, si vazhdim i njé forme bazé
*d(h)orga’a mund té jeté e afért me fjalén kelte,
irland. draigen “kullumbri; dardhé e egér, gorricé” (kjo
prej njé baze *drageno), korn. e vje. Drani, breton.
Drean, njé fjalé, shpjegimi etimologjik i sé cilés nga
ana e Pedersenit® dhe e njé forme mé té zgjeruar

% Bezzenbergers Beitrige XVIII(1892) 164, cit. nga Cabej,
Studime gjuhésore, IV, f. 390-391.

% Vergleichende Grammatik der keltischenSprachen |
(1909) 97, cit. nga Cabej, Studime gjuhésore, I\V,391.
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nga ana e J. Vendryesit®® nuk e ka gjetur miratim té
pérgjithshém.

Me kété barazim, Egqrem Cabej shpresonte t'i
kalojé caget e shqyrtimit thjesht té njé fjale “dardhé”
dhe té emrit t& Dardanisé. Pérkundrazi, duke u nisur
nga ky rast, Cabej besonte se po hynte né njé fushé
té hapur té izoglosave shqiptare-kelte, marrédhéniet
e té cilave, i ka diktuar Hahni, por me metoda té
rrepta gjuhésore 1 ka trajtuat Norbert Jokli.
Pavarésisht nga arritjet e gjertanishme edhe mé tutje
njé ide gjithépérfshirése pér fushat gjuhésore marrje-
dhénése ende nuk jané ndértuar. Eqrem Cabej ka
ofruar njé numér té caktuar izoglosash, si: “mat buzé
lumi, breg deti”, top. Lumi Mati (treva pérkatése
Matja), e afért me irland. Math “réré, kum”; e barazon
me cek. Metuja, degé e lumit t& Elbés™®. Nga aspekti
gramatikor i ndértimit Cabej gjen edhe njé varg
krahasimesh. Emrave Dukat, Filat, sipas Hahnit, né
bazé té prapashtesave —at u pérgjigjen sufiksave té
ilirishtes —ates, gé formon emra fisesh (Dalamatae,

% Buletin de la Societe de Linguistique XIII, 406. Cit. nga
Cabej, SGJ, IV, f. 391.

% Eqrem Cabej, Disa izoglosa kelto-shqiptare, botuar sé pari
gjermanisht né “Studi linguistici in onore di Vittore Pisani”,
1969, I, f. 167-186, ndérsa e botuar pér heré t€ paré shqip né
“Studime filologjike”, Akademia e Shkencave e Republikés
Popullore Socialiste t€ Shqipérisé — Instituti 1 Gjuhésisé dhe
Letérsisé, Tirané, 1973, XVII(X), nr. 2, f. 49-61. Cit. nga E.
Cabej, Studime gjuhésore, 1V, Rilindja, Prishtin€, 1977, f.
378.
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Docleatea), etnika (Olciniatae, Sapuates) dhe emra
visesh, Lamatis, Aemate, dhe né kété mes mund té
krahasohen me keltishten, me emrat etniké si
Tolasates: Tolosa, Atrebates, Tarusates, ndérsa né
shqgipe formon emra véllezérish e fisesh: Bakiri:
Bakirat, Demi: Demat™®’.

Nga kéto njési leksikore e onomastike, Profesor
Cabej ka nxjerré jo vetém pérfundime pér fonetikén
historike té shqipes, por edhe té gramatikés historike
té saj, si dhe ka vlerésuar se izoglosat shqgiptaro-kelte
pérfshijné “kryesisht fushat e njé ekonomie dhe té njé
ményre té thjeshté té jetesés, qé éshté mé afér dhe
mé fort me natyrén, si dhe rrokin késhtu botén e
druréve e té biméve, visoren e blegtoring, pjesét e
trupit dhe leksikun e njé karakteri mé té
pérgjithshém™®, por kéto nuk mjaftojné pér njé
sintezé té thellé monografike.

Né kété rasé e téra do filluar pérséri nga historia:
“Dyndje fisesh té keltéve né Gadishullin Ballkanik, né
rrjiedhé té shek. IV dhe gjaté dhjeté vjetéve té para té
shek. Ill, para erés soné, ka pasur shpesh. Disa sish
ngulen né kéto ané pérgjithmoné, si né viset
peréndimore si né viset lindore té késaj zone. Ndér
kéta mund té pérmendim skordiskét, té cilét zuné
viset né brendésité e thella t& Gadishullit, dhe u béné

késhtu fginjé verioré té Dardanisé, pra té njé treve”®.

%7 Eqrem Cabej, Disa izoglosa..., po aty, f. 383.
% E. Cabej, Emri i Dardanisé..., SGJ, IV, f. 391.
% E. Cabej, Disa izoglosa..., po aty, f. 293-294.
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Prandaj, me té drejté Cabej mendon se kéto leksema
“mund té burojné pjesérisht prej njé periode ose
protohistorike, ose pjesérisht prej njé periode
historike”™. Prej kétu edhe pérpjekja e tij g&¢ pérmes
kétyre hulumtimeve té marrédhénieve gjuhésore
kelto-shgiptare, té ndricojé njé kapitull t& prehistorisé
sé shqgipes duket shumé i réndésishém dhe i hapur
pér hulumtime té métejme.

Emri i Dardanisé dhe fisi i pirustéve

Mendimi i F. Nopcés, né fillim té kétij shekulli, se:
oemri i fisit ilir t& pirustéve pérmban pérkthimin né
gjuhén latine té emrit té dardanéve (lat. Pirus
“dardhé”)’* u pérkrah dhe u arsyetua edhe nga E.
Durham, A. Baldacci, e mé tutje mbase nga e gjithé
elita e albanologéve gé shqgyrtuan kété problem nga
aspekti gjuhésor: Eqgrem Cabej né studimet
interdisiplinare, Mahir Domi gjaté trajtimit té disa
prapashtesave ilire, Idriz Ajeti kur trajtoi njé |émé
toponimesh ndér to edhe mokrotoponimin Qafa e
Prushit’?, Moikom Zeqo duke u marré me disa

O E. Cabej, Disa izoglosa..., po aty, f. 293.

nOF Nopcsa, Die Albaner, “Sonderdruck aus der

Wochenschrift Urania”, nr. 1 dhe 2, 1916, f. 5v. Cit. nga E.
Cabej, Studime gjuhésore, IV, 390

"2 1driz Ajeti, Gjuha shqipe dhe origjina e saj, Akademia e
Shkencave dhe e Arteve e Kosovés, Prishting, 1994, f. 17,
23 dhe Vepra, 3, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e
Kosovés, Prishtiné, 1998, f. 162.
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argumente autoktone té mitologjisé ilire, Rexhep
Doci”®, duke iu gasur nj@ mal toponimesh e
antroponimesh me bazé né etimonin pir- etj. Ky i
fundit ka dhéné edhe njé pasqyré té zgjeruar
shembujsh né fushé té onomastikés nga aspekti
sinkronik dhe diakronik, bashké me kalkimet né
shtresimin diakronik té dalé qofté brenda shqipes,
gofté né krahasim me gjuhét fginje. Né kété céshtje,
problem ky¢ mbeten patronimet dhe toponimet e
krijuara sipas emrit t€ bimés pir »tricum spelta»
brenda etnikumit té shqipes, té cilat sigurisht jané té
vona dhe ndértimi dialektor, fonetik e gramatikor i tyre
e tregon mé sé miri kété, madje edhe kur kemi té
bémé me simbioza shqiptaro-vilehe, shembuijt
konkreté pér té gjithé veg e veg ose té pérbashkét
mbase mé sé miri i ka dhéné Skénder Gashi:
Kélkerja, Ledina e Kélkerave, Kurvalla, Ripa, Gusha
(né fshatrat Junik e Batushé té Gjakovés), Puké’,
Shtatuli (né fshatrat Rrenc e Bla¢ té Dragashit),
Cibrina, Piceli etj., né fshatin Bajgoré) dhe né kété
rast nuk duhet pérjashtuar edhe njé dozé simbioze

® R. Dogi, Ndricimi i disa patronimeve dhe toponimeve
Kosovare népérmjet Fjalorit t¢ Majerit, né véllimin “Gustav
Majer” (Sesion shkencor kushtuar 100-vjetorit t€ botimit t&
kéngés kreshnike shqiptare), Prishtiné, mé 15.XI1.1997),
Instituti Albanologjik i Prishtinés, Prishtin€, 1998, {.78-84.

™ Sikur dihet prejardhjen etimologjike t& toponimit Puké e ka
trajtuar gjerésisht edhe Eqrem Cabej né studimin Emri i
Pukes, né véllimin e konferencés shkencore ‘“Puka dhe
shkolla”, Sesioni i paré pér toponimet, Kabash, 21 maj ,
Pukg, 1977, £.8.
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shqiptaro-vllehe, si: Cycylagé-a, Kopilig-i, Maguré-a,
Negrovc-i, Qirez-i, Vragoli-a, Sharban-i etj, té
Prishtinés dhe té Drenasit, por edhe mikrotoponimet
si: Shtubeja, Karanoci, Nekshori, Stanistori, Kampula,
Fratishi, Bulurdolli, Dérllupa, té Prishtinés, Drenasit e
Podujevés’™. Duhet paré kétu madje edhe njé zhvillim
paralel t& emrave té toponimeve, si: Makresh’®
(Gjilan) nga rom. makris “uthull” dhe Llapushnik
(Skénderaj) nga lapushé, “lépjeté” : uthull.”’

Eqgrem Cabej e ka vlerésuar drejt mendimin e
gjuhétaréve, té ciléet mé paré e kané mbéshtetur
mendimin e Nopcés. pér pérkthimin latin té emrit té
Dardanéve (lat. Pirus “dardhé&”) dhe e ka krahasuar
me toponimin Qafa e Prushit. Edhe né dokumentet e
lexuara nga Selami Pulaha, del fshati Prushi’.
Rexhep Doci e ka zgjeruar pasqyrén e Kkétyre
toponimeve e patronimeve jo vetém né Kosové, por

> Skénder Gashi, Albansko-vlashka simbioza u svetlu
onomastike, né “Onomastica jugoslavica”, nr. 10,
Jugoslavenska Akademija Znanosti i Umjetnosti —Razred za
filologiju, Zagreb, 1982, f. 57.

®Begzad Baliu, Etimologjia e toponimit Makresh, né rev.
“Shpresa”, nr. 6, Prishtiné, 1994, f. 14.

" Skénder Gashi, Albansko-vlashka simbioza u svetlu

onomastike, albansko-vlashka simbioza u svetlu onomastike,
né “Onomastica jugoslavica, nr. 10, Jugoslavenska
Akademija Znanosti i Umjetnosti — Razred za filologiju,
Zagreb 1982, . 57.

® Selami Pulaha, Popullsia shgiptare e Kosové gjaté
shekujve XV-XVI, Tirané, 1984, f. 135.
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edhe mé gjeré: patronimi Prushi (Hysen Prushi),
Selman Prushi (Gjakové), Halit Prushi (Zylfaj), Fshati
Prushi (Kaganik), Prushi, patronim dhe lagje né
fshatin Radivojcé té Vitisé, por edhe patronimi
Prushevé (Radossau Pruxeu —Pruxat’®.

Pra, t&é gjitha té dhénat gjuhésore, shikuar né
diakroni dhe sinkroni na ¢ojné kah prejardhja pa
ndérmjetésim  gjuhésor e patronimeve dhe
toponimeve Pirus, Pirustae né Prush, ku st<sht, gé
tashmé paraget njé rregull té fonetikés historike té
shqgipes. Vijimésia, jo vetém né toponimi e lidhjeve
Pirustae-Prush, por edhe né patronimi, déshmon pér
njé kontinuitet té pércjelljes sé& patronimeve e
toponimeve edhe né shkallé historike.

Toponimet, mikrotoponimet apo patronimet me
bazé Pir, sot paragesin véshtirési zgjidhjeje pér
shumé arsye:

Sé pari, shumé toponime té lashta t& arealit
ballkanik gé& pérfshijné afrité ndérmjet shqipes dhe
arumanishtes, & né té vérteté mbulohen nga
latinishtja vulgare e Ballkanit, dhe toponime mé té
reja, né aspektin gjuhésor kané jetuar njé kohé té
lashté historike, prandaj mikrotoponimi Mali i Pirros,

® Mihailo Dinig, 1z dubrovackog arhiva, |, Beograd, 1957, f.
67-68, cit. sipas R. Dogit, Ndrigimi i disa patronimeve dhe
toponimeve Kosovare népérmjet Fjalorit té Majerit, né
véllimin “Gustav Majer (Sesion shkencor kushtuar 100-
vjetorit t€ botimit t€ kéng€s kreshnike shqiptare), Prishting,
mé 15.XI1.1997), Instituti Albanologjik 1 Prishtinés,
Prishting, 1998, f. 79.
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Kodra e Pirros, dhe Lugi i Pirros né katundin Kukaj,
nuk mund té barazohen me shtresén historike té
Qafés sé Prushit (Pirustae), sepse edhe kéto
mikrotoponime do té mbaronin si Mali Pirrosh, Kodra
Pirrosh dhe Lugi Pirrosh. Mendoj se kétu ka dy rrugé:
ose fjala éshté pér toponime té simbiozés vllahe
(arumune) ose jané ndértime té vonshme té shqipes,
mbi bazé té emrit té fitonimit pir- “tricum spelta”,
sidomos po té kihet parasysh apelativi i shqipes
pirrak, gé vjen me etimon nga po kjo bimé;

Sé dyti, mé duket jashté ¢cdo mundésie gé sot té
lidhim ¢do ndértim toponimik me pirus-dardhé, ose
dardhé-krushka ose ndonjé simbiozé tjetér té
ngjashme, derisa fjala dardhé edhe fjala krushka
sikur edhe fjala latine pirust kané bazé
indoeuropiane. Céshtje mbetet vetém identifikimi i
vendbanimeve, nése vértet ato vendbanime i takojné
sé paku mesjetés sé hershme apo antikitetit. Né kété
zoné ballkanike, sipas njohurive té gjertanishme
historike, arkeologjike e gjuhé&sore gé herét éshté i
pranishém elementi arumun, i cili éshté véshtiré té
ndahet nga elementi iliro-shqiptar i romanizuar me
kohé krahas elementit arumun.

Kétu do shtruar edhe njé heré hipotezén pér
paralelen historike ilire té emrit  Dardani dhe
latinishtes Pirustae. Fakti se keltét u shtriné né njé
trevé mé té gjeré se sa Dardania, d.m.th. se
trashégimia kulturore (materiale dhe shpirtérore)
éshté origjinale né téré trevén e Ballkanit. Céshtja e
ruajties sé emrit té Dardanéve dhe Pirustéve
njékohésisht do lidhur me anén apelative, metaforike
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té gjuhés sé latinéve, jo pér vendin po pér popullin.
Prandaj edhe emri i tyre né kronika del mé i
pranishém sesa emri i vendit. Né fund té fundit,
hipoteza joné nuk e Iékund dyshimin pér praniné
etnike iliro-shqiptare kétu, sepse, si toponimi Dardani
(dardhé) ashtu edhe toponimi Qafa e Prushit, kané
pasur zhvillim fonetik sipas ligjeve té shqipes.

Shtresa sllave e toponimeve, kryesisht emra
vendbanimesh edhe né Kosové, nuk ka pse té
ekzagjerohet, ose té ribéhet, e le mé té pérkthehet,
por as edhe té lidhet me Dardaniné a Pirustaen
historike.

Summary

The name of Dardania

oln this paper the author raises once again his
hypothesis on a historical lllyrian parallel the name
Dardania and the Latin Pirustae. The fact that the
Celts stretched on an area wider than Dardania, i.e.
that the cultural heritage (both material and spiritual)
is original in the entire Balkan area.

The question of preservation of the name of the
Dardanians and Pirusteans should be linked through
an appealing, metaphoric way of the language of the
Latins not for country but for its people, therefore their
name too comes it in chronicles more present than
the name of the country. After all, our hypothesis
does not throw doubt on the ethic lllyrian - Albanian
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presence here because both the toponym Dardania
(dardhé) and the Qafa e Prushit had a phonetic deve-
lopment according to the laws of the Albanian
language.

A Slavic strata of toponyms, mainly names of
settlements in Kosova as well, should not be
exaggerated or redone, much less be translated, as it
is being done with the toponomy of Kosova, and it
should not be linked to the pre-historic Dardania or
Pirustae, “either”.
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SHQIPERIA, KOSOVA DHE GJUHA SHQIPE NE
BOTIMET ENCIKLOPEDIKE

Rezyme: Vitet e fundit éshté diskutuar mjaft
shumé lidhur me paraqgitien e shgiptaréve dhe
historisé, gjuhés e kulturés sé tyre né Enciklopediné
magedonase. Por, a éshté kjo vepra e vetme ku
shqiptarét dhe kultura e tyre paragiten né ményré té
shtrembéruar. Kjo éshté arsyeja pse vitet e fundit
kemi gjurmuar né disa véllime enciklopedike té
gjuhés, historisé, kulturés dhe tradités, té botuara
kryesisht né Europé dhe né Ameriké, ku shqiptarét,
pér fat té keq, kryesisht me fajin e tyre, pérfagésohen
pa ato konditat elementare té njé populli té lashté dhe
pa até pasuri materiale e shpirtérore gé e kané
trashéguar deri né kohén toné.

Fjalét nyjé: shqgiptarét, gjuha, historia, kultura,
enciklopedia, leksikoni
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HYRJE

Dy vjet mé paré né Shkup u botua Enciklopedia
maqgedonase, kundér sé cilés reaguan shumé
individé, shogata dhe organizata té tjera jogeveritare,
institucione  kulturore, arsimore e shkencore
kombétare e ndérkombétare, institucione geveritare e
diplomaté shqiptaré né Magedoni, Kosové, Shqipéri,
si dhe diplomaté peréndimoré, kryesisht amerikané
dhe anglezé, pér shkak té deformimeve té té
vértetave politike, ushtarake e diplomatike.

Né té vérteté ményra se si u organizua reagimi
kundér Enciklopedisé magedonase tregoi gjithé
amulliné toné, gjithé mosorganizimin toné institu-
cional kulturoré, arsimoré e shkencoré
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reagimit té opinionit shqgiptar u ndalua pér shkak té
reagimit té diplomacisé anglo-amerikane.

Por, a éshté kjo vepra e vetme ku shqgiptarét dhe
kultura e tyre paragiten né ményré té pakénagshme.
Kjo éshté arsyeja pse vitet e fundit kemi gjurmuar né
disa véllime enciklopedike té gjuhés, historisé,
kulturés dhe tradités, té botuara kryesisht né Europé
dhe né Ameriké, ku shqiptarét, pér fat té keq,
kryesisht me fajin e tyre, pérfagésohen pa ato
konditat elementare té njé populli té€ lashté dhe pa até
pasuri materiale e shpirtérore qé kané trashéguar
deri né kohén toné.

Kumtesén toné e kemi realizuar duke u
mbéshtetur né disa botime té karakterit enciklopedik
gjithépérfshirés anglo-amerikan, né disa botime
enciklopedike té fushés sé linguistikés sé
pérgjithshme, né njé botim historik t& Lindjes, né dy
botime historiko-enciklopedike pér shqiptarét né
Europé dhe Ameriké, né njé botim historiko-letrar pér
Ballkanin, né njé botim pér emigracionin etj. Vlerésimi
pér shqgiptarét, gjuhén shqipe, historiné dhe kulturén
materiale e shpirtérore né kéto botime, dhe pér
Kosovén né vecanti, do té mbéshtetet né parametrat
metodologjiké té njésive apo sytheve enciklopedike,
véllimin e tyre, formatin e tyre, pérbérésit e té
dhénave dhe kuptimet e tyre, proveniencén e
mbéshtetjes sé& té dhénave, bibliografingé, respekti-
visht referencat dhe autorét e teksteve té tyre, si dhe

né temén: Marrédhéniet shgiptare-magedonase - konteksti i
Enciklopedisé sé Magedonisé.
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krahasimet e diskutueshme me shtete, popuj dhe
kultura té fginjéve, po né té njéjtat botime.

SHQIPERIA

Zéri Shqipéria né botimet enciklopedike té dy
dekadave té fundit pérgjithésisht del né forma té
ndryshme, por né té gjitha rastet e varfér, si véllim, si
pérmbajtje, si koncept gjeografik, politik, historik,
etnografik, kulturor e bashkékohor. Né Enciklopediné
e pérgjithshme té Oksfordit, si¢ thuhet, njérén prej
enciklopedive mé té besueshm
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botimin e vitit 2002, versionin alfabetik té referencave
themelore, versionin tematik dhe versionin elektronik
té vitit té fundit (http://www.britannica.com /bps/
search? query= Albania &blacklist=12472).

Né Enciklopediné britanike zéri Shqipéria (f.
206-208) paragitet né rreth pesé shtylla. Brenda
tekstit té véllimit alfabetik ka njé harté té Shqipérisé
sé sotme, por as edhe njé fotografi té vetme, ndérsa
né versionin tematik (véll. XIV. f. 612-618) éshté
botuar njé fotografi nga qyteti muze i Krujés.
Shqipéria po kaq errét prezantohet edhe né versionin
elektronik, si shtet i pérbéré prej dy néngrupeve
kryesore: gegéve né veri dhe toskéve né jug.

Ndonése njé botim mjaft bashkékohor dhe
kapital pér nga pérmbajtja dhe véllimi, me autoré dhe
tekste té dekadés sé fundit, Shqgipéria si nocion
gjeografik dhe politik e historik, nuk éshté pér tu
lakmuar as né njé nga botimet e fundit akademike né
Lindje. Fjalén e kam pér botimin enciklopedik té
veprés Historia e shtetit, shogérisé dhe qytetérimit
osman, né té cilén Shqipéria nuk mund té
krahasohet jo vetém me vendin dhe pérmbaijtjen gé i
éshté dhéné Serbisé, po ndonjéheré edhe
Magedonisé e popullit magedonas. Né kronologjiné
e pasur historike té kétyre véllimeve vendi i personali-
teteve shqiptaréve theksohet vetém né vitin 1463, kur
shénohet ekspedita shqgiptare e Mehmetit 1l dhe me
vitin 1656, kur fillon periudha e sundimit t& Familjes
Qypriliu dhe heshtet deri né vitin 1910, kur theksohen
Kryengritjet shqiptare, si dhe viti 1912, kur vecohet
Shpallja e Pavarésisé sé Shqipérisé. Le té kujtojmé
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se po né kéto véllime vlerésohen si ngjarje té
karakterit historik: fillimi i rebelimeve serbe (1804),
autonomia serbe (1816) dhe madje “problemi armen”
e “problemi magedonas” (1878), Kryengritia e
llindenit (1902) dhe viti kur Magedonia fiton
autonominé (1903). Pér akademikét turg, né historiné
e Perandorisé Osmane nuk ka asnjé domethénie as
vleré historike periudha e Skénderbeut, Pashalléget
Shqiptare té Janinés e té Shkodrés, apo sé paku
vleré rebeluese, té cilén wua njohin serbéve po né
kété periudhé, Rrethimi i Krujés, si njé prej
momenteve té réndésishme shtetérore, pushtimi i
Shkodrés, si njé prej momenteve té pércaktimit té
kufirit peréndimor né Shtetin Otoman, dorézimi i
Ulginit, si njé prej filimeve té ndryshimit té kufirit
Peréndimor té Perandorisé Osmane me ndihmén e
aleatéve europiané etj.

KOSOVA

Duke gené njé shtet i ri dhe me njé moshé tepér
té re té shpalles sé& pavarésisé, gé pér botimet
enciklopedike éshté pothuajse e papérfillshme, sé
paku si nocion gjeografik dhe historik, pér Kosovén
do té duhej té béhej mé shumé, gé dobésité té mos
na dalin, qofté edhe vetém né gjuhén shqipe, ashtu
sikur nuk del né botimin jo vetém anglisht, por edhe
né botimin shqip té Enciklopedisé sé pérgjithshme té
Oksfordit. Enciklopedia mé e besueshme né boté, e
cila duket té jeté jo vetém né vitrinat akademike, por
edhe né tavolinat e publicistéve té botés, edhe né
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vitin 2005, pérkatésisht edhe né vitin 2006, kur
botohet né gjuhén shqgipe né Tirané, zérin Kosova, e
fillon me fjaliné “Krahiné né Serbiné Jugore” (f. 660).
Brenda njé paragrafi prej 12 rreshtash sa ka zé&ri pér
Kosovén, pérjashto fjaliné e paré gé pérmban njé
mesazh gjeografik dhe historik njékohésisht dhe
flaliné e dyté té karakterit gjeografik dhe etnik, pjesa
tietér éshté krejtésisht politike dhe paragitet me
gabime té médha léndore e metodologjike, si kéto:
“Kosovés iu dha njé shkallé autonomie nga geveria e
ish-Jugosllvisé mé 1974, mirépo pas konfliktesh
etnike midis shqiptaréve (qé pérbéjné mbi 75% té
popullsisé) dhe serbéve (pér serbét nuk thuhet
pérqgindja, v.J.), geveria serbe e shpérndau Kuvendin
e Kosovés dhe imponoi sundimin e
drejtpérdrejté”.(660). P&r autorin e kétij zéri, Kosova
nuk ka gené as nuk éshté nocion historik, gjeografik,
politik dhe madje kulturor e etnik, por genka vetém
njé provincé serbe né jug, si edhe té gjitha provincat
etnografike dhe kulturore serbe. Prej citatit té
métejmé del se Kosova nuk paska gené nocion
historik, gjeografik dhe madje etnokulturor gé nga
antikiteti e mesjeta dhe shtetéror nga periudha e
Perandorisé Osmane, si dhe etnolinguistik, politik e
ushtarak gé né periudhén e Jugosllavisé mbretérore,
por vetém né vitin 1974 iu paska dhéné njé autonomi,
pér t'iu marré, jo si rezultati i pérpjekjeve historike té
shqiptaréve pér clirimin e saj dhe bashkimin me
hapésirén tjetér etnohistorike, etnokulturore e
etnogjuhésore shqiptare, por si rezultati i “konfliktit
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popullsisé sé saj. E palejueshme apo jo pér njé botim
bashkékohor, té cilit i beson bota dhe té cilin po me
kété gjendje ne kemi pranuar ta botojmé e ta
shpérndajmé, si njé botim tepér té besueshém edhe
né gjuhén shqipe e pér lexuesit shqiptaré.

Ndonése mé gjerésisht, apo me karakteristikat
historiko-gjeografike dhe etnike té njé shteti, Kosova
nuk e ka pamjen e duhur, as vendin e duhur dhe
madje as véllimin e duhur, as né Enciklopediné
britanike. Pér zérin Kosova pér nga Véllimi, kjo
enciklopedi ka mé pak tekst se sa bie fjala pér secilin
nga tre pashallarét e familjes Qypriliu (véll. XIV, f.
955). Zéri Kosova (955) ka tre paragrafé dhe
shénohet né trajtén Kosovo, me vérejtien “dikur
(1946-71), KOSOVO | METOHIJA, or. KOSMET,
outonomus pokrajina (province), brenda Republikés
sé Serbisé, Jugosllavi” (969-970). Pér autorin e kétij
teksti, Kosova nuk paska pasur trajté tjetér, as trajté
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etj. Eshté edhe njé fakt né kété zé, i cili rrénon besoj
té gjithé parametrat e njé enciklopedie me pérmasa
historike dhe besueshmérie e reference né botén e
shkencés e té humanizmit njerézor 200 vjecar. Derisa
né té gjitha rastet e prezantimit té hapésirave
toponimike, ojkonimike dhe regjionale kéto vende a
vendbanime paragiten me harta apo pamje
vendbanimesh, pér zérin Kosova, jo vetém mungon
harta, por né vend té saj prezantohet njé pamje e
Manastirit t¢ Gracanicés, foto e Tanjugut, me njé
legiendé té pakkundndodhur né rastet e tjera:
“Manastiri i Gracanicés né& provincén autonome té
Serbisé” (696). Né kété z&, vetém né paragrafin e
treté apo té fundit, pérmenden shqgiptarét katér heré,
prej té ciléve, dy heré me cilésorin shqgiptaré
myslimané.

Dua té theksoj kétu se pos zérit Kosova, po né
kété enciklopedi kemi edhe zéra pér dy Luftérat e
Kosovés (1389 dhe 1448). E para (970) prezantohet
né tre paragrafé, si lufté serbo-otomane, ndérsa e
dyta krahas imazhit krejtésisht té luftés serbo-turke,
kujtohet edhe pjesémarrja e Gjon Huniadit dhe
Skénderbeut, si lider i shqiptaréve (970).

Po né kété seri té Enciklopedisé britanike, emri i
Kosovés jo vetém nuk pérmendet te zéri pér
Shqipéring, po pérkundrazi pérjashtohet edhe aty ku
do té duhej té theksohej doemos, apo edhe aty ku né
rastet e tjera emrat e shteteve theksohen edhe né
kontekst té gjendjes sé tashme té organizimit politik
té tyre. Késhtu, tek paragrafi pér gjuhé&n shqipe,
brenda zérit Shqipéria, thuhet se gjuha shqipe
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shtrihet edhe né pjesé té tjera té Ballkanit, por nuk
pérmendet emri i Kosovés, pavarésisht se theksohet
emri i Greqisé, pér té vazhduar mé tej edhe me
Italiné dhe madje Ukrainén! (207). Qé Kosova vértet
pérjashtohet né té gjitha ményrat déshmon edhe fakti
se kur pérmendet vendi i mbajties sé& Kongresit té
Manastirit, t& cilin autori e identifikon vetém né
kontekst té udhéhegjes sé tij nga Gjergj Fishta, madje
jo si njé Kongres po si njé tubim intelektualésh né
Bitol, shton shénimin (Magedonia e sotme), ndérsa
kur pérmend Lidhjen e Prizrenit, edhe késaj radhe jo
si ngjarje e vecanté historike, po né kontekst té
drejtuesit t&é saj, nga njéri prej véllezérve Frashéri,
nuk e shton emrin e Kosovés, si hapésiré historike
dhe gjeografike a shtetérore.

Pérvec né botimin alfabetik edhe né botimin
tematik té Enciklopedisé britanike emri i Kosovés
shénohet krahas shpjegimit si regjion i Serbisé (véll.
XIV: 612).

Pozita e Kosovés éshté edhe mé e varfér dhe
madje mé e shpérfytyruar né botimin elektronik té
Enciklopedisé britanike. Shikoni vetém sythat gé e
shquajné pérmbajtien hyrése té kérkimit pér
Kosovén, sipas radhés: Njé histori e Ballkanit,
véshtrim i vecanté i konfliktit t&¢ Kosovés (1998-99),
Beteja e paré (1389) dhe Beteja e dyté e Kosovés
(1448), Konflikti né Kosové, Muzeu i Kosovés, Partia
Demokratike e Kosovés, Lidhja Demokratike e
Kosovés, Ushtria Clirimtare e Kosovés, Forca e
Sigurisé sé Kosovés, UNMIK-u, Prishtina, Peja,
Prizreni, Hashim Thagi (kryeministér), Mali i Sharrit
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(trajta latine), Dobrica Qosiq, Artet (referencé e marré
nga enciklopedia pér Serbiné), Ismail Kadare, Ivan
Meshtroviq, Rrafshi i Dukagjinit, Kulla, Fatmir Sejdiu
(president), Manastiri i Gracanicés, Universiteti i
Prishtinés, Malet e Gjeravicés, Kisha e Bogorodica
Levishkés (Prizren), EULEX, Ibrahim Rugova (si
shkrimtar kosovar dhe politikan), Qeveria (serbe),
Konflikti né Kosové (versioni i enciklopedisé serbe),
Grupet etnike (nga zéri pér Serbing), Trendet
demografike (nga zéri pér Serbiné), Shteti (nga zéri
pér Serbiné), njé artikull pér vitet '70, nga zéri pér
Josop Broz Titon, Stefan Nemanja, Ati Pavle, Trendet
demografike (nga zéri pér Shqipériné), Sigurimi (nga
zéri pér Sllovening), Mali i Zi, Marti Ahtisari, Lugina e
Ibrit, Shéndetésia dhe mirégenia (nga zé&ri i Serbisé),
dhe Lufta e Dyté Botérore (nga zéri pér Shqipéring)®".

Prej zérave té paraqitur kur mé gjerésisht e kur
vetém formalisht, jo té zakonshém pér botimet
enciklopedike té kétij formati, nuk éshté véshtiré té
kuptohet Kosova si njé trashégimi serbe dhe si njé
vend i dyzuar mes Serbisé dhe Shqipérisé. Si éshté e
mundur gé prej historisé sé Kosovés té fshihet
periudha e pasur e antikitetit, ndérsa prej Betejés sé
Paré (1389) dhe té Dyté (1448) té Kosovés, té mos
keté asnjé ngjarje tjetér deri te Lufta e Dyté Botérore
(1941-1945)! Si éshté e mundur té pérjashtohet
pozita e saj shtetérore né kuadér té Perandorisé
Osmane, Lidhja Shqgiptare e Prizrenit, Luftérat
Ballkanike dhe Lufta e Paré Botérore, pozita e saj

81 http://www.britannica.com/ bps/search? guery= Kosovo&
blacklist= 322726
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juridike né ish-Jugosllavi etj! Si éshté e mundur gé né
Kosové té identifikohen vetém tri qytete, té cilat nuk
pérfagésojné njékohésisht edhe té gjitha vecgorité e
saj dhe si shpjegohet fakti gé pothuajse té gjitha
faktet e prezantuara (qytetet, krahinat etnografike,
malet, fushat, etj.) jané marré nga zona jugperéndi-
more e Kosovés, dhe si té shpjegohet fakti se té
gjitha toponimet, ojkonimet etj., jané shénuar né
trajtén latine?! Nuk paska Kosova fusha té tjera (si
Fusha e Kosovés), nuk paska Kosova male té tjera
né verilindje té saj (si Mali i Albanikut), nuk paska
gytete antike (si Ulpiana) e mesjetare (si Artana -
Novo Bérda), nuk paska Kosova vende té tjera
turistike (si Shpella e Gadimes), té cilat do té duhej té
zinin vendin e tyre né enciklopedi, krahas atyre gé
jané paraqitur! Jané mé se té cuditshém edhe
pérbérésit e tjeré té Kosovés né kété Enciklopedi. Né
Kosové paska vetém kisha dhe manastire serbe, por
jo edhe institucione té tjera fetare: xhamia e tege; né
Kosové nuk paska asnjé shkrimtaré, pra nuk genkan
shkrimtaré Esad Mekuli (bardi i letérsisé dhe kulturés
né Kosovén e gjysmés sé dyté té shekullit XX), Azem
Shkreli, Din Mehmeti, Nazmi Rrahmani, Ali Podrimja,
Rexhep Qosja, Hivzi Sulejmani, Jusuf Buxhovi,
Mehmet Kraja, Emin Kabashi, Ymer Shkreli, Reshat
Sahitaj etj. po u dashka té sillen shkrimtaré nga
Serbia (Dobrica Qosiq), nga Shqipéria (Ismail
Kadare) dhe madje njé tjetér serb nga Amerika (lvan
Meshtrovig). E ndaré mes Serbisé dhe Shqipérisé
edhe né kété enciklopedi Kosova vazhdon té
identifikohet sa me njérén sa me tjetrén, po asnjéheré
me vetveten. Artet, shfagen si pjesé pérbérése e
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arteve serbe, trendet demografike, si pjesé e zérit té
Shqipérisé (sigurisht pér té identifikuar lindshmériné e
larté) ndérsa grupet etnike, si z& i Serbisé, shéndeté-
sia dhe mirégenia nga zéri i Serbisé, ndérsa Lufta e
Dyté Botérore, si z& i Shqipérisé, sigurisht pér té
déshmuar anén e kundért té lévizjes clirimtare. E
marr me mend njé z& né botimet enciklopedike pér
Kosovén edhe pér Marti Ahtisarin, po Josip Broz Tito
dhe nostalgjia pér té, Stefan Nemanja, Ati Pavle dhe
biografia e tyre, cka duan né kété véllim? Po lbrahim
Rugova si shpjegohet té paragitet vetém si politikan
dhe shkrimtar, po jo edhe si president? Cka do té
thoté njésia pér Sigurimin nga zéri i Sllovenisé? Pse
né strukturén e Kosovés duhet té hyjé Mali i Zi, por jo
edhe Shqipéria apo Magedonia. Pastaj, ¢cka kérkon
zéri Qeveria/ serbe, né Kosové? Si e tillé Kosova nuk
mund té thuhet se paragqitet as péraférsisht né garget
intelektuale dhe shkencore té botés, e cila
Enciklopediné britanike e konsulton me shumé se
asnjé botim tjetér té késaj natyre.

Emri i Kosovés, si edhe mé paré né botimet
peréndimore, nuk e ka até pérmasé historike e
gjeografike té cilén e njohim ne, as edhe né njérin
nga botimet enciklopedike té dijes Lindore, né veprén
Historia e shtetit, shogérisé dhe qytetérimit osman.
Né kronologjiné e ngjarjeve mé té réndésishme té
shtetit, shogérisé dhe qytetérimit osman emri i
Kosovés identifikohet me Luftén e Kosovés (1389), té
cilén autori i kétij teksti e ka shénuar si Fitorja e
Kosovés, pérkatésisht Martirizimi i Muratit | dhe
Fitorja e dyté e Kosovés (1448).
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GJUHA SHQIPE

Né botimet enciklopedike té karakterit politik,
historik, gjeografik e kulturor, ajo gé nuk mund té
arrihet me pérbérésit e tjeré, né njé ményré a njé
tietér arrihet me gjuhén shqipe dhe pérmasén e
shtrirjes sé saj, sado edhe gjuha shqgipe jo njéheré
bie viktimé e koncepteve kur metodologjikisht té
pagéndrueshme, kur politike, e madje edhe konce-
pteve nihiliste a konceptualisht krahinore, ideologjike
e klanore té autoréve té zérave pér té.

Gjuha shqipe, né zérin pér Kosovén shénohet si
gjuhé zyrtare krahas serbokroatishtes né fagen
elektronike t&¢ Enciklopedisé britanike®, ndérsa né
zérin pér gjuhét né Shqipéri, né fagen elektronike
sillet versioni i shtypur i saj, né té cilén thuhet: “Gjuha
shqipe, gjuhé Indo-Europiane e folur né Shqipéri dhe
me numér mé té vogél té shqiptaréve etniké né pjesét
e tjera té Ballkanit jugor, pérgjaté bregdetit lindor té
Italisé dhe né Sicili, né Greqiné jugore dhe né
Gjermani, Suedi, Shtetet e Bashkuara, Ukraingé, dhe
né Belgjiké. Shqgiptarét jané té vetmit
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Zi e né Serbi, qé kétu ménjanohet jo pa géllim.
Brenda saj éshté pér té véné re njé ngulmim té autorit
té tekstit pér té shquar zonén gege dhe toske té
Shqipérisé, identitetin gegé e toské té shgqiptaréve
dhe dialektin gegé e toské té gjuhés shqipe.

Megjithése né zérin pér gjuhén shqgipe, duket
sikur éshté shkruar mé shumé né Enciklopediné e
pérgjithshme té Oksfordit, edhe kétu jané njé varg
Iéshimesh, té cilat kané té béjné me afriné e saj né
lashtési me gjuhét e vjetra, me ndikimin e saj né
familjen ballkanike, me té ashtuquajturén mungesé té
letérsisé sé saj té vérteté deri né shekullin XVII
etj.(455)

Botimet me karakter shkencor ku shqipja zé njé
vend té merituar po i fillojmé me veprén mé té
popullarizuar t& dy dekadave té fundit pér gjuhésing,
té linguistit amerikan Dejvid Kristal®*, The Cambridge

8 David Crystal (Holyhead, North Wales), lindur né Lisburn,
Northern Ireland in 1941. Autor i veprave dhe botimeve
enciklopedike: The Cambridge Encyclopedia of Language
and The Cambridge Encyclopedia of the English Language.
Recent books include A Little Book of Language and Begat:
the King James Bible and the English language (both 2010)
dhe autobiografis€¢ gjuhésore, Just a Phrase I'm Going
Through (2009). Co-autor i veprave Words on Words (2000,
dhe Shakespeare's Words (2002) dhe The Shakespeare
Miscellany (2005), Around the Globe. Think On My Words,
Prosodic Systems and Intonation in English and The English
Tone of Voice. His clinical books include Introduction to
Language Pathology, Profiling Linguistic Disability, Clinical
Linguistics, and Linguistic Encounters with Language
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encyclopedia of language®. Brenda kétij véllimi gjuha
shqgipe diskutohet né ményré shumé serioze krahas
gjuhéve té tjera pér céshtjen e arealit, si mjaft té
definuar (33); pér gjuhén shgipe né Kosové, si pér njé
gjuhé me pozité autonome né nivel krahinor (37); pér
vendin gé ia ka béré né studimin krahasues gjuhétari
gierman Franc Boppi, né rrethin e gjuhéve
indoeuropiane (296); pér citimin e lutjes né gjuhén
shqipe: “Ati yné gé je né giell”, krahas gjuhéve té tjera
indoeuropiane (298); pér shgipen e radhitur né
vendin e paré né mesin e dhjeté familjeve gjuhésore
indoeuropiane (300); pér Dbarrierat gjuhésore,
pérkatésisht gjuhét né gjendije kritike; pér e radhitjen
e gjuhés shgipe né mesin e 169 gjuhéve té rrezikuara
né boté, qé mé 1985 (342); pér pozitén zyrtare té saj
né Shqipéri, por jo edhe né Kosové e né Maqgedoni
(357) etj.

Gjuha shqipe zé njé vend té merituar nga té
gjitha anét edhe né njé véllim enciklopedik té
gjuhésisé, botuar kohéve té fundit: Enciklopedia e

Handicap. His work for schools includes the Skylarks,
Databank, and Datasearch programmes, Nineties Knowledge,
Language A to Z, Rediscover Grammar, Discover Grammar,
and Making Sense of Grammar etj.

8 Dejvid Kristal, The Cambridge encyclopedia of language,
(Cambridge: CUP, 1987), VII1+472 pp. 0 521 26438 3; 0 521
42443 7. Kemi pérdorur botimin e shtypur né€ serbokroatisht,
Kembricka enciklopedija jezika (Beograd, 1996: Nolit),
VII+474 pp.
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gjuhésisé (Encyclopedia of linguistics)®®, né té cilén
gjuha shgipe pérfagésohet si pér pérmasén e
paraqitjeve té vecanta té zérave pér té, ashtu edhe
pér pérmasén e referimit té saj né kuadér té gjuhéve,
arealeve gjuhésore, familjeve gjuhésore, strukturave
dialektore, morfologjike, sociolinguistike, leksikore etj.
Né zérin Shqipja (31) gjuha shqipe pérkufizohet, si
njé nga gjuhét e familjes indoeuropiane, e déshmuar
kjo shkencérisht gqé& né shekullin XIX, pérmes
zgjedhimit té foljeve té saj dhe té krahasuara edhe
me foljet e gjuhéve simotra té indoeuropianishtes.
Gjuhés shqipe i pérshkruhet edhe koncepti tashmé
shkencor i pranuar né dijen e linguistikés, se ajo
éshté pasardhése moderne e ilirishtes, ndonése
térhiget vérejtja pér mungesé dokumentesh té arealit
shqgiptar, por arsyetohet Kkjo me praniné e
krahasueshme té fjalésit té shqipes sé sotme me
gjuhét e tjera indioeuropiane. Pérshkrimi historik dhe
aktual i shqgipes né kété véllim enciklopedik do té
mund té shquhej edhe pér dy vecori, té cilat
mungojné né botimet e tjera simotra apo té péraférta
me to. Né kété véllim, si rrallé kund tjetér, theksohet
se shqipja flitet edhe né Turgi dhe jepet njé numér
aproksimativ pér té gjithé folésit e sotém té shqipes,
prej 700.000 frymésh né Mal té Zi, Greqi, Turqi, Itali
dhe Shtetet e Bashkuara. Po né kété véllim kujtohet

% Encyclopedia of linguistics / Philipp Strazny. Editor
Published in 2005 by Fitzroy Dearborn. An Imprint of the
Taylor & Francis Group 270 Madison Avenue New York,
NY 10016. ISBN 1-57958-391-1 (set: alk. paper). ISBN 1-
57958-450-0 (v.1:alk.paper). ISBN 1-57958-451-9: pp.31-34.
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se shqipja standarde éshté miratuar edhe né Kosové
mé 1968, por nuk theksohet as shénohet Kongresi i
Drejtshkrimit té Gjuhés Shqgipe (1972), edhe pse
kujtohet né fund té artikullit se shqgiptarét né Kosové
dhe Shqipéri kané braktisur plotésisht dialektet e tyre.
Pér njésiné historike dhe gjeografike, e sociokulturore
té saj ka réndési edhe pérkufizimi i unitetit té saj:
“Shqipja, thuhet né kété véllim, shtrihet né Shqipériné
e Veriut dhe bashké me té folmen e Kosovés
pérbéjné térésiné e saj” (31).

Gjuhés shqipe i éshté béré njé vend i duhur dhe
i merituar edhe né njé enciklopedi posacérisht té
réndésishme, botuar dekadén e fundit né tre véllime.
Fjala éshté pér veprén Encyclopedia of language and
linguistics®’, me redaktor Keith Brown (University of
Cambridge, UK) ®, né t& cilén gjuha shqipe (zéri pér
Shqipéring), pérkatésisht gjendja e tashme e saj,

8 Encyclopedia of Language and Linguistics (ELL2)

8 Keith Brown, University of Cambridge, UK. Keith Brown,
ELL2 Editor-in-shefi. Veprat: He is author of Linguistics
Today (Fontana, 1984) and co-author, with Jim Miller, of
Syntax: A Linguistic Introduction to Sentence Structure and
Syntax: Generative Grammar (Hutchinson, 1981). He was
syntax editor for the first edition of the Encyclopedia of
Language and Linguistics and was joint editor, with Jim
Miller of A Concise Encyclopedia of Linguistic Theories and
A Concise Encyclopedia of Grammatical Categories
(Pergamon Press, 1997 and 1998). He was joint editor of
Common Denominators in Art and Science (Aberdeen
University Press, 1983) and Language, Reasoning and
Inference (Academic Press, 1986).
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éshté pérshkruar duke filluar nga pozita e saj e sotme
sociolinguistike, krahas zhvillimeve shoqérore e
politike té popullit shqgiptar, numrit té folésve té saj né
Shqipéri dhe jashté saj, shtrirjes gjeografike té saj,
pérdorimit té saj né institucionet elektronike dhe té
shkruara, etj.

Autori i kétij zéri, kujton se gjuha shgipe éshté
anétare e trungut té familjes sé gjuhéve indo-
europiane, por pérpjekja e studiuesve pér ta paré até
si té vetmen gjuhé té prejardhur nga ilirishtja ende
nuk mund té thuhet se é&shté vértetuar, pasi
mungojné dokumentet né shkruara né lashtési nga
shqiptarét, prandaj té gjitha arsyetimet e saj deri mé
tash jané béré duke u mbéshtetur né pérmasén e
pérbérésve té saj né strukturat e pérbashkéta té
gjuhéve té familjes indoeuropiane.

Sigurisht, jo né té gjitha botimet enciklopedike
gjuha shqipe e ka fatin e saj t& miré, qé zé&rin pér té ta
shkruaj njé mjeshtér i paanshém i linguistikés. Fjalén
e kemi pér véllimin enciklopedik An encyclopaedia of
language®®, né té cilin shqipja, edhe kur injorohet, né

8 An encyclopaedia of language, Edited by N.E.Collinge,
London and New York, First published 1990, by Routledge
11 New Fetter Lane, London EC4P 4EE 29 West 35th Street,
New York, NY 10001, Routledge is an imprint of the Taylor
& Francis Group This edition published in the Taylor &
Francis e-Library, 2005.Includes indexes. ISBN 0-415-
02064-6 (Print Edition) 1. Language and languages. 2.
Linguistics. 1. Collinge, N.E. P106.A46 1989. 410-dc20 89—
6203 ISBN 0-203-40361-4 Master e-book ISBN. ISBN 0-
203-71185-8 (Adobe e Reader Format), f. 477.
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paragrafin krahasues té grupeve gjuhésore, krahas
grupit antolian, madje edhe né kuadér té figurés gé e
pércjell, nuk arrihet té injorohet né sythin pér
prejardhjen indoeuriopiane té gjuhéve. Né kété vepér
mjaft té véllimshme shqgipen e gjejmé vetém né pak
shembuj, por shumé té réndésishém, si¢c éshté fjala
shqgipe motér e krahasueshme me anglishten mother,
giermanishten Mutter, gregishten matér, krahas
shqipes sé sotme memé®.

Né vend té pérfundimit

Duke e paré gjendjen aspak té denjé té
Shqipérisé, Kosovés, gjuhés shqgipe dhe trashégimisé
materiale e shpirtérore té popullit shgiptar e té
gytetérimit té tj né disa botime shumé té
réndésishme enciklopedike, disa prej té cilave u
pérfshiné né kété kumtesé té shkurtér pér Javén e
shkencés, té Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé, e quaj té réndésishme gé t'i theksoj
disa rekomandime té vecanta dhe gjithépérfshirése:

- e para, shkencétari shgiptar, duhet ndihmuar
gé té dalé nga praktika e angazhimit té tij vetém mbi
paradigmén e vullnetit t& miré, né dekadén e fundit té
shekullit té kaluar dhe nga pozita sociale e dekadés
sé fundit qé po e jetojmé;

- e dyta, institucionet, sidomos ato me karakter
kombétar, duhet nxjerr nga praktika e punés vetém
individuale e studiuesve té tyre, dhe prej tyre duhet

% po aty, f. 480.
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kérkuar gé té marrin detyra té vecanta pér nevoja té
ngutshme té interesit kombétar;

- e treta, Universiteti i Prishtinés, sa mé paré
duhet té fugizojé angazhimin e stafit akademik sa né
mésimdhénie, po aq dhe né hulumtime shkencore,
duke i pérkufizuar qarté nevojat e kérkimeve edhe té
kandidatéve pér master e studime té doktoratés edhe
né interes té popullarizimit té shkencés kombétare;

- e katérta, institucionet shkencore dhe arsimore
té Kosovés dhe ato té Shqipérisé, sa mé paré duhet
krijuar programet afatshkurtra dhe afatgjata pér
realizimin e projekteve me karakter kombétar dhe me
ndikim ndérkombétar, duke filluar me projektet e
vogla (bie fijala me zérat enciklopediké, pér Fjaloré
apo Leksikoné té pérgjithshém a té vecanté), deri te
botimet enciklopedike té formatit t& pérgjithshém;

- e pesta, megenése projektet e tilla realizohen
shumé ngadalé dhe ndikimi yné né veprat e karakterit
enciklopedik ndérkombétar mund té jeté i vonuar,
duhet béré pérpjekje gé t'i ndihmojmé kolegét tané té
angazhohen né projekte té késaj natyre te botimet
serike, sikur jané enciklopedia britanike, franceze,
gjermane etj.

- e gjashta, institucionet tona akademike sa mé
paré duhet té vejné kontakt me institucionet
akademike europiane, gé, pér sa éshté e mundur, té
plotésojné, pérmirésojné dhe ndryshojné disa artikuj
té karakterit enciklopedik, sé paku, té shpérndaré né
formatin  elektronik pér Shqipéringé, Kosovén,
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historiné, gjuhén, kulturén dhe trashégiminé materiale
e shpirtérore té tyre.

E nése vérteté duam t'i arrijmé kéto géllime, gé né
parim jané shkencore, ndérsa né koncept jané
politike, presim Q@& institucionet tona, té cilat i
ndértojné politikat e shkencés kombétare té lirohen
prej instalimit nepotist, klanor dhe krahinor té
shkencétaréve pér nevoja ditore, ndérsa nga
shkencétarét presim gé angazhimin e tyre ta béjné
mbi parimet etike té kérkimit shkencor. Vetém késhtu
mund té realizojmé me kohé dhe né nivel kérkesat qé
shqiptarét dhe trojet e tyre kané ndaj shkencétaréve
dhe institucioneve té tyre.
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POLITIKA E STANDARDIZIMIT TE TOPONIMISE
NE BALLKANIN PERENDIMOR

(Political standardization of toponymy in the
Western Balkans)

Hyrje

Studimet e gjertanishme né fushé té
standardizimit t¢ onomastikés kané konstatuar njé
pérpjekje  shekullore  té  hulumtuesve dhe
institucioneve té kohés pér té krijuar njé pamje
standarde té vendbanimeve, porteve detare,
institucioneve té shenjta dhe rrugéve detare e
tokésore té globit (shih, Kadmon 2000: 123-143).
Edhe koha e re ka vazhduar té ballafagohet me
problemin e emértimit t& vendeve dhe me problemin
e pagézimeve té reja, prandaj qé né shekullin XIX ka
filluar gé intensivisht té ngrejé institucione shkencore,
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piane; emértimin e sakté té vendeve té caktuara me
interes té pérbashkét pér rrjetin tregtar, ekonomik,
ushtarak, politik e strategjik; procesin e krijimit té
standardeve né emértimin e vendbanimeve, ishujve,
deteve, portave detare e ogeanike, limaneve etj., pér
té gjitha vendet e botés, me theks té vecanté vendet
europiane, té cilat kishin shumicén e kolonive né
Afriké, Azi dhe Amerikén Jugore (shih: Cérrabregu
1980: 86; Kerfoot 2000: 199-213).

Ballkani, si me historiné ashtu edhe me
gjuhésiné (gé éshté njéra prej pérbéréseve té saj mé
té réndésishme) paraget njé pasuri t¢ madhe dhe
shuméshtresore té Europés Juglindore. Mé paré sesa
mikrostrukturat e tij, problemin e inventarizimit té
toponimisé dhe rrjedhojave té saj, né kété
proveniencé té Europés, e paraqget veté emri i tij:
Gadishulli  lirikk, Gadishulli Helenik, Rumelia,
Gadishulli Ballkanik, Europa Juglindore dhe tash sé
fundi njé tendencé e re pér ndarjen e tij: Ballkani
Peréndimor.

Hapésirén e pérfshiré né studimin toné e
karakterizon njé tradité e pasur dhe e thellé kulturore
dhe po ag gjuhésore: trashégimia paraindoeuropiane
(Pellazgét), trashégimia e familjeve indoeuropiane
(Helenét, llirét, Trakét, Sllavét) dhe joindoeuropiane
(Turqit); njé shtresim i pasur kulturash té shfaqura mé
shumé se askund, né toponiminé: pellazge, ilire,
greke, romake, sase, shqiptare, sllave (kryesisht
serbe e bullgare), arumune, turke etj., por edhe njé
areal gjuhésor i pérbashkét, i konstatuar jo njéheré
me sintagmén gjuhési ballkanike.
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Sot, jané té rralla né boté shtresimet kaq té
shumta e té thella kulturore brenda njé térésie
gjeografike, sikur i gjejmé né Ballkan. Zor té gjendet
njé hapésiré kaq e vogél, e cila ka pranuar dhe ka
rrezatuar njé kulturé kaq té pasur né Europé, né Azi e
mé tej. Né kété rrezatim, toponimia ka shénuar
gjurmé té thella dhe té pasura. Ajo reflekton shenjat
mé té sigurta té zhvillimeve historike jo vetém né
arealin e Ballkanit, por edhe né arealin gjuhésor,
historik e kulturor t&é Europés e té Azisé. Eshté e
kuptueshme prandaj, pse ka shumé kohé gé studimi i
onomastikés, pérkatésisht i toponimisé, paraqget njé
prej problemeve té shpeshta dhe shumé interesante
né rrethet shkencore ballkanike dhe europiane. Ajo
éshté béré fushé e kérkimeve té shkollave dhe e
drejtimeve mé bashkékohore té€ kohés; Ajo éshté
béré sinonim i kérkimeve historike, gjuhésore,
kulturore dhe madje té veté prejardhjes sé njé populli
a té njé tjetri né Ballkan; Ajo éshté béré mjet i caktimit
té kufijve té pérshtrirjes historike t& popujve né kété
rajon né shekujt mé té errét té historisé.

Por, né Ballkan si ndoshta askund tjetér,
toponimia jo njéheré ka gené shenjé e riciklimit té
miteve té vjetra dhe e konflikteve té reja nacionale.
Sikur t& mos mjaftonte trashégimia sa e pasur po kaq
e errét, sa i pérket prejardhjes, toponimia e Ballkanit
disa heré, shekujt e fundit vazhdon té mbéshtillet me
shtresa mitesh bashkékohore.
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GJENDJA E TOPONIMISE NE GREQI

Toponimia me theks né Caméri

Gjaté fundit té shekullit XIX dhe gjysmés sé paré
té shekullit XX Gregia shfrytézoi situatén politike dhe
diplomatike té kohés, jo vetém pér té pérzéné
popullatén jogreke, por edhe pér té ndryshuar
trashégiminé e saj me elemente kulturore e historike
té proveniencés greke. Nuk ka dyshim se ndryshimet
jané té médha, t&é shumta dhe té ndryshme, por
kujtesa popullore, trashégimia kulturore dhe historike
i ka ruajtur dhe duke mos gené kéto ndryshime té
largéta, vazhdon ti ruajé té freskéta né pérdit-
shmériné e tij, pavarésisht nése jeton né ato
vendbanime apo jo.

Mbledhési i pasionuar i trashégimisé gjuhésore,
kulturore, etnologjike, folklorike dhe historike té
popullatés came té débuar né Shqipéri gé nga Kriza
Lindore e deri né fund té Luftés sé Dyté Botérore,
Fatos Mero Rrapaj ka sistemuar dhe ka botuar njé
pjesé té pacmuar té toponimisé dhe mikrotoponimisé
shgipe né krahinén e Camérisé, prej té cilés veg
tierash mund té konstatojmé, se né Caméri, ashtu
sikur edhe né shumé vende té botés, kultura
shuméshtresore dhe bilinguizmi gjuhésor kané& imp-
onuar trajta dyfishe té toponimisé, si: Mitka (Mitika),
Mocali  (Nerohori), Murto: Volta (Sivota), Nijihuri
(Neohori). (Shih, Rrapaj 1995)
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Prej kujtesés historike té popullatés shqiptare té
débuar nga Caméria dhe prej asaj t¢ mbetur né
vendbanimet e té paréve té tyre, arvanitase, nuk
duhet té jesh etimolog pér té kuptuar origjinén shqgipe
té toponimisé sé krahinés sé Camérisé dhe asaj té
shpérndaré né gjithé hapésirén e shtetit t& sotém
grek, e cila éshté ndryshuar me emra té rinj té fjalésit
grek me metoda administrative: Ahuri i Likut (sot Aj
Varvara), Birbili (Ajdhoni), Bulmeti (Lelové), Gardhiqi
(Aj Jorjios), Gorrica (Stavrohori), Guri i Kuq (Kaginoli-

thari), Gurréza (Anapaloklisi), Hani i Xhumbes
(Dhafni), Ledheza (Lladhohori), Lékurési
(Mesopotamo), Lopési (Asprokilisi), Laurati

(Katavathra), Lugati (Agora), Muri (Pirji), Palofshati
(Filat), Peshtani (Kriovrisi), Popova (Ajia Qiriaqi),
Rrézanji (Aj Jeojis), Spatari (Trikorifo), Shénmériza
(Ajia Maria), Shénedjella (Ajia Qiriaqgi), Shénikolla
(Ajos Nikolaos), Shkémbi (Mili), Tabani (Themelo),
Vreshtat (Ambelia) etj (Shih, Rrapaj 1995).

Administrata greke pér té ndryshuar hartén
gjeografike té tokave té okupuara nuk i ka kursyer as
toponimet e vendbanimeve shqgiptare, gé ndonése si
strukturé gramatikore shqiptoheshin mbi parimet e
gjuhés shqipe, pér nga etimologjia ishin té provi-
niencés orientale, arumune, sllave apo madje edhe
italiane. Le té kujtojmé kétu njé numér té madh
toponimesh té késaj strukture, té cilat tani jané
zévendésuar me toponime té reja: Cefliku (sot Kato
Palioklisi), Cifliku i Rajit (Raji), Dolani (Jeroplatanos),
Draganji (Ambelia), Dragomia (Zervohori), Kushovica
(Marina), Llabanica (Ellataria), Mangjari (Qiparisos),
Stanova (Mandhrotopos), Topola (Topoja), Turkopa-
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llku (Qipseli), Velani (Hrisavji), Vllahori (Polidhroso),
Vojniku (Prodhromi). (Shih, Rrapaj 1995)

Njé njollé mé vete né toponiminé e Greqisé
paraget standardizimi i saj né veri té kétij vendi. Fjala
éshté pér toponiminé sllave té zonés sé Magedonisé
sé Egjeut, pér té cilén studiuesit magedonas ngulin
kémbé se éshté e téra e proveniencés sé gjuhés,
historisé dhe trashégimisé sé tyre. Né kété zoné
studiuesit e onomastikés kané identifikuar rreth 3000
ojkonime, mikrotoponime e oronime té ndryshme,
disa prej té cilave mund té identifikohen edhe nga
etimologét popullor, por gé té gjitha sot jané
standardizuar si emra té rinj té gjuhés dhe
semantikés greke. Né kété kumtesé po i shénojmé
vetém disa nga ojkonimet, oronimet dhe mikro-
toponimet e késaj zone: bena Lpkea: Asproklicja:
“ACTIpPOKKANCIG; Aga Mahala: Agova Maala; Adali —
Koarto Znoiaprov; Ak Buvap: Acnpowpiot; 'opvo Kot
opt: Avo Idpvca; 'opvo Xpvelewo: Avo lapedrov; I'p
avif: Kproveprov ICmop: TTiyr. Né té vérteté, prej
ojkonimeve té regjistrit té vjelé nga studiuesi
magedonas Todor Simovski, mé shumé se sa me
ojkonime sllave-magedonase Magedonia e Egjeut,
éshté e pasur me ojkonime té fshatrave tashmé té
shpérngulura me banoré té€ besimit mysliman
(CnmoBckn1978).
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GJENDJA E TOPONIMISE NE SERBI

Toponimia si  trashégimi kishtare dhe
shpirtérore mesjetare

Tradita serbe e ndryshimit té toponimisé
shqgiptare né arealin ballkanik éshté e gjaté dhe e
njohur pérgjithésisht né dokumentet, historiografiné
dhe né kujtesén e banoréve té saj. Nése kjo tradité
né institucionet religjioze dhe madje né veté ndérdijen
kulturore serbe éshté béré vecori karakteristike e
tyre, né traditén shqiptare kjo vecori ruhet si njé relikt
i pérhershém kércénues pér té djeshmen dhe té
ardhmen e gytetérimit té tyre.

Duket qgarté se nga koha e shtetit t¢ Dushanit
(njé shtet i vazaléve serbé, shqiptaré e greké ndaj tij)
serbét, nén ndikimin e kishés sé tyre né vijimési kané
punuar né ndryshimin e toponimisé sé tokave gé i
kishin nén sundim. Ky koncept, duket vazhdoi té
veprojé edhe mé tej né ndérdijen e tyre madje edhe
né kohén e pushtimit osman, kur serbét filluan ta
identifikojné té kaluarén e tyre me mitin serb té
mbretérimit mbi popujt e Ballkanit gjaté mesjetés.
Marréveshja ndérmjet pashait turk me prejardhje
serbe Mustafa Saraxhulldin dhe kishés serbe pér
regjistrimin e vendbanimeve té Kosovés nén juridik-
sionin e saj, 500 vjet mé voné shénon njé moment té
pashoq, gé ka pérmbysur historiné dhe sot vazhdon
té barté pérmasat tragjike té saj (Pulaha 1974, 1984).
Pér fat té keq, konceptet e tyre tradicionale dhe
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historike i kané ruajtur, i kané pérdorur e vazhdojné t'i
pérdorin, kur mé shumé e kur mé pak edhe sot.

Pérve¢c me konceptet e tyre tradicionale pér té
ndryshuar ¢cdo emér qé nuk pérkon me gjuhén apo
prejardhjen gjuhésore té tyre, pérve¢c me konceptet
kishtare serbe pér té regjistruar dhe identifikuar
¢farédo toponimi vetém me origjinén sllave, serbét
edhe né fillim té shekullit XX do té vazhdojné gé
ndryshimin e hartés toponimike té arealit shqiptar né
Ballkan ta béjné edhe me masa administrative
shtetérore.

Ndryshimit té toponimisé sé trojeve shqiptare té
mbetura nén Jugosllavi, serbét tashmé nuk do ti
gasen vetém me konceptet tradicionale e kishtare,
por edhe me pérkrahjen e studiuesve dhe
institucioneve shkencore té tyre. Mbretéria serbo-
kroato-sllovene do té angazhojé studiuesit serbé me
pérmasa kombétare, ballkanike dhe europiane, gé
nén pérkrahjen e ushtrisé dhe policisé, t& merren me
studimin e etnokulturés shqiptare, e né kété fushé té
studiojné edhe toponiminé e saj.

Udhétaré, shkrimtaré, publicisté, diplomaté,
gjeografé, gjuhétaré etj., té njohur (Shih, Nusi¢: 1902,
1894; UroSevi¢: 1965, 1975; Bajraktarevi¢: 1960;
Lutovac: 1972; Stijovi¢: 1979; PeSikan: 1981; 1985,
1988: 81-87), do té shkruajné dhe do té botojné e
ribotojné vepra té pércjella me shénime pér
vendbanimet dhe popullsiné e Shqipérisé veriore né
pérgjithési dhe Kosovén né vecanti
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me emrin “Naselije i porijeklja stanovnisStva”, e cila ka
pasur dhe do té keté edhe mé tej pasoja pér
trashégiminé toné té djeshme dhe pér rikthimin e saj
né té ardhmen. Kjo seri, pothuajse zévendésohet nga
njé seri tjetér mjaft e vélimshme “Onomatoloski
prilozi”’, (1979 -). Pér botimin e kérkimeve té tyre njé
kohé té gjaté studiuesit serbég, té pérkrahur edhe nga
studiuesit magedonas, veprat e tyre do t'i botojné
madje edhe né filialen e tyre té Shkupit. Bardi i tyre,
ndérkaq, si¢c dihet, si pér formimin e shkollés ashtu
edhe pér themelimin e metodés kérkimore saj, ishte
studiuesi serb i shkollés franceze, Jovan Cvijig. (Shih,
Cviji¢: 1906, 1911, 1966).

Duke u mbéshtetur né mitet e romantizmit
kombétar dhe né mitet e kohéve té reja, geveria
serbe ka krijuar njé harté té re dhe té
pagéndrueshme té arealit shqiptar nén Jugosllavi.
Késhtu, duke u mbéshtetur né mitet e vjetra serbe,
pushteti i jugosllav ka krijuar njé sistem emértimesh
me paradigmé Luftén e Kosovés (1939): Devet
Jugoviq, Kosovo Polje, Orllovig, Obilig, Llazareveé,
Dushanové etj., ndérsa duke u mbéshtetur né
paradigmén historike té saj ka krijuar njé sistem
tietér, té riemértimit té vendbanimeve té Kosovés:
Ferizaj: Uroshevac, Hani i Elezit: Gjeneral Jankovic,
Fusha e Kosovés: Kosovo Polje, Kalican (né emér té
gjeneralit serb Kaliganin), etj.

Pérpjekjet e politikés serbe pér té ndryshuar
toponiminé e arealit shqiptar té trojeve tona té
mbetura nén Jugosllavi, deri né gjysmén e dyté té
shekullit XX, lidheshin ngushtazi me shumé elemente
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gjuhésore, kulturore, politike, historike, ushtarake etj.,
dhe kulmonin me pércaktimin largvajtés té serbéve
pér débimin e shqiptaréve té kétyre trojeve brenda
kufijve politiké té Shqipérisé apo débimin e tyre né
Turgi. Se sa i réndésishém ishte ky pérkushtim pér
politikén kulturore, shkencore dhe shtetérore serbe,
déshmojné vec¢ tjerash edhe konkluzionet e njé
konference qeveritare, pérkitazi me shpérngulien e
popullatés me prejardhje josllave nga e ashtuquajtura
Serbi Jugore, e mbajtur me datén 1 tetor 1935, né
Beograd. Né Ministriné e Punéve té Jashtme qe
diskutuar edhe rreth shpérnguljes sé shqiptaréve dhe
lidhjes sé njé marréveshjeje me Turginé etj. Né kété
Konferencé gené nxjerré gjashté konkluzione, tri prej
té cilave po i vegojmé kétu:

“Shpérngulja duhet té rregullohet sa mé paré me
konventé speciale me Turqiné dhe Shqipéring;
Zbatimi i rrepté i té gjitha dispozitave mbi kolonizimin
e viseve jugore, dhe Té& béhet njékohésisht edhe
nacionalizimi i emrave gjeografiké” (Osmani 2002:
37).

Pra, veté fakti se njéri prej gjashté konkluzioneve
merret me nacionalizimin e emrave gjeografiké,
déshmon se pérkushtimi i politikés serbe pér té
ndryshuar, né té vérteté pér té sllavizuar hartén
gjeografike té trojeve shqiptare ishte i réndésisé sé
vecanté.
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Pérpjekja e déshtuar shtetérore

Pas Luftés sé Dyté Botérore éshté béré pér-
pjekje gé ndonjé element pérmbajtésor i toponimisé
sé késaj ane ose té ruhet ose té rikthehet né gjendjen
e meéparshme, por pa béré ndryshime té réndé-
sishme. Ndryshime nén ndikimin e lévizjeve té fuqi-
shme kulturore, shkencore dhe politike té shqiptaréve
do té fillojné té bé&hen vetém né fillim té viteve '70.
Até kohé gené béré disa pérmirésime dhe pérparime
té dukshme né hartén toponimike té Kosovés dhe jo
vetém té saj. Amandamentet e miratuara né Kushte-
tutén e Jugosllavisé nga Qeveria e saj mé 1971 (shih,
Zbornik, 1984), lejonin pér njé pérdorim mé té sakté
té toponimeve dhe sidomos pér njé pérdorim né
shkrim dhe shgiptim t& mundshém té tyre edhe né
gjuhét e kombésive, pér té cilat jané té merituara
edhe pérpjekjet e studiuesve shqgiptaré né Kosové
(Shih, Onomastika e Kosovés, 1979).

Ndonése disa heré nén ndikimin e shkollés
serbe, si metodologji dhe si koncept politik, né fillim té
zhvillimit té dijes sé onomastikés si shkencé,
studiuesit shqgiptaré ishin té penguar pér té théné
mendimin e tyre té ploté dhe té sakté. Gjaté késaj
kohe edhe nga studiuesit shqgiptaré kané filluar
kérkimet né fushé té etnologjisé: pér térésiné e
organizimit etnografik t& Kosovés, krahinat e saj veg
e veg, komunat etj. Vetém viteve té fundit, njérit prej
studiuesve té pérkushtuar té etnogjeografisé sé
Kosovés, gjeografit Jusuf Osmani, i ka shkuar
pérdore gé té béjé kérkime afatgjate dhe té hapura
né fushé té etno dhe antropogjeografisé, pér té
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Nga té gjitha komisionet, si¢ dihet, ge formuar
vetém Komisioni pér Magedoniné, vendimet politike
dhe aspak shkencore té té cilit, si¢ dihet do té
rrénojné toponiminé e prejardhjes dhe shqiptimit né
gjuhén shqgipe. Né té vérteté, mé paré sesa té
standardizonte toponiminé shuméshtresore dhe
shumégjuhésore t& Magedonisé, ai Komision ge béré
laborator i sprovave té politikés kulturore, shkencore
dhe administrative serbe nga Beogradi.

Komisionin e koncepteve serbe, té sprovuar né
Magedoni, Serbia do ta ngrejé dhe zgjerojé jo vetém
né nivel gendror, por edhe né nivel komunal, me
géllim té pérshpejtimit t& ndryshimit té pasqyrés
toponimike té Kosovés. Kété e déshmon njéri prej
akteve juridike sistemore Ligji pér Organizimin
Territorial té Serbisé, né té cilin, vec tjerash, shkruan:
sipas nenit 7 té kétij ligji “Qeveria e Serbisé mund t'ua
ndryshojé emértimin (toponimin) e vendbanimeve
ekzistuese sipas pércaktimeve me até ligj, pas
mendimit paraprak té€ marré nga kuvendi i komunés”.
Me dispozitat e nenit 73 té Ligjit né fjalé, kuvendet
komunale detyrohen ti “rishqyrtojné emértimet
ekzistuese té vendbanimeve dhe té caktojné
emeértime té reja né afat prej njé viti nga dita e hyrjes
sé tij né fuqi”. Kjo do té thoté se, geverisé serbe, i
duhej vetém njé vit pér té fshiré nga harta e Kosovés
edhe gjurmét e fundit té toponimisé shgiptare
(Osmani, 2002: 54).
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GJENDJA E TOPONIMISE NE KOSOVE

Struktura e toponimisé

E paré si makrostrukturé socio-gjuhésore dhe
historike, toponimia e Kosovés dhe Dardanisé
pérbéhet nga tri paradigma: etnike, e motivuar dhe né
kontekst; ndérsa e definuar si mikrostrukturé
(pérgjithésisht e thelluar gjuhé&sore), kjo toponimi
pérfshin njé areal mé té gjeré (historik dhe gjuhésor)
dhe njé numér té réndésishém shtresash gjuhésore
mbi té cilat éshté strukturuar etimologjia e saj.

Pra, né fondin e pérgjithshém té toponimeve té
Kosovés, dhe mé gjeré Dardanisé, né dy shekujt e
fundit, si rezultat i ndértimit t& koncepteve nacional-
romantike jané pérplasur dy areale gjuhésore,
kulturore dhe madije etnopsikologjike: ajo shqiptare
dhe ajo sllave, né mes té té cilave géndron dhe njé
shtresé tjetér: kontekstuale.

Fondi i mogém i trashégimisé iliro-shqiptare, si:
Llap, Gallap, Ulpiané, Therandé, Dardané&, Sharr,
Vendenis, Bardosané, Lumbardh, Naissus, Siparant,
Margus, Bardarium, Scup etj., éshté ndeshur me
mitin e rikonstruktuar té fondit sllav té toponimisé sé
mesjetés: Lazarevo, MiloSevo, Obili¢, Kosovo Polje,
UroSevac e Gjeneral Jankovi¢, pér té cilin, vec
déshmive té romantizmit serb mbi luftén mesjetare té
Kosovés, sipas burimeve ekstrashkencore serbe
éshté vetém njé kéngé gé 'déshmon té vértetén’' e
tyre (Baliu 2004: 75-158).
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Derisa fondi i mog¢ém i toponimisé shqiptare
ubifikohet me shkrime dhe harta té antikitetit greko-
romak, fondi serb i mesjetés né Kosové shtresohet
mbi toponiminé e leksikut iliro-shgiptar, roman, sasé
a turk, té vendbanimeve té kolonizuara me serbé nga
Serbia, Mali i Zi, Bosnja e Kroacia (Bajrami: 2002).
Derisa fondi i toponimisé iliro-shgiptare homogjenizon
konceptet postromantike té shqiptaréve né interes té
ruajtjes sé trojeve etnografike dhe monumenteve mé
té lashta materiale dhe shpirtérore té tyre; fondi sllav i
rindértimit té kétyre monumenteve né Kosové, nuk
ishte gjé tjetér vec njé relikte e romantizmit serb, e
fundit té shekullit XIX dhe fillimit t& shekullit XX. Ai
éshté vetém vazhdim i njé pérpjekjeje té hershme qé
kisha serbe, duke shfrytézuar autonominé e saj gjaté
pesé shekujve té Perandorisé Osmane, ka ndérmarré
pér mbishtresimin e toponimisé vendore me toponime
té prejardhura sllave.[

Fondi sllav i kétyre toponimeve me karakter
identifikues pér etnikumin e tyre ka gené referenca
mé tipike e nismés sé luftérave té reja shqiptaro-
serbe dhe ballkanike, ajo ka gené referencé e
homogjenizimit etnik, ndérsa fondi shqgiptar i
toponimeve té tyre ka gené referencé e identifikimit té
autoktonisé sé tyre dhe vlerave etno-historike e
kulturés sé lashté gjuhésore. Toponimet monu-
mentale serbe pérgjithésisht kané qgené shenja té
kufijve nacionalé, sipas té cilave pushtetet serbe
kané krijuar slloganin “Deri atje ku gjendet njé varr
serb (e kjo do té thoté njé mikrotoponim gé identifikon
até varr) atje éshté Serbia” (Draskovi¢ 1988), ndérsa
toponimet monumentale shgiptare jané identifikuar si
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trashégimi kombétare pa pretendimin gé ato té
identifikohen njékohésisht edhe me kufijté shtetéror
dhe politik té tyre.

Demitizimi i toponimisé sé Kosovés

Pérpjekja e Késhillit pér Standardizimin e
Toponimisé sé Kosovés, pér té rikthyer gjendjen e
méparshme apo pér té legjitimuar trajtén popullore té
saj, éshté pérpjekje pér ta cliruar hartén e Kosovés
nga mitet serbe, njé mjet bazé me té cilin populli serb
dhe institucionet e tij shtetérore, kulturore e
shpirtérore e kané sulmuar Kosovén. Dhe éshté e
kuptueshme prandaj, pse serbét me kété akt do té
ndihen té sulmuar nga shkenca dhe kultura shqgiptare.
Studiuesit thoné se “kur sulmohet njé nga mitet e njé
komuniteti, komuniteti né fjalé do ta ndjejé veten té
sulmuar, do ta shohé até si sulm ndaj themeleve té
tij, g& vé né piképyetje ekzistencén e tij”. (Pérpjekja,
15-16/1999: 46) Né kété rast, shkenca shqiptare
politikén serbe ndaj Kosovés, besoj e ka sulmuar né
thelbin e saj.

Toponimet mitike serbe jané mite mbi té cilat jané
ndértuar pérpjekjet shfarosése dhe té cilat edhe mé
tej gjenerojné rrezige té vazhdueshme pér banorét e
kétij rajoni dhe mé gjeré; éshté e kuptueshme prandaj
pse eliminimi i tyre éshté ménjanim i rrezigeve té
pérhershme, ndérsa ndérrimi i tyre ose kthimi né
gjendjen fillestare paraget mbyllje t& pérhershme té
kétyre burimeve gé shkaktojné kriza permanente.
Toponimet serbe té ndértuara mbi mitin e Luftés sé
Kosovés (1389) kané gené shenjat mé agresive
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pérmes té cilave ideologjia serbe e shekullit XIX dhe
institucionet shtetérore, kulturore e shpirtérore serbe
té shekullit XX, e kané funksionalizuar até. Besoj se,
nése Beteja e Kosovés, né filim té Lévizjes
romantike serbe té gjysmés sé paré té shekullit XIX
ishte njé konstruksion gé i shérbente njé miti, pas
vendosjes sé kétyre toponimeve né Kosové, miti serb
i késaj beteje, mori té gjitha konstruksionet e njé miti
nacional né shérbim té njé agresioni permanent dhe
antihistorik. Sikur ndodh gjithmoné me mitet, edhe né
kété rast, ky éshté miti i pérvojés kolektive serbe,
prandaj duke ménjanuar kété sistem toponimik
Komisioni kreu njé akt té shuméfishté: ¢’mitizoi njérin
prej miteve mé té réndésishme té serbéve si
kolektivitet, dhe ¢liroi nga prangat mé irracionale té
gindvjetéshit té fundit njé kolektivitet té téré. Mitet
serbe pérgjithésisht dhe miti i Luftés sé& Kosovés
vecanérisht e kané legjitimuar dhunén serbe né
Kosové. A do té arrijné serbét gé térésiné e miteve té
veta ta rrudhin brenda kompleksit t&€ shogérisé sé
sotme bashkékohore, né interes té zgjedhjes jo
vetém té céshtjes kombétare serbe por edhe né
interes té zgjedhjes sé c¢éshtjeve kombétare té
kombeve té tjera né Ballkan. Nuk e di. E di ndérkaq,
se me kété ata do té kryenin njé akt human né
ndihmé lévizjes sé kétij procesi demitizues, né interes
té pérgjithshém té serbéve si kolektivitet i mitizuar
deri né iracionalitet dhe né interes té kolektiviteteve té
tiera té Ballkanit (Baliu 2000a: 16; 2000b: 15-32;
2001: 18).
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Struktura shuméshtresore e toponimisé sé
Kosovés

Njé strukturé sa komplekse po aq edhe
interesante pér kérkimet interdisiplinare pérbén
shtresa linguistike, e kjo do té thoté shumékulturore
dhe etnolinguistike e toponimeve, hidronimeve dhe
ojkonimeve té Kosovés, pérkatésisht té Dardanisé
antike:

g. “Onomastika ilire-shqgiptare: Ulpiané, Qafa e
Prushit, Therandé, Gallap, Sharr, Drin, etj., Te njé
shtresé mé e voné né Kosové ruhet edhe njé sistem i
pasur i emértimeve té vendbanimeve me bazé tek
emrat e vllaznive a té fiseve té ndryshme: Isnikaj
(Decan), Shkrel (Pejé), Gjergjicé e Stakaj (Gllogoc),
Dashec e Baks (Skénderaj), Balaj, Burrnik (Ferizaj),
Palabardh, Bardhaniq, Fshaj etj. (Gjakové), Kopiliq i
Epérm e Kopolig i Poshtém, Dashevc (Skénderaj) et;.

h. Toponimia me bazé nga tradita greko-bizantine:
Gllogjan (Decan), Mavrig, Mihalig e Pantiné
(Vushtrri), Manastirc, Papaz e Softaj (Ferizaj),
Kolludra e Madhe (Zubin Potok), Térpezé (Viti),
Toriné (Lipjan), Mojstir, Syne (Istog), Likoshan,
Vasilevé (Drenas), Likoc (Skénderaj) etj.

i. Toponimia serbe e Kosovés: Suhareké, Rahovec,
Bistricé, Sitnicé, Novosellé etj.

j. Emérvendet me prejardhje orientale: Azizi (emri i
vjetér i Milloshevés sé Obiligit), Hani i Elezit, Ballaban
e Hajvali (Prishting), Karagicé (Shtimje), Hamidi
(Obilig), Hatmaxha (Prizren), Qerim (Gjakové) etj.
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k. Emérvendet me prejardhje latino-romane:
Makresh, (Gjilan), Magure (Lipjan), Rimanishté
(Podujevé), Becuk (Vushtrri), Vllahi (Mitrovicé),
Sibofc (Obilig), Llukar (Prishtin€), Banullé e Magure
(Lipjan), Turicec, Mikushnicé (Skénderaj), Llajshec
(Prishtiné),  Llashticé  (Gjilan), Llashkadrenoc
(Malishevé) etj.

Emérvende me prejardhje nga fisi gjerman i
saséve: Shashkoc (Prishtiné), Shashkoc (Podujevé),
Sazli (Ferizaj), Shashar (Viti) etj”. (Shih Baliu 1-
2/2000: 71-80; Sejdiu 2002: 116-122).

Me gjithé kété pasuri gjuhésore, Kosova do t'i
falé njé dité Europés sé re simotrén etno-kulturore té
antikitetit europian, njé freské shpirtérore té temave
universale té shkrimtaréve té vjetér greké e romaké,
té cilén populli shqiptar e ka ruajtur brenda tradités sé
tij mijévjecare, natyrisht pér té hapur, njékohésisht,
sot edhe dilemén e pérkatésisé shpirtérore té temave
té kétyre veprave.

Zakonisht, né historiné e njerézimit, luftérat
gjithheré kané shkaktuar ndryshime té médha
historike, kulturore, gjuhésore e etnografike té njé
populli a té njé rajoni té caktuar. Ndryshime té médha
né rirreshtimin e shumé shteteve me ndikim né rajon
dhe té koncepteve té tyre me pérmasa ndér-
kombétare, ka béré edhe lufta e Kosovés (1997-
1999). Ajo ka sjellé ndryshime té thella né historiné e
Kosovés, né aspektin e zhvillimeve té brendshme té
saj, dhe pérgjithésisht ka sjellé njé rriedhé tjetér té
zhvillimeve qytetéruese né rajon. Ky realitet sot
shihet edhe né fushé té toponimisé, e cila ka gené
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pengu mé i madh i kétij qytetérimi pér disa shekuj me
radhé (Shih, Regjistri, 2004).

Toponimia e Kosovés ishte njé prej elementeve
kulturore e shpirtérore, e cila menjéheré pas
pérfundimit té Luftés sé Kosovés (1997-1999) u
sforcua si nevojé pér rishikim dhe kérkonte pérgjigje
profesionale nga studiues e institucione shkencore.
Né Kosové, krahas ndryshimeve té médha éshté
pérmbushur edhe koncepti i njohur gé mé pare:
gjuhét ndryshojné kur ndryshojné shogérité (Kristal,
1997: 5). Kétu, ndérkaq ka ndryshuar jo vetém
shoqgéria, por edhe koncepti mbi té.

GJENDJA E TOPONIMISE NE MAQEDONI

Standardizimi i toponimisé né ish-Jugosllavi
dhe prova e paré né Magedoni

Pérpjekjet e para pér formimin e komisioneve
republikane dhe krahinore pér standardizimin e
emérvendeve né Jugosllavi lidhen me Magedoniné.
Prej projekteve té komisionit maqgedonas, prej
géllimeve té tij dhe prej rezultateve té para té tij,
pavarésisht prej udhézimeve dukshém mé té
arsyeshme nga Komisioni Federativ, nuk éshté
véshtiré té kuptohet se koncepti i tyre ishte nxjerré
nga laboratori i vjetér i Beogradit, me géllim té ménja-
nimit té toponimisé tradicionale bilinge né trojet etnike
shqgiptare brenda Magedonisé. Gjithashtu kjo sjellje e
Komisionit té administratés magedonase ishte vetém
njé sinjal paraprak pér rezultatet gé duhej té priteshin
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ed